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„Invidiosul nu se simte bine 
nici singur; numai nenorocirea 
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În recenta isterie provocată de transformarea 
Senatului în paravan pentru gaşca politicienilor 
suspectaţi de corupţie, o serie de alte decizii im‑

portante, care au primit votul favorabil al senatorilor, au 
trecut aproape neobservate de opinia publică. Printre 
aceste hotărâri eclipsate se numără şi unda verde pe 
care senatorii au dat-o legii care va permite introduce‑
rea consultaţiilor cu plată în spitalele publice.

Dacă proiectul va trece şi de Camera Deputaţilor, 
for decizional în acest caz, spitalele de stat se vor 
transforma într-o struţo-cămilă, cel puţin dubioa‑
să, între public şi privat. Autorii proiectului şi-au 
motivat iniţiativa prin faptul că astfel se va ajunge 
la mult‑dorita creştere a veniturilor medicilor din 
România, în timp ce, concomitent, va fi eliminată 
şpaga din spitale. Ambele premise sunt însă total 
eronate, iar legea, odată adoptată, nu va face altce‑
va decât să frângă şi mai mult spinarea unui sistem deja 
saturat de birocraţie.

Sectorul privat ar fi primul atins. O parte dintre paci‑
enţii „cu dare de mână”, care acum apelează la clinicile 
particulare, ar avea posibilitatea să se trateze în condiţii 
similare în spitale, la preţuri chiar ceva mai mici. Această 
competiţie, între serviciile contra cost din spitale şi ser‑
viciile de la particular, ar putea fi benefică pentru paci‑

enţi. Miza războiului privat-stat este însă lupta pe me‑
dici. Provocarea pe care o vor întâmpina managerii de 
spitale va fi să găsească o cale prin care să-i motiveze 
pe medicii care acum au colaborări „la privat” să rămână 
în spital, pentru a oferi consultaţii contra cost, după ter‑
minarea programului obişnuit. Provocarea pare a fi încă 
de la început sortită eşecului, dacă ne gândim că mulţi 

dintre medicii cu experienţă (şi nu doar aceştia) au deja 
deschise propriile cabinete medicale de cartier.

O altă categorie afectată ar fi medicii rezidenţi şi 
tinerii medici specialişti. Aceştia ar fi discriminaţi de 
faptul că majoritatea covârşitoare a bolnavilor ar alege, 
fără doar şi poate, să fie trataţi exclusiv de medicii cu‑
noscuţi. Calculul pacientului ar fi simplu: sunt de acord 
să plătesc pentru consultaţiile sau tratamentele pe care 

le fac, dar cu condiţia să-mi aleg medicul. Astfel, marii 
câştigători ai noii legi ar fi medicii cu notorietate în co‑
munitatea în care profesează. Iar aici ne abatem iarăşi 
de la premisele de la care am pornit. Miza principală 
a creşterii veniturilor medicilor este motivarea tinerilor 
medici să rămână în ţară. Cum consultaţiile pe bani ar 
fi însă oferite în special de medicii cu experienţă, tinerii 

ar fi iarăşi lăsaţi pe dinafară. Trebuie să sublini‑
em şi faptul că sistemul medical românesc este 
oricum unul paternalist. Chiar dorit de pacienţi, 
un tânăr rezident nu ar risca oricum să-l supere 
pe şeful de secţie, luându-i pacienţii, de teama 
repercusiunilor ulterioare. Între medici, nimic 
nu se uită!

Nu în ultimul rând, legea consultaţiilor pe 
bani în spitalele de stat i-ar discrimina tocmai 
pe pacienţii „fără potenţial”. Astfel, săracii ar 

avea şi mai greu acces la servicii medicale. Grăbit şi in‑
teresat de consultaţiile care îi vor aduce „mălaiul” (pen‑
tru că oricum salariul merge), medicul va fi şi mai puţin 
motivat decât este acum să-şi dea interesul în timpul 
orelor de program. Oricum ar fi, o asemenea lege arată, 
din nou, incompetenţa şi lipsa de viziune ale celor puşi 
să ia hotărâri în unul din domeniile de care depinde, 
într-un fel sau altul, viaţa fiecăruia dintre noi. 

Legea şpăgii aduce 
domnia discriminării
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Curaj, educaţie sau lipsă de bani?

Tot mai multe 
gălăţence aleg 

naşterea naturală

PSD şi UNPR, la cuţite în plan local

Şedinţa CJ, 
anulată din lipsă 

de cvorum
Eveniment/5

Grevă japoneză la Liceul „Ovid Caledoniu”

Profesorii ameninţă 
cu boicotarea 

bacalaureatului
Eveniment/3

Festivalul 
„Antiqvitas Redivivus”

Mâine, 
ne „atacă” romanii!

Eveniment/3
Astăzi, la Prefectură

Liberalii vor cere 
demisia lui Ponta
Suntem 
sau nu suntem pregătiţi?

Simulare 
de inundaţii 
în judeţul Galaţi

Economie/4
Facturi mai costisitoare

Noi scumpiri 
la gazele naturale
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Se întâmplă în Galaţi

Un loc de joacă 
pentru copii 
a fost vandalizat

Sport/6
Alpinism

Tibi Pintilie, spre 
cel mai înalt vârf 
din America de Nord

Observator/12
Atenţie, şoferi!

Restricţii de trafic 
la final de săptămână 

Pe valul afacerilor

Profit de şapte milioane 
de euro pentru Damen

Economie/4

[ Educaţia şi convingerile religioase sunt principalele motive 
care le determină pe cele mai multe mămici să‑şi aducă pruncii 
pe lume „aşa cum a lăsat Dumnezeu”

Eveniment/3

Crimă şi jaf în Germania

Un gălăţean 
a fost condamnat 

la închisoare pe viaţă 

Gastronomie/3
Asocieri nebănuite

Ce influenţează felul 
în care percepem 
o mâncare

Diaspora/10
O gălăţeancă 
ne dezvăluie

Ce înseamnă să fii 
femeie în India
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Pariu fatal

Cele mai ciudate 
accidente sexuale 
din lume

Istoria Altfel/16
Magie şi misticism

Cercetătorii 
au descifrat o carte 
cu vrăji şi incantaţii
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Paradoxul Fermi
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Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare

LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Superfurios  
şi Superiute”

Paul White, poliţist sub aco-

perire, se in�ltrează printre pilo-

ţii de curse ilegale din echipa lui 

Vin Serento. Sunt furioși și sunt 

iuţi, iar planul lor este să îl înșe-

le și jefuiască pe ma�otul Juan 

Carlos de la Sol care își ascunde 

banii într-un restaurant Taco Bell 

din oraș. Scandaloasa schemă 

gândită de ei este pe cât de în-

drăzneaţă, pe atât de ridicolă! 

Astfel îi vom urmări remorcând 

un întreg restaurant și plimbân-

du-l prin oraș la viteze uluitoare, 

cu mașini spectaculoase. Însă Vin 

Serento are dreptate când spu-

ne: „Nu contează mașina șofată, 

ci contează șoferul mașinii”. 

Citim...

”Corupţia marilor 
puteri: Strategii şi 
minciuni în politica 
mondială”

Ce instituţii și guverne pro-

�tă de pe urma comerţului cu 

droguri? Există probe că diferite 

servicii secrete �nanţează și spri-

jină grupări teroriste? Ce compa-

nii multinaţionale manipulează 

mișcarea antiglobalizare? De ce 

FMI sponsorizează mișcările re-

voluţionare? Cine sunt cei care 

controlează multinaţionalele din 

domeniul comunicării și cum ne 

manipulează ele? De ce guverne-

le folosesc ONG-urile în scopuri 

ilegale și cum fac acest lucru?... Pe 

lângă răspunsurile la aceste între-

bări, cartea ”Corupţia marilor pu-

teri: Strategii și minciuni în politi-

ca mondială”, de Miguel Pedrero, 

dezvăluie intrigile secrete ale răz-

boaielor sau ale schimbărilor po-

litice majore și analizează marile 

afaceri criminale, divulgând nu-

mele celor responsabili. Hotărât, 

necenzurat, cu un limbaj clar și 

direct, autorul redă realitatea în-

tr-un mod dur, tranșant, fără să 

omită niciun detaliu și niciun eve-

niment, oricât de destabilizatoare 

ar � ele pentru partidele politice, 

pentru guverne sau pentru com-

paniile multinaţionale. 

Săptămâna
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”Splash! Vedete la apă”

Prezentatorii și juriul 

sunt deja la �lmări

Bianca Drăgușanu și Roxana Ionescu 

au fost înlocuite de Alina Pușcaș și 

Diana Munteanu la cârma emisiunii 

“Splash! Vedete la apă”, care se va difuza la 

Antena 1.
Ele vor prezenta show-ul de la piscina din 

Bacău, alături de Pepe.

Emisiunea va aduce în faţa telespectato-

rilor 40 de vedete din muzică, sport, teatru 

și televiziune care vor încerca să-și demon-

streze talentele în ceea ce privește săriturile 

în apă.

“«Splash!» nu se compară cu nimic din 

ceea ce am făcut până acum! Show-ul mi-a 

plăcut dintotdeauna, n-am pierdut nicio 

ediţie… Acum, făcând parte din el, mă simt, 

și o spun fără nicio reţinere, binecuvântată. 

Sunt trăiri și momente extraordinare, emo-

ţie multă, adrenalină, curaj, toate ingredi-

entele unui show excelent!”, spune Diana 

Munteanu.
“Nu puteam să primesc propunerea de a 

prezenta «Splash» altfel decât cu mult entu-

ziasm. În prima instanţă, cei de la «Splash!» 

mă convocaseră la o discuţie în care mi se 

propunea să revin ca și concurentă. Se în-

tâmpla pe când nu intrasem în cea de-a 

treia lună de sarcină și nu se știa că sunt 

însărcinată. Am încercat să-i refuz elegant, 

invocând  tot  felul de motive  (râde), dar 

niciunul cred suficient de plauzibil, așa că 

m-am văzut nevoită să le dau vestea și să-i 

șochez puţin (râde). Dorindu-mi însă să fac 

parte din proiect, pentru că am rămas cu 

multe amintiri frumoase din sezonul trecut, 

a venit și propunerea de a prezenta alături 

de Pepe și Diana Munteanu, doi oameni fru-

moși, simpatici și extrem de pozitivi, care-mi 

sunt și prieteni”, adaugă Alina Pușcaș.

La rândul său, Pepe spune că, de la un se-

zon la altul, concurenţii sunt mai bine pre-

gătiţi, mai dornici să-și depășească limitele 

și să-și învingă temerile. În ceea ce privește 

noile sale colege de prezentare are, de ase-

menea, numai vorbe frumoase.

“Sunt două superfete, frumoase și dedi-

cate proiectului, ceea ce e foarte important. 

E pentru prima oară când colaborez cu ele și 

există o chimie fantastică între noi”, spune 

Pepe.
Cei trei prezentatori se află zilele acestea 

la Bacău unde, în această perioadă, la Bazinul 

olimpic din localitate, au loc filmările pentru 

cel de-al treilea sezon al show-ului.

Juriul emisiunii

Cele 40 de vedete prezentate de cei trei 

vor fi jurizate de aceeași oameni ca și în se-

zonul trecut, respectiv Ozana Barabancea, 

Cosmin Seleși și Cătălin Preda.

“Este un sezon bun. Deja am remarcat 

câţiva concurenţi cu potenţial, care mi-aș 

dori să ajungă în finală. Toată lumea are aici 

o energie bună și de asta se vor convinge și 

telespectatorii. În concurs, voi puncta par-

tea tehnică, dar voi ţine cont și de atitudinea, 

energia, sportivitatea fiecăruia, în concurs”, 

explică Cătălin Preda, multiplu campion na-

ţional și internaţional la sărituri în apă.

“Îmi place mult acest show și postura de 

jurat pe care o am în această emisiune. Deja 

mă bucur de asta în fiecare vară și iau toată 

această perioadă de filmări de la Bacău ca 

pe o vacanţă. Îmi plac mult echipa și colegii 

și mă bucur de fiecare clipă petrecută alături 

de ei. În concurs, punctez curajul și evoluţia 

participanţilor și încerc să fiu cât mai drept 

și obiectiv”, adaugă Cosmin Seleși.

“Este un sezon extraordinar, în care tele-

spectatorii vor descoperi vedetele dezbră-

cate și la propriu, și la figurat. Eu punctez 

fiecare săritură în apă, din punct de vede-

re artistic. Îmi place să urmăresc atitudi-

nea concurenţilor, din momentul în care se 

așază la canapea și până la săritura în apă. 

Cei mai mulţi dintre ei sunt foarte speriaţi 

la platformă, înainte de săritură, și relaxaţi 

și zâmbitori după ce ies din apă”, a conchis 

Ozana Barabancea.

Sursa: agentiadepresamondena.ro
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Noua 
prezentatoare  

de la  
Splash!

Antena 1 se pregătește de difuzarea unui nou 

sezon al show-ului “Splash! Vedete la apă”. Bianca 

Drăgușanu și Roxana Ionescu au fost înlocuite 

de cârma emisiunii „Splash”. Una dintre noile 

prezentatoare va � Diana Munteanu. Alături de ea și de 

Pepe va � prezentă și Alina Pușcaș. Emisiunea va aduce în 

faţa telespectatorilor 40 de vedete din muzică, sport, teatru 

și televiziune care vor încerca să-și demonstreze talentele în 

ceea ce privește săriturile în apă. Vedetele vor � jurizate de 

Ozana Barabancea, Cosmin Seleși și Cătălin Preda, juraţi care 

au fost și sezonul trecut.  
Mai multe amănunte în pag. 20
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Ce oferă cluburile 
şi localurile 
din Galaţi
Distracţie 
şi relaxare 
de vară

Union Jack

Muzică live
Weekendul acesta se 

anunţă plin de voie bună şi 
muzică live la Union Jack. 
În această seară, de la ora 
20,00, va fi spectacol oferit 
de Oana Mirică, Vali Dolea, 
Andrei Tănăsăciuc şi Alex 
Bucătaru, la „Candy Bar 
Live”. mâine muzica live va 
fi cântată de „Gusti & fri-
ends”, de la ora 20,00, iar 
duminică, 14 iunie, de la 
aceeaşi oră, vă puteţi relaxa 
pe acordurile instrumente-
lor muzicale ale celor din 
trupa „Evergreen Trio”: Ioan 
Badea - vioară, Marcel Iancu 
– pian, Marcel Smocov - sa-
xofon/clarinet. 

Union Jack Studio

Cu păcatele 
pe ringul 
de dans

„Pray for your sins”, aşa 
se numeşte evenimentul 
care începe în această sea-
ră, de la ora 23,00, în Union 
Jack Studio. Dj Gabriell şi 
Mc Criss vor fi cei care îi vor 
face pe petrecăreţi să „pă-
cătuiască” pe ringul de dans 
toată noaptea. Intrarea este 
liberă. mâine, de la aceeaşi 
oră, începe, ca în fiecare 
săptămână, „Be amazing 
Saturday”, cu Dj Gabriell şi 
Mc Criss. Intrarea este, de 
asemenea, liberă. 

Divino

Nebunia 
de vară

O altă petrecere nebună, 
de vară, se anunţă şi în club 
Divino, în această seară, de 
la ora 23,00. Intrarea este 
liberă. mâine seară, tot de 
la ora 23,00, continuă dis-
tracţia cu „Gangsters and 
flappers”. Fetele au intrarea 
gratuită, iar băieţii plătesc 
20 de lei. 

New York Pub

Nopţi fierbinţi
Cu „Beat de heat”, ce se 

va desfăşura în aceasta sea-
ră, de la ora 23,00, cei de la 
New York Pub le garantea-
ză gălăţenilor încă o noapte 
plină de distracţie şi muzică 
bună. Gazdele petrecerii 
vor fi Dj Seva şi Mc Mihai 
Bejan. Şi, ca-n fiecare săp-
tămână, şi mâine, Dj Razz şi 
Mihai Bejan vă aşteaptă la 
„New Yorkfication”.

Ioana Ivan

Luni, teatru gratuit
Micii actori prezintă „Ei sunt”

Mezinii clasei de Actorie (elevi între 10 şi 14 ani) din cadrul Şcolii 
de Arte a Centrului Cultural “Dunărea de Jos”, vă invită luni, 15 iunie, 
de la ora 18,00, la spectacolul „Ei sunt”, pe care îl vor juca pe scena 
Teatrului Dramatic. Intrarea este liberă în limita locurilor disponibile.

Ioana Ivan

Astăzi şi mâine
„Aferim” şi „Live”, la Galaţi

Nu uitaţi că astăzi şi mâine, la Casa de Cultură a Sindicatelor rulea-
ză două filme româneşti. „Aferim” poate fi văzut în această seară de 
la ora 17,30 şi sâmbătă de la ora 20,00. Biletul costă 15 lei. Iar pelicula 
„Live” rulează astăzi, de la ora 20,00 şi sâmbătă de la 17,30. Tichetul 
este 10 lei. Încă vă mai puteţi cumpăra bilete de la secretariatul CCS, 
zilnic între orele 09,00 – 17,00.

Ioana Ivan

Ediţia a doua a Festivalului 
antic – “Antiqvitas Redi
vivus” – ne invită mâi-

ne, 13 iunie, într-un fel de tunel 
al timpului! Faţă de anul trecut, 
sunt mai multe atracţii, dar şi mai 
mulţi participanţi: „romanii” şi 
„dacii ” dintr-o trupă de reconsti-
tuire istorică din Constanţa, vor fi 
prezenţi la Galaţi şi „sarmaţii” (tri-
buri de neam scitic prezente şi în 
zona Moldovei) din Zalău! 60 de 
„actori”! În organizarea Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, în par-
teneriat cu Primăria municipiu-
lui Galaţi şi cu Asociaţia „Tinerii 
şi Viitorul”, mâine, de diminea-
ţă până seara, vom avea parte 
de mare spectacol în aer liber! 
Dimineaţa, spectacolul se va des-
făşura chiar la „cetate” la Tirighina! 
Între orele 09,30 şi 13,30, se poate 
ajunge la fostul castru (castel-
lum) roman, construit peste o 
veche davă dacică, folosind au-
tobuze Transurb (la preţul obiş-
nuit al biletelor) de la capătul de 
traseu nr. 102, din Micro 19. Vor fi 

reproduse ceremonii antice, pre-
cum aprinderea focului sacru şi 
numirea magisterului (guverna-
torului) roman. Vom vedea lupte 
de gladiatori, bătălii între daci, ro-
mani şi sarmaţi. Vor fi prezentate 
costume, arme, formaţii de luptă.

Program de după-amiază: 
pe Domnească 
şi în Grădina Publică

De la ora 17,45, lângă Primărie, 
din faţa statuii Lupoaicei, copie 
a simbolului Romei imperiale, 
începe defilarea războinicilor 
antici, spre Grădina Publică. Va 
fi deci rost de făcut fotografii in-
teresante. În Grădina Publică vor 
avea loc, de la 17,00, atelierele 
tematice care anul trecut s-au 
desfăşurat pe Faleză: ateliere de 
confecţionat pielărie, ceramică, 
fierărie, de bucătărie, tir cu arcul. 
Bucătăria antică ne va da ocazia 
să gustăm din hrana strămoşilor 
noştri.

Victor Cilincă

La Castru, pe Domnească şi în Grădina Publică

Iar ne „atacă” romanii!

„Puşlamaua” şi „Vânzătorul de vise”

Comedii amare

Mâine, 13 iunie, de la ora 19,00, 
în Sala Mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” se va juca spec-
tacolul „Puşlamaua de la etajul 
13”, de Mircea M. Ionescu (piesă 
premiată la Concursul naţional 
de dramaturgie al teatrului gă-
lăţean), în regia bulgarului Vili 
Perveli Nikolov. Este o comedie 
amară despre viaţa adolescen-
ţilor cu părinţii plecaţi la muncă 
în străinătate, jucată de îndrăgiţii 
actori Petronela Buda, Gheorghe 
V. Gheorghe, Veronica Păpuşă, 
Petrică Păpuşă, Svetlana Friptu, 
Ana Maria Ciucanu, Aurel Bâtcă, 
George Breabăn.

Duminică, 14 iunie, de la ora 
19,00, în Sala Mare a Teatrului, 
un spectacol cu totul special 
prin imaginaţie regizorală şi de-
monstraţii de artă actoricească: 

„Vânzătorul de vise”. Este un text 
conceput de regizorul Eugen Făt 
după piesa „Portugalia” a drama-
turgului Zoltán Egressy, foarte ju-
cat în Europa, şi scenariul filmului 
„The Star Maker”, semnat de regi-
zorul filmului, celebrul Giuseppe 
Tornatore, autor, printre altele, al 
tulburătoarei pelicule „Cinema 
Paradiso” (film distins cu un 
Oscar, un Glob de Aur, trei pre-
mii şi cinci nominalizări BAFTA, 
o nominalizare la Cannes şi alta 
a Academiei Europene de Film!) 
Interpretează cu dăruire Gabriel 
Constantinescu, Petrică Păpuşă, 
Ion Moldoveanu, Flavia Călin, 
Vlad Ajder, Răzvan Clopoţel, 
Mihaela Lecca-Gorea, Elena 
Ghinea, Ana Maria Ciucanu, Lică 
Dănilă, Ştefan Forir.

Victor Cilincă

Weekend plin la Teatrul Muzical 

Jula şi prietenii,  
apoi operetă

Mâine, 13 iunie, de la ora 
19,30, la Grădina „Leonard” a 
Teatrului Muzical “Nae Leonard” 
se va desfăşura spectacolul 
de divertisment ”ALEXANDRU 
JULA / ULTIMUL ROMANTIC”. 
Maestrul muzicii uşoare româ-
neşti are invitaţi de marcă, pre-
cum Stela Popescu, Alexandru 
Arşinel, Mihai Constantinescu, 
Alexandra Canareica, Gabriel 
Lazăr. Prezintă cunoscutul om de 
televiziune Octavian Ursulescu. 
Dansează: Andra & Ştefan de la 
Clubul de dans sportiv Generaţia 
9 Bucureşti. 

Duminică, 14 iunie, de la ora 
19,00, scena Muzicalului se va 
anima la spectacolul de opere-
tă „Ţara surâsului”, al celebrului 
compozitor Franz Lehár, într-o 
nouă montare semnată de regi-
zorul Adrian Mărginean. Pe un 
libret scris de Ludwig Herzer şi 
Fritz Löhner, povestea orientală 
trimite la un meleag imaginar 
asiatic. Distribuţia este următoa-
rea: Prinţul Sou-Chong – Florin 
Bobei, Lisa – Adelina Diaconu, 
Gustav – Anton Mihail, Micuţa 
Mi – Adina Lazăr, Thondup – 

Alexandru Dobre, Lichtenfels – 
Mitică Barbu, Eunucul – Izabela 
Oancea, D-na Hardeg – Emilia 
Frigioiu, Generalul – Daniel 
Nistor, Fini – Ştefania Stamate, 
Franzi – Lenuţa Bercaru, Toni – 
Elisabeta Romilă, Vali – Mirela 
Stoica, Un valet – Ovidiu Ghioc, 
Tashi – Valentin Călin. Vor evolua 
Orchestra, corul şi baletul teatru-
lui. Dirijor: Sorin Oancea.

Victor Cilincă

Duminică, la „Gulliver”

Aventuri în adâncuri 
şi la castel, cu Mica sirenă!

Duminică, 14 iunie, de la ora 
10,30, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, trupa 
Teatrului de păpuşi „Gulliver”, 
secţie a Dramaticului gălăţean, va 
juca spectacolul muzical, cu efec-
te cu totul speciale, „Mica Sirenă”, 
adaptare a regizorului Daniel 

Stanciu după cunoscutul basm 
al lui Hans Christian Andersen. 
Lumea adâncurilor inventată 
cu mijloace digitale, cu actori 
filmaţi, peştişori, caracatiţe, me-
duze luxuriante şi rechinul-mafi-
ot care înaintează, plutind, chiar 
peste primele rânduri din sală. 

Cu cântece-şlagăr, interpretate 
de vocea formidabilă a Cristinei 
Bleandură şi cea a actorului Ionuţ 
Negrişanu, de la Teatrul Muzical. 
Cu un actor al Dramaticului, 
Cristian Gheorghe, „guest star” 
în filmul în care joacă rolul zeului 
mării, Triton. De altfel, la ultimul 
Festival internaţional „Gulliver”, 
juriul a oferit montării Premiul de 
popularitate, iar lui Alin Sterian, 
autorul graficii digitale, Premiul 
„Dan Ganea” al cotidianului „Viaţa 
liberă”, pentru modernitate în 
spectacol. Scenografia, foarte in-
spirată, debordantă în imagina-
ţie, este semnată de Vlad Tănase, 
iar ilustraţia muzicală, antrenan-
tă, poartă amprenta lui Jou-Jou 
Drăgan. Din distribuţie fac parte 
Ramona Păuc, Adina Ariton, Gina 
Geru, Eliza Cristu, Eduard Şişu, 
Aurelian Iorga, Cătălin Marin, 
Mihai Caragaţă, Rică Lungu. 

Preţul biletelor: 8 lei pentru 
copii; 10 lei pentru adulţi. Biletele 
se pot cumpăra de la casa de bi-
lete a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, în zilele de joi şi vineri, 
între orele 10.00-13.00 şi 17.00 – 
19.00, precum şi duminică, înain-
te de începerea spectacolului.

Victor Cilincă

Festival interjudeţean de interpretare

Mâine, „Pianul Fermecat”
67 de concurenţi, cu vâr-

ste cuprinse între cinci şi 16 
ani, şi-au anunţat participarea 
la prima ediţie a Festivalului 
Interjudeţean de Interpretare 
Pianistică „Pianul Fermecat” care 
va debuta mâine, 13 iunie, la ora 
9,00, la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” (CCDJ). Concurenţii sunt 
copii de la Palatul Naţional al 
Copiilor şi Fundaţia Art´ Allegria 
Bucureşti, Şcoala Populară de 
Artă „Teodor Burada” Constanţa, 
Palatul Copiilor Tecuci, Şcoala 
Populară de Arte „Vespasian 
Lungu” Brăila, CCDJ, şcoli ge-
nerale gălăţene etc. Concursul 
a stârnit interes, căpătând deja 
prin participare un caracter na-
ţional, ne-a asigurat ieri, într-o 
conferinţă de presă, directorul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, Sergiu Dumitrescu. 

Din juriu, condus de prof. 
Roxana Boboc Tăutu, de la 
Colegiul Naţional de Arte „Dinu 
Lipatti” Bucureşti, fac parte: 
Mircea Holiartoc, dirijor la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, profesorii 
de pian Gabriela Irina Gogocea, 
şef catedră Pian la Liceul de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, Loredana Gheţ, 
de la Liceul de Muzică „Haricleea 
Darclee” Brăila şi Raluca Ciucă 

de la acelaşi liceu, precum şi la 
Şcoala de Arte „Vespasian Lungu” 
din Brăila. 

Concurenţii şi juriul vor vizita 
în pauză, de la ora 14,00, Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos, 
iar de la 16,00 va avea loc un re-
cital pe pianul „Yamaha” la care 
vor cânta şi concurenţii (recital 
cameral „Impresii Franceze”, al 
prof. Tudor-Mihai Diaconescu 
şi prof. Roxana Boboc-Tăutu – 
Colegiul „Dinu Lipatti” Bucureşti). 
Festivitatea de premiere va avea 
loc de la ora 17,00. 

Concursul, organizat de 
CCDJ, în parteneriat cu Consiliul 

Judeţului, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, Arhiepiscopia Dunării 
de Jos şi Biblioteca judeţeană „V. 
A. Urechia”, va oferi numeroase 
trofee – inimi de sticlă, în ton 
cu sloganul Centrului, „Suflet 
către Suflet”, medalii, diplome, 
cărţi. Echipa de organizare, 
condusă de Sergiu Dumitrescu, 
este alcătuită din prof. Petrică 
Şovăială, şeful Secţiei Şcoala de 
Arte a Centrului Cultural, prof. 
Angelica Capră, cea mai experi-
mentată profesoară de pian, co-
ordonatoarea proiectului, prof. 
Olga Chiciuc şi prof. Viorica 
State. 

Victor Cilincă

Spectacol nou 
la Planetariu
Copiii, invitaţi 
să vadă 
„Universul 
suprem”

Planetariul din cadrul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi pre-
zintă publicului un nou 
spectacol de astronomie 
intitulat „Universul su-
prem”. Acest show de pla-
netariu va purta privitorii 
într-o călătorie prin spaţiu 
şi timp, prin câmpuri vaste 
de galaxii minunate, până 
la măreţia sistemului nos-
tru solar. Spectatorii vor fi 
martori la transformarea 
unei galaxii în urma unei 
ciocniri cosmice, vor ex-
perienta devastatoarea 
moarte a unei stele, sau 
vor simţi puterea imen-
să a erupţiilor vulcanilor 
de pe unul din sateliţii lui 
Jupiter.

Spectacolul „Universul 
suprem” durează 30 de 
minute şi va putea fi vizio-
nat în fiecare zi de miercuri 
până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00. Preţul de 
intrare la Planetariu este 
de cinci lei pentru adulţi şi 
trei lei pentru copii.

Ioana Ivan

Unde mergem
Oferte  
de petrecere  
a timpului liber

Club Planet

Petrecere 
pe terasă

„Take me drunk! I’m 
home” e numele petre-
cerii organizate de Club 
Planet, astăzi începând cu 
ora 20,00. Atmosfera va fi 
întreţinută de Dj Săbiutză 
şi Bombonika. Petrecăreţii 
vor avea ocazia să parti-
cipe la lansarea unei noi 
linii de produse marca 
Club Planet. Intrarea este 
liberă.

 Place Pub

„Over” 
şi bere

Trupa Over, formată 
din Roxana (voce), Victor 
(chitară şi voce), Dragoş 
(clape), Dan (bass şi back-
ing vocals) şi Sorin (tobe) 
vor concerta în Place Pub 
astăzi, începând cu ora 
22,30,  la petrecerea Ursus. 
Intrarea este liberă.

SummerTime Pub

Exotism 
întreaga 
noapte

SummerTime Pub orga
nizează, ca în fiecare vineri, 
începând cu ora 21,00, o 
petrecere exotică plină de  
o mulţime de surprize din 
partea casei. Muzica va fi 
asigurată ca de obicei de 
Dj Seva. Intrarea este libe-
ră. Şi astăzi petrecăreţii se 
pot distra la evenimentul 
„Toda la noche” alături de 
Dj Seva şi Mc Sami Habib.

În Casa Veche

Distracţie 
pentru 
studenţi

Casa Veche organizea-
ză ca în fiecare weekend 
distracţie de toate felu-
rile. astăzi, are loc eveni-
mentul Boom Party, unde 
invitatul special este DJ 
Yahim. Intrarea este libe-
ră. Şi mâine este un prilej 
bun de petrecere pentru 
studenţi. Începând cu ora 
22,00 pot participa la pe-
trecerea „Clubbing party”. 
Petrecerile sunt organi-
zate exclusiv pentru stu-
denţi.

Iasmina Stoianovici
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După  
o declaraţie 
scandaloasă
Ministrul 
Transporturilor 
a demisionat

Ioan Rus a demisionat, 
ieri, din postul de ministru 
al Transporturilor, în urma 
declaraţiilor sale referitoa-
re la românii din străinăta-
te, urmând ca săptămâna 
viitoare să fie desemnat 
un înlocuitor. Premierul 
Victor Ponta i-a accep-
tat demisia ministrului 
Transporturilor, Ioan Rus. 
„Regret situația generată 
de declarațiile dlui Ioan 
Rus! Acesta şi-a asumat 
răspunderea şi mi-a pre-
zentat demisia din funcţia 
de ministru! Am accep-
tat-o şi săptămâna viitoare 
vom discuta despre înlo-
cuitorul său”, a scris Ponta, 
pe Facebook.

Miercuri seară, într-o 
emisiune tv, ministrul Ioan 
Rus a afirmat: „România 
are trei milioane de oa-
meni, să zicem din forţa 
activă, în acest moment 
în Occident. Dintre care 
vreun milion sunt fierari 
betonişti, fierari şi aşa mai 
departe. Lucrează în con-
strucţii, autostrăzi prin 
Europa. Au poate 1.500 de 
euro salariu. De banii ăştia, 
copiii se fac golani acasă şi 
nevastă-sa curvă. De 700 
de euro vin acasă jumăta-
te”. Ulterior, ministrul Rus 
a transmis un comunicat 
de presă în care şi-a ce-
rut scuze şi a susţinut că 
formularea folosită este o 
„generalizare artistică, o 
licenţă”.

Monica Zanet

Ieri, la Muzeul 
de Ştiinţele 
Naturii
Poveşti  
despre India

Zeci de elevi din Galaţi 
au călătorit ieri, în India, 
prin intermediul poves-
tirilor lui Carmen Gache. 
Originară din Galaţi, aceas-
ta este profesor universitar 
la Facultatea de Biologie 
din cadrul Universităţii 
„Al. I. Cuza” din Iaşi. În ca-
drul conferinţei „Călător 
în India - un ornitolog în 
ţara lui Tagore”, pe care a 
susţinut-o la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
Carmen Gache le-a împăr-
tăşit elevilor din experien-
ţa trăită în „ţara contraste-
lor”, unde a fost invitată să 
ţină mai multe prelegeri 
pentru viitorii agenţi eco-
logici.

„Călătoria în India mi-a 
schimbat foarte multe 
perspective. Mi-am dat 
seama că noi avem nişte 
repere false şi tocmai de 
aceea suntem nefericiţi. 
Oamenii din India sunt 
extraordinari de săraci, 
dar se raportează la alte 
valori, este firesc să-i vezi 
pe stradă dansând, cân-
tând. India te izbeşte cu 
contrastele ei din momen-
tul când ieşi din aeroport. 
Am vrut să le povestesc şi 
elevilor din Galaţi experi-
enţa trăită acolo, să creio-
nez o imagine a ceea ce 
înseamnă viaţa cotidiană a 
celor din India. Iar fotogra-
fiile m-au ajutat în tot ceea 
ce le-am spus”, povesteşte 
profesoara universitară.

 Gălăţeanca spune 
că a călătorit în aproape 
toată lumea. „În Africa şi 
Australia nu am ajuns până 
acum. Am şanse să calc pe 
pământ african anul aces-
ta, când voi face o trecere 
din Spania în Maroc. Şi, 
după viitoarea experienţă, 
aş vrea să vin la Galaţi, aca-
să, să împărtăşesc lucrurile 
trăite acolo”, ne-a spus, la 
final, Carmen Gache.

Ioana Ivan

Astăzi,  
la Prefectură
Liberalii 
vor cere 
demisia  
lui Ponta

Astăzi, la ora 11,00, li-
beralii vor cere demisia 
premierului Victor Ponta, 
în faţa Prefecturii Galaţi. 
Protestul are autoriza-
ţie până la ora 14,00, iar 
potrivit copreşedintelui 
organizaţiei municipa-
le PNL Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, este aştep-
tat orice gălăţean ne-
mulţumit de activitatea 
premierului şi de situaţia 
creată în ultimele zile. 
„Protestul se va desfăşu-
ra în intervalul orar 11,00-
14,00, perioadă în care în 
Parlamentul României se 
va dezbate şi vota moţiu-
nea de cenzură prin care 
sperăm ca actuala guver-
nare să fie înlocuită”, a 
comentat Ciumacenco.

Nicoleta Onofrei

Vernisaj
Expoziţie  
de tapiserie 
Cela Neamţu

Astăzi, 12 iunie, înce-
pând cu ora 18,00, Muzeul 
de Artă Vizuală, în cola-
borare cu Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de 
Jos, organizează vernisa-
jul expoziţiei „Tapiserie” 
a Celei Neamţu, la sediul 
Muzeului Spiritualităţii 
Creştine, de pe strada 
Domnească nr.141.

Iasmina Stoianovici 

Hoţi hotărâţi
Au furat un 
transformator 
cu macaraua

Doi gălăţeni au fost 
prinşi în flagrant, în timp 
ce furau un transforma-
tor electric de aproape 
o tonă. Bărbaţii, de 59 şi 
respectiv 38 de ani, au 
fost depistaţi de poliţiştii 
de la Transporturi în zona 
staţiei CFR Galaţi Bazin, în 
timp ce încercau să urce 
într-o maşină, cu ajutorul 
altor persoane, un trans-
formator electric de ten-
siune medie, pe care abia 
îl coborâseră, cu o ma-
cara, de pe stâlpul unei 
firme. Cei doi au susţinut 
că transformatorul, în 
valoare de 10.000 de lei, 
urma să fie montat la o 
lucrare, dar totul a rămas 
la nivel de intenţie, pen-
tru că piesa a fost restitu-
ită păgubitului, iar cei doi 
sunt cercetaţi pentru furt 
calificat.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 12 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni-
cipiul Galaţi pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Basarabiei. În judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 la Independenţa şi Barcea, pe DN 
24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, la Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi amplasată la Munteni, iar pe DJ 251, la 
Cuza vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Suntem sau nu suntem pregătiţi?

Simulare de inundaţii în judeţul Galaţi
Acum câteva zile, judeţul 

Galaţi a fost ţinta unui exerci-
ţiu de simulare a inundaţiilor, în 
care au fost implicate comite-
tele locale pentru situaţii de ur-
genţă din localităţile Ghidigeni, 
Negrileşti, Munteni, Gohor, 

Matca, Drăgăneşti, Barcea şi 
Corod. „Exerciţiul a avut ca scop 
verificarea modului de funcţio-
nare a fluxului informaţional-de-
cizional pentru avertizarea po-
pulaţiei şi modului de conlucrare 
a tuturor structurilor implicate în 

gestionarea situaţiilor de urgen-
ţă generate de inundaţii”, arată 
un comunicat al Administraţiei 
Bazinale de Apă Prut-Bârlad.

În cadrul simulării a fost con-
vocat Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, a fost verifi-

cat modul în care membrii comi-
tetelor locale cunosc prevederile 
planurilor locale de apărare îm-
potriva inundaţiilor. Totodată, 
potrivit organizatorului, s-au fă-
cut verificări la sediile primăriilor, 
pentru a se vedea dacă sunt afi-

şate planurile de situaţie, cu deli-
mitarea zonelor inundabile, pre-
cum şi semnificaţia codurilor de 
culori folosite pentru avertizările 
meteorologice şi hidrologice.

Nicoleta Onofrei

La o zi după ce ar fi tre-
buit să îşi încaseze sala-
riile, profesorii şi perso-

nalul auxiliar de la Liceul „Ovid 
Caledoniu” din Tecuci au ieşit 
în faţa instituţiei de învăţământ, 
pentru a-şi arăta nemulţumirea. 
Cu banderole albe la mâini şi cu 
pancarte, profesorii şi-au susţi-
nut, paşnic, punctul de vedere 
şi şi-au arătat solidaritatea cu 
directoarea Dorina Bejan, aflată 
în spital. Li s-au alăturat însă şi 
cadre didactice de la alte insti-
tuţii de învăţământ din oraş, care 
ne-au povestit că nu şi-au primit 
banii de navetă de mai bine de 
şase luni.

Boicotarea examenului

Despre acest conflict aţi putut 
citi pe larg, zilele trecute, în pa-
ginile ziarului nostru, însă situa-
ţia este departe de a fi rezolvată. 
Din acest motiv, cadrele didacti-
ce sunt dispuse chiar să nu intre 
la probele de bacalaureat, care 
vor începe săptămâna viitoare. 
Şi asta pentru că, susţin dască-
lii, primarul are o problemă cu 
directoarea şi nici nu le plăteşte 
naveta.

„Sunt dispusă să nu intru 
la probele de bacalaureat. Nu 
mi-am primit salariul pe munca 
depusă în luna mai şi mai am 
de luat, pentru naveta pe cinci 
luni, 2.250 de lei, în condiţiile în 
care am un salariu de 1.200 de 
lei. Domnul primar are o proble-
mă cu doamna directoare. Ni s-a 
spus că, dacă ne dorim banii de 
navetă, să ni-i dea doamna direc-
toare sau contabila, din salariile 
dumnealor”, ne-a spus Carmen 
Samoilă, profesoară de limba en-
gleză.

„Au venit de la primărie cu 
nişte scrisori în care o defăimau 

pe doamna directoare şi ne ex-
plicau că din cauza ei nu ne pri-
mim banii. Tot doamna directoa-
re este de vină şi pentru faptul că 
nu ne primim banii de navetă”, 
ne-a explicat şi Cristina Neagu.

Discuţii la primărie

După ce şi-au spus păsul, 
câţiva dintre profesori au mers, 
însoţiţi de jurnalişti, la primărie, 
pentru a discuta cu edilul. După 
ce a făcut ordine ca pe propria 
moşie şi le-a indicat jurnalişti-
lor şi profesorilor locurile unde 
trebuie să stea fiecare la masă, 
primarul Daniel Ţuchel a aştep-
tat întrebările profesorilor. După 
câteva minute bune de discuţii, 
primarul  nu a dat niciun răspuns 
clar, susţinând că profesorii nu şi-
au primit banii de navetă pentru 

că directorii au refuzat să-i plă-
tească din finanţarea de bază, 
urmând ca, la rectificarea bu-
getară, primăria să le returneze 
sumele respective. „Am deschis 
linie de credit şi nu sunt în măsu-
ră să spun de ce anumiţi directori 
refuză să plătească naveta din fi-
nanţarea de bază”, a explicat pri-
marul Ţuchel.

Liderul sindicatului tecucean 
Mircea Petică susţine însă că o 
asemenea faptă ar însemna de-
turnare de fonduri pentru direc-
torii respectivi, întrucât naveta 
nu se poate plăti din finanţarea 
de bază, ci numai din finanţarea 
complementară.

Clauza care învrăjbeşte

Când s-a ajuns la problema de 
la Liceul „Ovid Caledoniu”, Daniel 

Ţuchel a afirmat că a primit pro-
misiunea din partea inspecto-
rului general că se va implica 
pentru medirea conflictului şi că, 
până luni, profesorii îşi vor primi 
banii. Edilul a încercat să explice 
că directoarea Dorina Bejan re-
fuză să semneze contractul de 
management administrativ-fi-
nanciar, motiv pentru care profe-
sorii nu îşi pot primi salariile. Asta 
în ciuda faptului că Inspectoratul 
Şcolar a trimis o adresă prin care 
se spune clar că semnarea con-
tractului nu este o condiţie obli-
gatorie pentru primirea salariilor, 
pentru că Dorina Bejan este deta-
şată pe postul de conducere şi nu 
l-a obţinut prin concurs.

 Întrebat despre clauza trecută 
în respectivul contract, întocmit 
de juriştii primăriei, conform că-
reia „contractul de management 

se suspendă în cazul în care împo-
triva directorului se formulează 
plângere penală de către organul 
ierarhic superior sau de către pri-
mar”, edilul a explicat că această 
clauză există şi în contractele 
educaţionale, pe care directorii 
le-au semnat cu ISJ Galaţi.

 La o simplă comparaţie însă 
s-a constatat că în contractele 
educaţionale încheiate cu ISJ, 
cuvântul „primar” nu era menţi-
onat în respectiva clauză. Edilul 
a explicat că se consideră „organ 
ierarhic superior”, întrucât banii 
vin de la Primărie: „Există trei sur-
se de finanţare: de bază, comple-
mentară şi suplimentară, şi toate 
trei fac parte din bugetul munici-
piului Tecuci”.

Atribuţiile directorului  
vor fi delegate  
unui alt profesor

Cel mai probabil, problema 
va lua o nouă turnură, pentru 
că directoarea Dorina Bejan este 
în concediu medical, după ce 
în cursul zilei de luni a fost lua-
tă cu ambulanţa din instituţia 
de învăţământ şi a stat în spital 
până ieri după-amiază, ea fiind 
şi însărcinată. În aceste condiţii, 
Inspectoratul Şcolar va delega 
atribuţiile directorului unui alt 
cadru didactic din şcoală.

„Vom vedea apoi dacă per-
soana care îşi asumă atribuţiile 
de director îşi va asuma şi sem-
narea unui asemenea contract 
care nu este în litera legii”, a 
precizat inspectoarea generală 
Mioara Enache. Aceasta susţi-
ne că a trimis, miercuri seară, 
adrese Ministerului Educaţiei şi 
Prefecturii, prin care aduce la cu-
noştinţă situaţia de la Tecuci, însă 
nu a primit niciun răspuns.

Text şi foto: Teodora Miron

Grevă japoneză la Liceul „Ovid Caledoniu”

Profesorii ameninţă 
cu boicotarea bacalaureatului
[ Cadrele didactice au ieşit în faţa liceului, cu banderole albe, pentru a protesta împotriva primarului,  
care refuză să le plătească salariile şi  naveta

Crimă şi jaf în Germania

Un gălăţean a fost condamnat 
la închisoare pe viaţă

Autorităţile germane au 
ajuns la concluzia că gălăţeanul 
Angelică Necula, de 37 de ani, ori-
ginar din Galaţi, ar fi autorul unei 
crime însoţite de jaf, în 2008, după 
ce acesta a dat o nouă spargere, 
în 2009, într-o clădire de birouri. 
Anchetatorii i-au găsit ADN-ul pe 
o felie de salam şi în urma inves-
tigaţiilor suplimentare au strâns 
suficiente probe astfel încât să-l 
acuze pe gălăţean de omorul co-

mis în 2008, într-o bijuterie din 
Dortmund. Atunci, spun poliţiştii 
germani, Necula, împreună cu alţi 
trei complici, tot cetăţeni români, 
ar fi dat buzna în magazin cu in-
tenţia de a lua bijuterii. Cei patru 
testaseră în prealabil terenul, 
mergând cu câteva zile înainte 
pentru a cumpăra, chipurile, un 
colier. În ziua jafului, i-au găsit în 
magazin pe proprietari, doi fraţi.

„La faţa locului, cel în cauză a 

avut o altercaţie cu proprietarii 
magazinului, eveniment în urma 
căruia unul dintre proprietari a 
decedat, iar celălalt a necesitat 
tratamente medicale chirurgica-
le, întrucât loviturile primite erau 
extrem de grave. După ce a fost 
înlăturată rezistenţa victimelor, 
bărbatul a luat bijuterii care se 
aflau în două seifuri”, a precizat 
Poliţia Română, într-un comuni-
cat de presă.

 Românii au reuşit să plece cu 
3,5 kilograme de bijuterii din aur 
şi bani. Angelică Necula a fost 
capturat în urma unei razii a poli-
ţiei germane, iar în urma procesu-
lui, a fost condamnat la închisoa-
re pe viaţă. Judecătorii au decis 
ca acesta să-şi execute pedeapsa 
pe teritoriul României, gălăţeanul 
fiind adus în ţară în cursul zilei de 
miercuri. După gratii a ajuns şi 
unul dintre complicii săi, depistat, 
se pare, într-o sală de fitness din 
Galaţi.

Mariana Constandache
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Francul 
elveţian 
a scăzut 
cu doi bani

Raportul euro/leu a 
avut ieri o evoluţie foarte 
calmă, în timp ce mone-
dele din regiune se apre-
ciau. Cursul euro a fost 
stabilit la 4,4666 lei, faţă 
de 4,4667 lei acum două 
zile, într-o şedinţă în care 
tranzacţiile s-au realizat 
într-un culoar foarte în-
gust, cuprins între 4,4660 
și 4,4690 lei.

Cursul dolarului ameri-
can a crescut de la 3,9513 
la 3,9661 lei, cotaţiile din 
piaţa valutară fluctuând 
între 3,943 și 3,974 lei.

Media monedei elve-
ţiene, care se deprecia 
pe pieţele internaţionale 
la 1,051 - 1,056 dolari, a 
scăzut mai consistent, de 
la 4,2564 la 4,2356 lei.

Piaţa valutară nu a fost 
influenţată de ultima es-
timare a Băncii Mondiale 
referitoare la evoluţia 
economiei românești, 
care se anticipează că va 
creşte în acest an cu 3%, 
faţă de 2,9%, la prognoza 
din ianuarie. La rân-
dul său, INS a anunţat 
creșterea inflaţiei luna 
trecută cu 0,5% faţă de 
aprilie, în contextul ma-
jorării de către producă-
tori și retaileri a preţurilor 
la alimente, înainte de 
scăderea TVA-ului la 9%. 
Rata anuală a inflaţiei a 
crescut de la 0,8 la 1,2%. 
Reamintim că BNR ia în 
calcul pentru acest an o 
inflaţie anuală de 0,2%.

Monedele din regi-
une se apreciau faţă de 
euro, cea poloneză la 
4,135 - 4,154 zloţi, iar cea 
maghiară la 311,7 - 312,8 
forinţi, faţă de 418 zloţi, 
respectiv, 314,1 forinţi, 
maxime atinse acum 
două zile.

Perechea euro/dolar 
cobora la 1,1242 - 1,1332 
dolari, după ce mier-
curi cotaţiile au crescut 
la 1,1386 dolari. Pieţele 
continuă să aştepte un 
final pozitiv în privinţa 
acordului între Grecia şi 
creditorii săi din troika 
UE-FMI-BCE. Între timp, 
Standard&Poor’s a co-
borât ratingul Greciei la 
CCC, prin care pune sub 
semnul întrebării capaci-
tatea finanţelor publice 
ale Greciei.

Radu Georgescu

Zona euro
Raportul Băncii Centrale Europene

Bilanţul Băncii Centrale Europene şi al băncilor centrale naţionale 
din zona euro a crescut cu 11,66 miliarde de euro în săptămâna înche-
iată pe 5 iunie, până la 2.428 de miliarde de euro, arată datele BCE. În 
martie, Banca Centrală Europeană a demarat un program de relaxare 
cantitativă, în valoare de 1.100 de miliarde de euro, menit să redrese-
ze economia zonei euro şi să evite riscul unei spirale deflaţioniste.

Facturi mai costisitoare

Se pregăteşte un nou val de scumpiri la gazele naturale
Guvernul ar putea aproba 

miercuri majorarea preţului ga-
zelor naturale pentru popula-
ţie, la 60 de lei/MWh, a declarat 
miercuri Andrei Gerea, ministrul 
Energiei. Guvernul a convenit cu 
Comisia Europeană (CE) un nou 
calendar de liberalizare a preţu-
lui gazelor pentru consumatorii 
casnici, care prevede majorări 
anuale, nu trimestriale ca până 
în prezent, cu câte 6 lei pe MWh, 
potrivit unor informaţii din surse 
oficiale.

Conform noului calendar, pre-
ţurile la gazele pentru consuma-
torii casnici vor creşte de la 53 
lei/MWh la 60 lei/MWh din iulie 
acest an, la 66 lei/MWh în 2016, 
la 72 lei/MWh lei în 2017 şi la 78 
lei/MWh în 2018.

România s-a angajat faţă de 
Comisia Europeană şi Fondul 

Monetar Internaţional să elimine 
preţurile reglementate în secto-
rul gazelor şi energiei electrice.

Piaţa de gaze a fost liberaliza-
tă pentru companii în 1 ianuarie 
2014, astfel că în prezent doar 
populaţia mai primeşte gaze la 
preţuri reglementate.

În negocierile de la înce-
putul anului, Fondul Monetar 
Internaţional şi Comisia Euro
peană au cerut Guvernului să 
crească preţul gazelor pentru 
populaţie şi centrale de energie 

termică (CET) de la 53,3 lei la 62 
lei MWh, de la 1 aprilie. Guvernul 
a avansat preţul de 58 lei, neac-
ceptat de FMI şi CE.

Refuzul de a creşte preţul la 
gaze a fost unul dintre motivele 
pentru care nu a fost încheiată 
o nouă scrisoare de intenţie la 
acordul cu FMI.

Conform calendarului conve-
nit de Guvern în 2011 cu FMI şi 
CE, preţul gazelor pentru con-
sumatorii casnici ar fi trebuit să 
crească de la 53,3 lei MW/h în 
iulie 2014, la 54,6 lei în octom-
brie 2014, la 56,1 lei în ianuarie 
2015, la 58,9 lei în aprilie 2015 şi 
la 62 lei în iulie 2015. Creşterea 
preţului a fost însă amânată de 
Guvern, care doreşte prelungi-
rea calendarului de eliminare a 
preţurilor reglementate cu trei 
ani, până la 30 iunie 2021.

Şantierul Naval Damen 
Galaţi a înregistrat pro-
fit pentru al cincilea an 

consecutiv, pasa neagră prin 
care a trecut după izbucnirea 
crizei economice, în perioada 
2008 – 2009, părând a fi definitiv 
depăşită. Ce-i drept, profitul net 
raportat în 2014 a fost, conform 
datelor centralizate de Ministerul 
Finanţelor, cu puţin peste jumă-
tatea celui din anul precedent. 
Mai exact, la o cifră de afaceri de 
500 milioane de lei (aproximativ 
112 milioane de euro), şantierul 
a obţinut anul trecut un profit 
net de 31,3 milioane de lei (adi-
că peste 7 milioane de euro), faţă 
de un profit de 60,9 milioane de 
lei obţinut, în 2013, la o cifră de 
afaceri de 627 milioane de lei. Pe 
de altă parte, trebuie ţinut cont 
de faptul că fluxurile de produc-
ţie în cazul unui şantier naval di-
feră foarte mult de cele ale unei 
companii obişnuite, iar de aici şi 
aparenta scădere a profitabilită-
ţii şantierului naval gălăţean.

„Un lucru foarte important de 
care trebuie să se ţină cont când 
se analizează rezultatele şantie-
rului naval este acela că are un 
ciclu lung de fabricaţie. Comanda 

pentru o navă poate fi primită, de 
exemplu, de anul trecut, dar ea să 
fie în execuţie anul acesta şi anul 
viitor, iar livrarea sau plăţile să se 
facă peste doi ani. Ceea ce putem 
spune cu certitudine este că şan-
tierul naval gălăţean are în pre-
zent o situaţie economică solidă, 
sustenabilă şi sperăm să ne con-
solidăm poziţiile şi în continuare”, 
a declarat pentru „Viaţa liberă” di-
rectorul de Afaceri Corporatiste al 
SN Damen Galaţi, Florin Spătaru.

Într-adevăr, dacă s-ar merge 
strict „pe cifre” s-ar constata, de 
exemplu, că în anul 2009, deşi cifra 
de afaceri a şantierului naval a fost 
de 439 milioane de lei, acest lucru 
nu a ferit compania de o pierde-
re de aproape 9 milioane de lei. 
Asta după ce, cu un an înainte, 
pe fondul prăbuşirii pieţelor, se 
înregistraseră pierderi de 42 mili-
oane de lei. Din fericire, la vremea 
respectivă, prin regândirea între-
gului lanţ de producţie, Şantierul 
Naval Damen nu numai că a reuşit 
să revină pe „linia de plutire” şi să-
şi recâştige competitivitatea, ci şi 
să obţină rezultate financiare din 
ce în ce mai bune. Astfel, în 2010 a 
înregistrat, la o cifră de afaceri de 
354 milioane de lei, un profit net 

de 25,7 milioane de lei, în 2011 a 
rămas în zona pozitivă cu o cifră 
de afaceri de 273 milioane de lei 
şi un profit de 13,5 milioane de 
lei, iar în 2012 s-a atins o cifră de 
afaceri de 322 milioane de lei şi un 
profit net de 35 milioane de lei. 
Anul 2013 a fost, însă, după cum 
am arătat deja, unul de excepţie 
ca rezultate financiare raportate.

Noi locuri de muncă 
pentru navalişti

Un „barometru” foarte bun 
pentru starea de sănătate a aface-
rilor şantierului naval este numă-
rul de angajaţi. Dacă înainte de 
criză şantierul naval avea 3.200 
de angajaţi, până în 2011 numărul 
salariaţilor s-a înjumătăţit. După 
această dată, însă, numărul an-
gajaţilor a început să crească, iar 
acesta este un semn bun pentru 
şantierul naval, dat fiind faptul că 
în ultimii ani s-a mers pe principiul 
unei creşteri controlate atât a pro-
ducţiei, cât şi a numărului de sa-
lariaţi. SN Damen Galaţi a angajat 
anual 200 – 300 de noi navalişti. 
Mai mult, s-a îngrijit de asigurarea 
unor resurse umane bine pregă-
tite prin dezvoltarea propriului 

centru de formare profesională, 
dar şi prin încheierea unor par-
teneriate cu unităţile de învăţă-
mânt gălăţene. În 2014, şantierul 
naval a ajuns la un număr mediu 
de angajaţi de 2.333 de persoane, 
cu aproape 350 mai mulţi decât 
anul precedent. Şi în 2015 s-a păs-
trat trendul ascendent şi, potrivit 
datelor furnizate de companie, în 
prezent s-a ajuns la aproximativ 
2.500 de angajaţi.

Punctul forte, 
navele specializate

Creşterea numărului de sa-
lariaţi s-a făcut odată cu con-
solidarea segmentelor de piaţă 
pe care SN Damen Galaţi le-a 
abordat. Date fiind atât aspec-
tele concurenţiale într-o piaţă 
tot mai globalizată a industriei 
navale, cât şi segmentele cu cel 
mai mare potenţial, şantierul 
naval gălăţean s-a orientat în 
special spre construirea navelor 
specializate, mai pretenţioase 
ca şi execuţie, dar care au şi o 
valoare adăugată mai mare. În 
2014, în şantierul Damen Galaţi 
s-au lansat 27 de nave, acelaşi 
ritm urmând să fie păstrat şi în 

2015. „Vom avea nave destinate 
platformelor petroliere, nave 
de patrulare, remorchere, avem 
şi aceste proiecte noi - Ropax 
Ferry, feriboturi destinate unui 
client canadian şi care deschide 
calea şantierului spre noi pieţe. 
Important este să ne păstrăm 
versatilitatea şi să fim capabili în 
continuare să abordăm proiecte 
pe cât de complexe, pe atât de 
diverse”, a precizat directorul 
de Afaceri Corporatiste al SN 
Damen Galaţi, Florin Spătaru. 
Şantierul Naval Damen Galaţi ră-
mâne aşadar, nu numai o „loco-
motivă” a economiei gălăţene, 
ci şi a întregului grup Damen. 
În acest context, nu trebuie însă 
uitat că, deşi şantierul gălăţean 
rămâne „bijuteria coroanei” - cel 
mai important din cele 32 de 
şantiere navale pe care grupul 
olandez le deţine în toate colţu-
rile lumii, atât în ceea ce priveşte 
accesul pe pieţe, cât şi în ceea 
ce priveşte expertiza şi sprijinul 
pentru derularea unor investiţii 
în noi capacităţi de producţie, 
colaborarea la nivel de grup a 
fost esenţială pentru ca şantie-
rul naval gălăţean să-şi pună în 
valoare întregul potenţial.

Pe valul afacerilor

Profit de şapte milioane 
de euro pentru 

Şantierul Naval Damen

[ Anul trecut, şantierul gălăţean a raportat o cifră de afaceri de 500 milioane de lei 
[ Profitul net raportat a fost, totuşi, la jumătate faţă de 2013, fiind influenţat de ciclul lung de producţie a navelor 
[ În 2014 s-au făcut 350 de noi angajări în şantierul naval

Importuri 
şi exporturi
Creştere 
a deficitului 
comercial

Deficitul comercial 
a crescut în primele 
patru luni cu 255,5 
milioane euro faţă de 
aceeaşi perioadă din 
2014, la 2,01 miliarde 
euro, după ce expor-
turile au urcat cu 5 la 
sută, iar importurile cu 
5,9 la sută, dar în apri-
lie ambii indicatori au 
fost mai mici faţă de 
luna anterioară, potri-
vit datelor INS. Astfel, 
exporturile au însumat 
17,78 miliarde euro, iar 
importurile 19,79 mili-
arde euro.

„Valoarea schimbu-
rilor intracomunitare 
de bunuri (Intra-UE28) 
în perioada 1 ianuarie 
–30 aprilie 2015 a fost 
de 13.167,0 milioane 
euro la expedieri şi de 
15.284,7 milioane euro 
la introduceri, repre-
zentând 74,1 la sută 
din total exporturi şi 
77,2 la sută din total 
importuri. Valoarea 
schimburilor extraco-
munitare de bunuri 
(Extra-UE28) în perioa-
da 1.I-30.IV 2015 a fost 
de 4.613,5 milioane 
euro la exporturi şi de 
4.513,9 milioane euro 
la importuri, reprezen-
tând 25,9 la sută din 
total exporturi şi 22,8 
la sută din total impor-
turi”, precizează INS 
într-un comunicat de 
presă.

În perioada analiza-
tă, ponderi importante 
în structura exporturi-
lor şi importurilor sunt 
deţinute de grupele de 
produse maşini şi echi-
pamente de transport 
(44,2 la sută la export şi 
36,7 la sută la import) şi 
alte produse manufac-
turate - 33,3 la sută la 
export şi respectiv 31,4 
la sută la import.

Rezerve strategice
Cum stăm cu producţia

Producţia de gaze naturale a României a crescut anul trecut cu 5,4 
la sută, până la 11,4 miliarde metri cubi, şi a reprezentat 0,3 la sută 
din producţia mondială, în timp ce consumul a scăzut cu 6,7 la sută, 
la 11,7 miliarde metri cubi (0,3 la sută din total), conform statisticilor 
publicate de British Petroleum.

Rezervele dovedite de gaze naturale ale României se cifrau, la fi-
nele lui 2014, la 100 de miliarde metri cubi, nivel nemodificat faţă de 
cel consemnat la sfârşitul lui 2013, şi au reprezentat 0,1 la sută din 
rezervele mondiale.

La finele anului 1994, rezervele dovedite de gaze naturale ale 
României erau estimate la 400 miliarde metri cubi, iar zece ani mai 
târziu, în 2004, acestea scăzuseră la 300 miliarde metri cubi.

Cele mai mari rezerve dovedite de gaze naturale din lume se aflau 
în Iran — 34.000 de miliarde metri cubi, în Rusia, 32.600 miliarde me-
tri cubi, în Qatar — 24.500 miliarde metri cubi, şi în Turkmenistan — 
17.500 de miliarde metri cubi. Rezervele mondiale de gaze naturale 
sunt estimate de BP la 187.100 miliarde de metri cubi.

VLANALIZĂ

Agenda 
FinanŢe - Bănci

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Analiza   
Zilei

1 franc elveţian 4,2356

1 EURO 4,4666

1 liră sterlină 6,1316

1 leu moldovenesc 0,2204

1 dolar SUA 3,9661

1 gram AUR 150,6688
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Proiect  
de hotărâre
Liberalii 
propun apă  
cu program 
pentru 
asociaţiile  
cu datorii

Consilierii locali ai PNL 
vor să depună, în luna iu-
lie, la Consiliul Local, un 
proiect de hotărâre prin 
care Apă Canal să nu mai 
sisteze complet furniza-
rea apei reci la asociaţiile 
de proprietari cu debite, 
ci să furnizeze apa cu 
program, respectiv de 
două ori pe săptămână, 
timp de şase ore pe zi, 
între orele 18,00 şi 24,00. 
Anunţul a fost făcut, ieri, 
de către copreşedintele 
organizaţiei municipa-
le PNL Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, potrivit că-
ruia costurile suplimen-
tare generate în cazul în 
care unii beneficiari nu ar 
plăti ar putea fi suportate 
din bugetul Consiliului 
Local. „Nu trebuie uitat 
că în niciunul din cei trei 
ani de mandat al actualei 
administraţii nu am reu-
şit să cheltuim în întregi-
me sumele alocate pen-
tru dezvoltarea oraşului, 
practic bugetul pentru 
investiţii”, a observat co-
preşedintele organizaţiei 
municipale.

Nicoleta Onofrei

15 ani  
de facultate  
de actorie
gălăţenii 
masteranzi 
la teatru joacă  
la Cotroceni

Spectacolul de lansa-
re publică a primei pro-
moţii de Masterat Teatru 
Muzical din România 
a Facultăţii de Arte din 
cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi se va juca la Palatul 
Cotroceni, în sala Teatru, 
astăzi, 12 iunie, începând 
cu ora 11,00.

„I Love You, You‘re 
Perfect, Now Change!” 
- spectacol pregătit de 
studenţii masteranzi la  
Academia Centrală de 
Dramă din Beijing (China) 
- va fi jucat în prezenţa 
ambasadorului  Republicii 
Chineze la Bucureşti, a 
reprezentanţilor ministe-
relor Educaţiei, Afacerilor 
Externe şi Culturii, pre-
cum şi a unor importanţi 
oameni de teatru din 
România.

Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi va aniver-
sa astfel împlinirea a 15 
ani de învăţământ supe-
rior teatral în oraşul de la 
Dunăre.

Roxana 
Artene Penciu

Din partea ArcelorMittal şi Damen
Premii pentru olimpicii gălăţeni

Peste 30 de elevi gălăţeni cu premii la olimpiadele naţiona-
le şi internaţionale vor fi premiaţi astăzi, ca în fiecare an, de către 
ArcelorMittal, la clubul întreprinderii din Ţiglina I, începând cu ora 
10,30. Organizatorii susţin că premiile oferite elevilor vor fi mult mai 
mari faţă de cele acordate în anii trecuţi, deoarece s-a alăturat acestui 
proiect şi Damen Shipyards Galaţi.

Roxana Artene Penciu

Astăzi
Profesorii pensionari, sărbătoriţi de ISJ

Aproximativ 100 de cadre didactice care vor ieşi anul acesta la 
pensie vor fi sărbătorite astăzi, începând cu ora 9,00, în amfiteatrul 
de la Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna”. „Vor primi di-
plome şi flori şi vom ciocni un pahar de şampanie pentru a le mulţu-
mi pentru toată activitatea şi pentru a le ura sănătate”, ne-a declarat 
inspectoarea generală Mioara Enache.

Roxana Artene Penciu

Aleşii judeţeni ai 
Galaţiului ar fi trebuit 
să se întrunească ieri 

în şedinţă extraordinară. Numai 
că, surpriză: la ora 14,00, în Sala 
Mare a Prefecturii, unde se reu-
neşte plenul CJ, doar 11 consili-
eri (aleşii PNL şi un independent) 
dăduseră curs invitaţiei preşe-
dintelui Nicolae Bacalbaşa de 
a se prezenta la şedinţă, motiv 
pentru care şeful CJ a fost nevoit 
să anunţe că „şedinţa nu poate 
continua, este închisă din lipsă 
de cvorum”.

Pregătit cu o agendă să asiste 
la întrunire, cum face de obicei, 
prefectul Dorin Otrocol a pă-
răsit sala, în timp ce doi dintre 
aleşii liberali (Adrian Butunoi şi 
Ion Ştefan) au strigat: „şedinţa 
este închisă din lipsă de respect 
a colegilor şi a subordonaţilor 

dumneavoastră”, cerându-i lui 
Nicolae Bacalbaşa „să le tăiaţi 
orele la vicepreşedinţi şi ziua, în-
trucât aceştia sunt în timpul pro-
gramului şi nu s-au prezentat la 
şedinţă”.

Scandal între PSD şi UNPR

Social-democraţii, UNPR-
iştii şi PC-iştii au refuzat să se 
prezinte la şedinţa de ieri pe 
fondul unor dispute din coali-
ţia de la putere. De altfel, încă 
de ieri-dimineaţă, surse din ca-
drul Consiliului Judeţului ne-au 
dezvăluit că între PSD şi UNPR 
a început un scandal, după ce 
preşedintele Nicolae Bacalbaşa a 
redus, printr-o dispoziţie internă, 
fără a-i consulta pe colegii săi de 
partid, atribuţiile vicepreşedinte-
lui Cornel Hamza (PSD) şi county 

managerului Costel Fotea (PSD), 
dar, în schimb, a hotărât să îi ex-
tindă atribuţiile vicepreşedinte-
lui UNPR Marian Vicleanu.

Practic, conform surselor noas-
tre, organizarea şi „supervizarea” 
licitaţiilor, Direcţia Judeţeană de 
Evidenţa Persoanelor, Camera 
Agricolă, Muzeul de Istorie, dar 
şi Spitalele Judeţean şi TBC ar 
fi urmat să fie preluate de către 

Vicleanu de la Hamza, în timp ce 
„patrimoniul”, de care se ocupa 
Fotea, ar fi urmat să ajungă tot la 
vicepreşedintele UNPR.

Pe ordinea de zi a şedinţei de 
ieri fusese introdus, din nou, pro-
iectul de hotărâre privind modi-
ficarea organigramei şi statului 
de funcţii ale CJ, care a „picat” 
la vot în luna martie, Bacalbaşa 
pierzând vizibil majoritatea po-

litică. Conform surselor noastre, 
proiectul nu ar fi trecut la vot 
nici de această dată, întrucât, se 
pare, nu deţinea avizul Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor 
Publici, iar unele dintre modifi-
cările propuse, aşa cum v-am şi 
informat în luna martie, nu sunt 
agreate de partidele politice.

Text şi foto: 
Corina Dobre

PSD şi UNPR, la cuţite în plan local

Şedinţa CJ, anulată 
din lipsă de cvorum

[ Decizia preşedintelui Nicolae Bacalbaşa 
de a reduce din atribuţiile unor PSD-işti  
cu funcţii-cheie, pentru a i le spori 
vicepreşedintelui UNPR Marian Vicleanu,  
a declanşat un scandal monstru  
în coaliţia de la putere

În urma furtunii de marţi seară

Se toaletează plopii 
din Parcul Cloşca

Pe adresa redacţiei a venit o 
sesizare de la o gălăţeancă îngri-
jorată de faptul că Gospodărire 
Urbană s-a apucat să taie unul 
dintre plopii din parcul aferent 
zonei de la Ultimul Leu, mai 
exact cel de lângă fosta benzi-
nărie MHC. 

În realitate, plopul a fost su-
pus unui proces de toaletare, 
din cauza faptului că s-au des-
prins mai multe crengi din el, în 
timpul furtunii de marţi seară. 

„Am primit mai multe plângeri 
de la cei din zonă, în care ni se 
spunea că s-au rupt crengi din 
acel copac în timpul furtunii şi 
că oricând poate fi lovit cineva 
de ele. Astfel, am luat decizia să 
toaletăm crengile uscate, restul 
copacului nefiind afectat”, ne-a 
transmis Daniela Stroia, purtă-
tor de cuvânt la Gospodărire 
Urbană.

Text şi foto:
Florin Răvdan

Propuneri pentru Primărie

Portal cu traseele  
preferate de ciclişti

Organizaţia nonguverna-
mentală Rotaract „Dunărea de 
Jos” va încerca, astăzi, să sensi-
bilizeze administraţia locală, lan-
sând, la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, un masterplan mu-
nicipal de ciclism, o aplicaţie şi un 
portal prin care cicliştii gălăţeni 
pot contribui la creşterea nive-
lului de informare a autorităţilor 
publice despre traseele pe care 
cicliştii le utilizează în Galaţi.

Toate acestea fac parte din 
proiectul Rotabike, finanţat de 
Petrom prin programul „Ţara lui 
Andrei” şi care ar trebui să con-
tribuie, în final, la realizarea unei 
infrastructuri care să încurajeze 
mersul pe bicicletă.

„Masterplanul conţine soluţia 

integrată recomandată pentru 
municipalitatea gălăţeană con-
form cu sondajele sociologice 
şi cercetările pe teren efectuate 
de Rotaract Galaţi „Dunărea de 
Jos””, arată un comunicat al or-
ganizaţiei.

Tot în acest context, asocia-
ţia livrează tuturor liceelor din 
Galaţi rastele pentru bicicletă. 
„Deocamdată, am montat raste-
lele la opt licee şi sperăm ca până 
vineri să reuşim să le livrăm pe 
toate. Vom monta peste 2.000 
de rastele, unde se vor putea 
parca peste 6.000 de biciclete”, 
ne-a spus managerul de proiect, 
Gregor Teodorescu.

Nicoleta Onofrei

Se întâmplă în Galaţi

Un loc de joacă pentru copii 
a fost vandalizat

Într-un oraş precum Galaţiul, 
în care majoritatea cetăţenilor 
se plâng că nu există suficiente 
locuri de joacă pentru cei mici, 
e loc şi... de mai rău. Parcul pen-
tru copii din spatele blocului K6, 
de pe strada Călugăreni, din I.C. 
Frimu, a fost vandalizat, în cur-
sul nopţii de marţi spre miercuri, 
de un cetăţean sau mai mulţi cu 
rea-voinţă. Leagănele au fost 
rupte, balansoarele, toboganele 

şi învârtitoarele au fost murdărite 
cu smoală sau cu un ulei foarte 
gros, iar cei mici au rămas fără 
principalul loc de joacă. „Doar din 
rea-voinţă se poate face aşa ceva. 
Nu se poate să distrugi un parc în 
aşa hal, nu pot să înţeleg. Am şi 
eu nepoţei, dar din fericire ei nu 
locuiesc aici în zonă. Păi, cum să 
se mai joace cei mici aici? Cred 
că e un fel de smoală amestecată 
cu ulei, pentru că nu s-a uscat”, 

ne-a spus o locatară din zonă. 
Primăria municipiului Galaţi a 
emis un comunicat de presă în 
această privinţă şi a alertat şi po-
liţia. „Persoane necunoscute au 
stropit leagănele, toboganele şi 
celelalte echipamente de joacă 
din parcul de la blocul K6 cu o 
substanţă vâscoasă, de culoare 
închisă, cu miros greu. Primăria 
Galaţi a trimis un echipaj al 
Ecosal în zonă pentru a identifica 
substanţa folosită la vandalizare 
şi pentru a vedea cât de repede 
poate fi curăţată, pentru ca par-
cul să poată fi redat în folosinţă 
copiilor”, se arată în comunicatul 
emis de autorităţile locale.

 Reprezentanţii Primăriei au 
ţinut să le reamintească gălăţe-
nilor că „orice distrugere, deteri-
orare sau vandalizare se repară, 
reabilitează sau înlocuieşte cu 
bani de la bugetul local, prove-
niţi din taxele şi impozitele con-
tribuabililor”.

Text şi foto:
Florin Răvdan

Un „click”  
i-ar fi scutit  
de expulzare
Afacerişti  
indieni  
din Galaţi,  
cu acte expirate

Trei cetăţeni străini care 
veniseră ilegal în România, 
în baza unor vize de scurtă 
şedere, în scop de afaceri, 
vor fi nevoiţi să se întoarcă 
în ţara natală, după ce auto-
rităţile au aflat că le-a expirat 
valabilitatea documentelor. 
Este vorba de trei cetăţeni 
indieni, cu vârste cuprinse 
între 25 şi 55 de ani, aflaţi 
în Galaţi cu diverse afaceri, 
dar care nu au mai demarat 
formalităţile necesare ca să 
îşi reînnoiască actele, când 
acestea au expirat. Faptul a 
fost constatat de ofiţerii de 
la Imigrări, în urma unei ra-
zii, autorităţile dispunând în 
privinţa celor trei persoane 
returnarea în ţara natală în 
termen de 15 zile. Înainte 
să părăsească România, cei 
trei voi fi nevoiţi să plăteas-
că şi amenzi care totalizează 
1.200 de lei.

Străinii nu ar fi trebuit 
neapărat să stea la coadă la 
ghişeul Serviciului Imigrări 
pentru a-şi reface actele. 
Ei au posibilitatea să aplice 
electronic pentru reînnoirea 
actelor, accesând aplicaţia 
on-line de depunere a do-
cumentelor, la adresa www.
portaligi.mai.gov.ro. În acest 
mod, ne asigură autorităţile, 
cererile se depun mult mai 
simplu, iar timpul de aştep-
tare la ghişeu se scurtează 
considerabil.

Mariana 
Constandache

Caz umanitar
Împreună, 
pentru  
Andrei Leonte!

Andrei Leonte, în vâr-
stă de 41 de ani, angajat al 
Jandarmeriei Galaţi, suferă 
de o afecţiune gravă a inimii. 
Recent, i-a fost descoperită 
o gaură în inimă de 1,8 cm, 
iar singura soluţie pentru a 
rămâne în viaţă este o ope-
raţie care costă 27.000 de lei. 
Încercările din viaţa noastră 
sunt de cele mai multe ori 
grele, iar în aceste clipe pu-
tem striga doar după ajuto-
rul semenilor noştri, sperând 
că vor lăsa la o parte orice 
prejudecată şi mândrie şi ne 

vor întinde o mână de ajutor. 
Printr-o astfel de încercare 
trece acum şi plutonierul ma-
jor Andrei Leonte, care are 
nevoie de un ajutor financi-
ar în valoare de 16.000 de 
lei, după ce a fost diagnos-
ticat de Spitalul „Fundeni” 
cu „boala difuză de ţesut 
de conducere ritm arterial 
inferior cu pauze de maxim 
4,8 secunde cardiovasculare 
permanentă tip DDDR”.

 Diferenţa până la valoa-
rea de 27.000 de lei a opera-
ţiei este asigurată de Andrei, 
din diferite surse proprii, dar 
posibilităţile lui financiare 
sunt limitate şi nu îi permit 
ca până la sfârşitul aceste 
luni să strângă cei 16.000 de 
lei necesari.

 O parte sportivă a acţiunii 
de strângere de fonduri va fi 
organizată de Cristi Onofrei, 
duminică, 21 iunie, începând 
cu ora 9,00.

Iasmina 
Stoianovici

Universitatea „Danubius” 
este alături de familia îndo-
liată la trecerea în veşnicie a 
colegului IOAN APOSTU.

Mentor al atâtor generaţii 
de jurişti, model de corectitu-
dine şi exigenţă profesională, 
inovator al sistemului juridic 
universitar, va rămâne defini-
tiv în amintirea amfiteatrelor, 
a colegilor şi a tuturor celor 
care l-au preţuit şi iubit.

Dumnezeu să-l 
odihnească în pace!

Doliu în comunitatea academică “Danubius” – 
necrolog - Conf. Univ. Dr. IOAN APOSTUAr
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FOTBAL
Iordănescu nu a putut prezenta „unsprezecele de mâine

Selecţionerul naţionalei României, Anghel Iordănescu, a declarat, ieri, la plecarea spre Belfast, că din 
cauza accidentărilor nu poate anunţa nici măcar o echipă probabilă pentru întâlnirea cu Irlanda de Nord, 
din preliminariile Campionatului European din 2016. “Din nefericire, sunt foarte multe probleme în ceea 
ce priveşte starea de sănătate a băieţilor noştri. Faţă de ultima conferinţă de presă au apărut şi alte incerti-
tudini şi din această cauză nu pot să dau acum nici măcar o echipă probabilă de start”, a spus Iordănescu. 
Partida Irlanda de Nord - România, din Grupa F a Campionatului European din 2016, se va disputa mâine, 
pe stadionul Windsor Park din Belfast, de la ora 21,45. După disputarea a cinci etape din grupă, România 
se află pe primul loc, cu 13 puncte, iar Irlanda de Nord se află pe poziţia a doua, cu 12 puncte.

Sonia Baciu

Cristian Ciocan 
se pregăteşte 
la Pechea
 Pugilistul Cristian 

Ciocan se pregăteşte aca-
să, la Pechea, cu prof. Felix 
Păun, cel care l-a descope-
rit şi l-a lansat în arena ma-
rii performanţe: „Cristi este 
acasă de două luni şi ne 
pregătim pentru următorul 
meci la profesionişti. Clubul 
îi organizează un meci la 
Bucureşti, la Polivalentă, 
pe 25 iulie, când se va lup-
ta cu australianul, originar 
din   Samoa, Alex Lepai. 
Până acum a făcut mai 
mult pregătire fizică gene-
rală, iar pe 20 iunie plecăm 
în Germania, la Hamburg, 
pentru sparinguri”, a decla-
rat tehnicianul gălăţean. Să 
mai spunem că pecheanul 
va întâlni un boxer matur 
(35 ani), cu o bogată ex-
perienţă competiţională 
(40 meciuri, 30 victorii, 10 
prin K.O.), 190 cm înălţime 
(mai mult cu doi centimetri 
decât Ciocan) şi care are şi 
un meci (e drept, pierdut) 
în faţa supercampionului 
Kliciko. Altfel, activitatea 
amatorilor de la Box Club 
Pechea va fi reluată în 
toamnă, după ce Păun îşi 
termină „misia” cu Hammer 
(Cristian Ciocan).
 S-au încheiat între-

cerile circuitului Naţional al 
F.R.T.- Cupa TCH, Under 14, 
din Capitală, într-una din 
finale fiind şi un gălăţean. 
Pe tabloul de simplu băieţi, 
Ştefan Andrei (Dacia) s-a 
oprit în semifinale, cedând 
în faţa lui Nicholas Ionel 
(Al Body) cu 1-6, 1-6, fiind, 
pentru gălăţean, prima 
afirmare de când a trecut 
la o categorie superioară 
de vârstă. În finala probei 
de dublu, Ştefan Andrei/
Tudor Vasilache (Dacia/ CS 
Tennis) - Nicholas Ionel/
Dan Munteau (Al Body/TC 
Bucureşti) 2-6, 3-6.

La Piatra Neamţ, în 
„Cupa Kober”, la Under 12, 
Alexandra Bălan (Dacia 
Galaţi) 6-0, 6-0 cu Denisa 
Zaharia (AKS Kymstar) 
şi 2-6, 6-4, 4-6 cu Riana 
Cobuz (TC Roman). 
 Printre cei 147 de 

sportivi români partici-
panţi la Jocurile Olimpice 
Europene de la Baku nu 
se află niciun legitimat în 
prezent la vreo grupare gă-
lăţeană. Suntem totuşi pre-
zenţi prin Petrică Cărare, 
antrenorul lotului naţional 
de lupte libere, voleiba-
listele Nneka Oblamaka 
Onyejekwe, Alexandra 
Trică, Daiana Mureşan şi 
Sabina   Miclea, campioa-
ne  naţionale cu CSU Metal 
şi canoistul basarabean 
Victor Mihalachi, lansat la 
CS Şcolar Galaţi de către 
soţii Maftei. 
 Pe tabloul principal 

de simplu la „Mamaia IDU 
Junior Championships 
(Tennis Europe Junior 
Tours)” Under 14, Andra 
Capţan (CS Galant M&S 
Galaţi) - Ilinca Bărănescu 
(CS Şcolar Ploieşti) 3-6, 3-6.

 Gh. Arsenie

Alpinistul gălăţean 
Tiberiu Pintilie porneş-
te într-o nouă aventură 

în condiții extreme pe munte. 
Este vorba de o expediție româ-
nească ce pleacă, la inițiativa lui 
Tibi, spre vârful McKinley, cu-
noscut și sub denumirea Denali. 
Echipa care va efectua această 
ascensiune este formată din Dan 
Caba, Cristian Niculescu Țâgârlaș 
și alpinistul gălățean. 

McKinley este cel mai înalt 
vârf muntos din America de 
Nord, având o înălțime de 6.195 
metri. Se află în statul american 
Alaska și este al patrulea vârf din 
seria Seven Summits. Altitudinea 
de 6.195 metri nu pare impre-
sionantă, mai ales pentru Tibi 
Pintilie, care a urcat de două la 
peste 8.000 metri, pe vârful Cho 
Oyu   și apoi ajungând la numai 
200 de metri de Everest. Însă, as-
censiunea se anunță una foarte 
dificilă, în special din cauza con-
diţiilor meteo de acolo, extrem 
de greu de suportat, cea mai 
joasă temperatură înregistrată în 
zonă, pe timp de iarnă, fiind de 
minus 83 grade Celsius!

Tiberiu Pintilie a subliniat că 
dorește, prin această expediţie, 
să marcheze împlinirea a 135 
de ani de relații diplomatice în-
tre România și SUA. De altfel, 
conferinţa de presă de prezen-
tare a evenimentului a avut 
loc la Universitatea Româno-
Americană  din Bucureşti, când 

Tibi a primit steagul SUA pentru 
a-l duce pe vârf de la reprezen-
tanţii ambasadei americane din 
România. „Voi duce pe acest vârf 
steagurile României și SUA, iar la 
întoarcere vreau să le duc pe vâr-
ful Moldoveanu, din România. 
Încurajez toți tinerii să-și atingă 
visele și să-și propună mereu 
ținte cât mai înalte”, a declarat 
Pintilie, care a reamintit şi cu 
această ocazie că e importantă 
altitudinea, dar mai ales atitudi-

nea pozitivă cu care atacăm pro-
iectele. 

Pintilie a primit pentru a 
duce pe McKinley și stindardul 
Universității Româno-Americane. 
Ovidiu Folcuț, rectorul acesteia, 
a precizat că Tiberiu Pintilie este 
absolvent al Universității și i-a 
urat mult succes în tentativa de 
a-și îndeplini visul. 

Jane Thompson, soția însăr-
cinatului cu afaceri ad-interim al 
SUA, Dean Thompson, a subliniat 

că România este un prieten şi un 
aliat al SUA, iar Muntele McKinley 
este unul dintre cele mai specta-
culoase locuri din lume şi a invi-
tat cât mai mulți români să-l des-
copere şi să-l admire.

Camarazii lui Tiberiu Pintilie 
din această expediţie sunt al-
pinişti experimentaţi. Pentru 
Dan Caba va fi a zecea expedi-
ţie importantă, după ce a mai 
escaladat vârfurile: Acongagua, 
Kilimanjaro, Elbrus, Ararat şi a 

făcut circuitul Annapurna din 
Nepal. Cristian Niculescu Ţâgârlaş 
a urcat pe câteva dintre cele mai 
înalte vârfuri muntoase din lume 
precum Kilimanjaro, Aconcagua, 
Mont Blanc şi Mount Carstensz 
Pyramid.

Dacă vor avea parte de vreme 
bună şi vor fi feriţi de incidente, 
cei trei români şi-au planificat să 
încheie expediţia pe 7 iulie.

Marian Căpăţînă

Alpinism

Tibi Pintilie, spre cel mai înalt 
vârf din America de Nord

[ Gălăţeanul va porni astăzi, alături de alţi doi alpinişti români, spre vârful muntos McKinley (Alaska), 
o zonă cu condiţii meteo extreme, unde termometrele coboară iarna până la minus 83 de grade Celsius

BASCHET FEMININ
România 
debutează astăzi 
la „Europene”

Echipa naţională a 
României va juca as-
tăzi, de la ora 20,30, la 
Timişoara, cu reprezenta-
tiva Muntenegru, în faza 
grupelor Campionatului 
European, care se desfă-
şoară în coorganizarea 
României şi Ungariei. Din 
componenţa echipei antre-
nate de gălăţeanul Florin 
Nini face parte şi coordo-
natorul de joc, Gabriela 
Cursaru, care în sesonul 
2014-2015 a evoluat la for-
maţia Phoenix Galaţi. Meciul 
va fi transmis de DigiSport 3. 
România este distribuită în 
Grupa A, alături de Ucraina, 
Cehia, Muntenegru şi Franţa. 
Tot astăzi, de la ora 18,00 
se va juca partida Cehia-
Ucraina. La Oradea, în Grupa 
B, vor evolua Grecia, Polonia, 
Turcia, Italia şi Belarus. 
Astăzi, de la ora 18,00, se vor 
disputa partidele Grecia – 
Italia (DigiSport 3), respectiv 
Belarus - Polonia.

Sonia Baciu

HANDBAL
Trei echipe 
gălăţene, 
la turneul final

Pentru trei dintre echipe-
le gălăţene de handbal (toa-
te de juniori), săptămâna 
aceasta este una fierbinte. 
Cele trei se află în tot atâtea 
locuri, având acelaşi obiec-
tiv – clasarea pe podium şi 
cucerirea de medalii.

În prima zi, jucătorii de 
la CS Şcolar (antrenor Florin 
Andronic) au înregistrat un 
frumos succes: 31-24 cu CSS 
Făgăraş. A doua echipă care 
a jucat în prima zi – cea de 
junioare III a Clubului United, 
a cedat în faţa echipei LPS 
Brăila la scorul 16-20. 

Ieri a fost zi plină pentru 
toate echipele, care au înre-
gistrat rezultatele: la Bacău, 
CSS – HCM Constanţa 26-18, 
United – CSS 2 Bucureşti 25-
23 (junioare III – la Tg. Mureş) 
şi United – HC Arsenal 
Tăureni (Mureş) 12-7, în pri-
mul meci al junioarelor V, în 
turneul de la Mediaş. 

Astăzi sunt programa-
te următoarele partide: CS 
Şcolar – lps Cluj, United – 
LPS Slatina, respectiv United 
– AS Leu Gearmata (Timiş).

Gh. Arsenie

Hochei
Picii lui Berdilă 
îşi fac vara... 
sanie

Cu toate că suntem în 
plin sezon estival şi instala-
ţia de frig de la Patinoarul 
Artificial   din Galaţi este 
oprită, impresionanta bază 
sportivă găzduieşte zilnic 
jocuri de hochei. E drept, nu 
pe gheaţă, iar combatanţii 
sunt sportivii de 8-10 ani ai 
prof. Ion Berdilă, de la CSM 
Dunărea. Numai că terenul a 
fost puţin „preparat”, adică 
şapa de beton a fost acope-
rită cu plastic, jucătorii folo-
sesc ghete cu role, iar pucul 
este şi acesta  special, adică 
are... role (evident, mai mici). 
În rest, jucătorii poartă tot 
echipamentul de protecţie 
obligatoriu la hocheiul pe 
gheaţă.

Altfel, în privinţa rein-
troducerii patinoarului în 
circuitul pentru care a fost 
creat, ing. Claudiu Stoian, 
de la CSM Dunărea Galaţi, 
ne-a spus că nu vede cum se 
poate îngheţa pista la sfârşi-
tul lunii august, o hotărâre a 
Consiliului Local nepermi-
ţând cheltuirea fondurilor 
alocate mai devreme de uti-
mul trimestru al anului. Noi 
sperăm să nu fie aşa şi, dacă 
tot avem campioană naţio-
nală, să ne onorăm statutul 
şi să intrăm în rând cu cei de 
la care am câştigat titlul.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FLASH FOTBAL

La Brateş, competiţie de fotbal pe plajă
 Astăzi (ora 17,00) se dă star-

tul unei noi competiţii de fot-
bal. De data aceasta meciurile 
se dispută pe nisipul de la Plaja 
„Brateş”, în organizarea Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal. În această 
a treia ediţie participă 12 echipe 
care vor juca astfel: astăzi - ora 
17,00, mâine – ora 15,30, dumini-
că – ora 17,00, ziua în care se vor 
disputa semifinalele şi finala. 
 În cursul acestei săptămâni 

au avut loc meciurile semifina-
le ale etapei judeţene a „Cupei 
României”. S-a jucat pe terenuri 
neutre, partidele încheindu-se 
cu rezultatele: Unirea Braniştea 
– Viitorul Costache Negri 8 – 7 
după executarea penaltiurilor, la 
sfârşitul timpului regulamentar şi 
al prelungirilor scorul a fost egal: 
3 – 3. De notat că cei de la Viitorul 

au condus cu 3 – 0 după primele 
45 de minute! În al doilea meci, 
Avântul Valea Mărului a întrecut 
cu un scor net Gloria Iveşti: 6 – 0 
(4 – 0). 

Finala etapei judeţene a 
„Cupei României” va avea loc du-
minică, ora 11,00, pe terenul din 
Lieşti.
 Ieri după-amiază, la 

Vânători, s-a disputat meciul 
echipelor de juniori, campioane 
ale judeţelor Galaţi şi Vrancea. 
Echipa Avântul Vânători a întâlnit 
Euromania Dumbrăveni. Meciul 
s-a încheiat cu succesul gazdelor 
la scorul de 5 - 1 (2 - 0). Vom reve-
ni cu amănunte.
 La Ovidiu (Constanţa) 

s-au disputat ieri ultimele me-
ciuri ale etapei semifinale a 
Campionatului Naţional pentru 

echipele de juniori D (13 ani).  
Gălăţenii de la Şcoala de Fotbal 
Junior (antrenor Ionuţ Niculcea) 
au întâlnit echipa Academiei 
Gheorghe Hagi – Viitorul, în faţa 
căreia au cedat la limită: 0 – 1. În 
meciurile anterioare echipa noas-
tră înregistrase rezultatele: 3 – 0 
cu FC Voluntari şi 2 – 4 cu Şcoala 
de Fotbal „Dani Coman” Piteşti şi 
s-a clasat pe locul al doilea. Cele  
cinci goluri au fost marcate de 
Rareş Cristea - 4 şi Eduard Lefter. 
Câştigătoarea semifinalei de pe 
Litoral – Viitorul Constanţa -   va 
susţine finala naţională dumini-
că, la Buftea, în compania echipei 
Sporting Vaslui. Este în discuţie şi 
disputarea finalei mici (locurile 
III – IV), ce ar avea loc între Junior 
Galaţi şi CSS Banatul Timişoara.

  Gh. Arsenie 

FUTSAL

România întâlneşte 
Ungaria în barajul 
pentru Euro 2016

Reprezentativa de futsal 
a României şi-a aflat, mier-
curi, adversarul din play-off-
ul Campionatului European 
2016, ce va fi găzduit de Serbia. 
România, calificată la baraj în 
calitate de cea mai bună selec-
ţionată care a ocupat locul 3 în 
grupele preliminare, va întâlni 
Ungaria în drumul spre EURO.

 Petrişor Toniţă şi Cătălin Ivan 
sunt doi dintre jucătorii echi-
pei gălăţene United, care sunt 
în atenţia selecţionerului na-
ţionalei.   Celelalte jocuri de la 
baraj sunt: Bosnia-Herţegovina 
- Kazahstan, Cehia - Belarus şi 
Azerbaijan - Slovacia. 

 În grupa disputată în martie, 
la Călăraşi, România a înregistrat 
următoarele rezultate: 6-4 cu 
Kazahstan, 4-1 cu Georgia şi 1-4 
cu Portugalia. Ordinea primelor 
trei clasate s-a decis în urma unui 
clasament în trei: 1. Portugalia 
6p (12-4), 2. Kazahstan 6p (11-7), 
3. România 6p (11-9), 4. Georgia 
0p (1-15). 

 Barajul în dublă manşă pen-
tru calificarea la EURO este pro-
gramat pe 15 și 22 septembrie 
2015. Turneul final din Serbia se 
va desfăşura în perioada 2-13 fe-
bruarie 2016.

Sonia Baciu

Turneul Challenger de la Galaţi

Ţig va juca, astăzi, 
în sferturile de finală

Gălăţeanca Patricia Ţig, cap de 
serie numărul 1 şi locul 180 în ie-
rahia mondială, va juca astăzi, de 
la ora 18,00, în „sferturi” turneului 
Challenger de la Galaţi, dotat cu 
premii de 25.000 de dolari. Ţig 
o va întâlni pe jucătoarea Giulia 
Gatto-Monticone (Italia, locul 291 
WTA). Cele două s-au mai con-
fruntat în 2011, în turul al doilea 
al Challengerului de la Dobrici 
(Bulgaria), partida fiind adjudecată 
de italiancă, cu scorul 7-5, 4-6, 6-2.   

Alexandra Cadanţu, locul 329 
WTA, a învins-o în turul al doi-
lea pe câştigătoarea turneului 
Futures de săptămâna trecută, de 
la Galaţi, Diana Buzean, cu scorul 
6-4, 6-2. În „sferturi”, Cadanţu va 
juca împotriva Annei Schaefer 
(Germania, 251 WTA). Celelalte 
partide din „sferturi” sunt: Lina 

Gjorcieska (Macedonia) – Patricia 
Mayr-Achleitner (Austria) şi 
Cristina Dinu – Irina Bara. 

În proba de dublu, ieri, la 
prânz, s-au disputat meciurile 
sferturilor de finală, întrerup-
te, miercuri, din cauza condi-
ţiilor meteo nefavorabile. Tot 
ieri, târziu, s-au disputat parti-
dele din semifinale: Jacquline 
Cristian/Elena Ruse - Cristina 
Dinu/Lina  Gjorcieska, respec-
tiv   Charlotte  Klasen/Alexandra 
Perper (Germania/R. Moldova) - 
Irina Bara/Diana Buzean. 

Intrarea spectatorilor este 
liberă. La baza sportivă Viva 
Tenis Club (Aleea Meteo, Bariera 
Traian) se poate ajunge cu auto-
buzele Transurb de pe traseele 
12, 17 şi 35.

Sonia Baciu
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• PF vând urgent apartament 4 came-
re, bloc Vega, zona Ulimul Leu, mobi-
lat, utilat. Preţ 90000 euro, negociabil. 
Telefon 0740535743. (151607)
• 4 camere m14, etaj1, 110mp, 2 wc, 
3 balc, 48.000e neg, 07466183283. 
(151831)
• 36000E, apartament str. Brăilei, 86 
mp, et.3, Ţig.1. 0743146523. (151852)
• Vând apartament 4 camere, etaj 6, 
BR-uri, Mazepa I, 58000 euro. Relaţii 
0722228830. (151864)
• 4 camere masnita, etaj 1, simplu, 
43.000e, 0749383399. (151884)
• Zona buna, etaj3, imbunatatit, 92mp, 
45.000E, 0752627723. (151892)

Cumpărări 
Garsoniere

• P.F. cumpăr garsonieră oriunde în 
Galaţi. Ofer max. 18000 lei. 0747335513. 
(151849)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (151318)
• Cumpăr apartament 1,2,3 camere. 
Relaţii 0744302016. (151417)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (151533)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0745806158 (151608)
• P.F. cumpăr apartament 2 camere, 
Micro 19, 20, Potcoava, Port. Exclus 
et.4. Ofer 95000 lei. Tel. 0748291661. 
(151777)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (151534)

Vânzări Case
• Vând imobil 490 mp, D+P+2E, 
pretabil locuinţă sau comercial, 
str. Domnească 173, teren 480 mp, 
1000 euro mp. Tel. 0788650660. 
(148503)

• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (149184)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Brăila vând sau schimb casă cu va-
riante Galaţi. Telefon 0720118044. 
(150048)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, cu 
ap. com. Braniştea. Tel. 0757956209. 
(150113)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0755805116. 
(150218)
• Vând casă demolabilă în Galaţi, stra-
da Traian nr.198, suprafaţa 750 mp, 
deschidere 10 m, preţ 55000 euro. 
0743766432. (150247)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741041330. 
(150472)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(150475)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (150510)
• Vând casă, Parfumul Teilor. Tel. 
0723029391. (150651)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, 900 mp te-
ren; 72000 lei negociabil. Telefon 
0722315912. (150763)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (150785)
• Vând casă Independenţa 1000 mp, 
16.000 euro. Telefon 0720224467. 
(150808)
• Vând casă demolabilă, strada Al. 
Cernat, 280 mp, 40.000E. 0748040248. 
(150822)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0745782226. (150865)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Vând casă cu etaj+ 1000 mp Smârdan, 
eventual schimb cu apartament 3 ca-
mere I.C.Frimu. Telefon 0724253571, 
0745802522. (150961)
• Vând casă 300 mp locuibilă. Telefon 
0336416716. (151005)
• Vând casă Şerbeştii Vechi. Tel. 
0746916403. (151202)

    Vânzări 
Garsoniere

• Vând garsonieră cu grup sanitar, bal-
con 5 mp şi cameră demisol, parter, 
bl.G5, Micro 19. 0758322537. (150600)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc A1. 
Telefon 0752002994. (151236)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, etaj 4/10, 
63.000 lei. 0758069003 (151390)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0740227408. (151403)
• Vând garsonieră mobilată, Ţig.I, par-
ter. Tel. 0752516929. (151418)
• Garsonieră Micro 40, Bl.I2, bal-
con, mobilată, 250mil., negociabil. 
0744179097. (151431)
• Vând garsonieră, Ţiglina 1, bloc A1. 
0756.618.899. (151622)
• Vând garsonieră Port îmbunătăţită, 
liberă, 30.000. 0754394876. (151665)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc mixt, 
fără gaze, etaj 1. Preţ 46000 lei negoci-
abil. Telefon 0740548258. (151793)
• Vand garsoniera, etaj1, apa tra-
sa separat, termopan. 41.000lei, 
0725945942 (151840)

Vânzări 1 cameră
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră. Tel. 0760650927. (151425)
• Vând cameră (în spate Mall) curată, 
gresie, izolaţie exterioară, faianţă, ter-
mopane, baie, boiler, AC, apă separat. 
Tel. 0754897192. (151630)
• URGENT! 1 cameră parter, M17, 45 
mp, balcon. 0740577502. (151689)
• P.F. vând apartament 1 cameră, 
Maşniţă, simplu, bl.S6B, et.4. Tel. 
0736592771. (151791)
• Vand 1 camera,ireg, imbunatatit, 
19.500euro, 0725945942. (151841)
• Apartament spatios ultracentral 
str. Domneasca deasupra Omniasig 
0743146523 (151855)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• 2 cam Tiglina I, CT, TP, LIBER, 
92.000Ron. 0754/267318 (150446)
• 2 dec Siderurg, etaj 4/5, stradal, 2 balc, 
115.000Ron. 0745/526231 (150447)
• 2 dec Micro 13, etaj 2, spatios, 2 
balcoane, 140.000Ron.0745/526231 
(150448)
• Micro21, partial mobilat, 58mp, 
29.000E neg, 0755296335. (150486)
• Mazepa, zona buna, 37.000E, 
0755296335. (150487)
• Micro38, parter, decomandat, reno-
vat, 30.000E, 0752627723. (150488)
• Micro19, etaj3, mobilat, 100.000lei, 
0755296335. (150489)
• Icfrimu, 60mp, etaj intermediar, 
35.000E, 0755296335. (150490)
• Micro20, etaj3, liber, imbunatatit, 
140.000lei, 0752627723. (150491)
• Urgent apartament 2 camere deco-
mandate, 4/4, ultracentral, Spicu, ve-
dere excelentă, la stradă Domnească, 
başca proprietate pe palier. Telefon 
0745633444. (150891)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ ne-
mobilat. 0761633655. (151197)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
etaje intermediare, Maz.1 şi Mic.20. 
Convenabil. 0745361207. (151293)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, parter, 
Francezi, balcon. Telefon 0744140373. 
(151312)
• 60 mp, îmbunătăţit, etaj intermedi-
ar, Micro 18, negociabil. 0749028027. 
(151315)
• Decomandat, amenajat, etaj interme-
diar, 138.000 lei. 0751183790. (151316)
• Apartament două camere, Aviaţie, 
85.000 lei. 0728890208. (151339)
• Proprietar vând ap. 2 camere dec. Gh. 
Doja, parter, mobilat şi utilat, 165000. 
Tel. 0742581797. (151372)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 20, et.1/8. 0758905467. 
(151413)
• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandat, gol, zona Ţiglina 
I, preţ 150.000 negociabil. Telefon 
0757698707. (151423)
• Apartament la curte, două camere, 
baie, bucătărie, verandă, beci, maga-
zie în curte, 27000 euro, negociabil. 
Telefon 0236424232. (151452)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (151454)

• 2 camere, Micro 19, parter, 2 balcoa-
ne, 55 mp. 0745914848. (151545)
• Vând apartament Micro 17, parter. 
Telefon 0741126372. (151558)
• Vând apartament 2 camere (duplex), 
nou, tip mansardă, str. Siderurgiştilor, 
suprafaţă 100 mp, finisări de excepţie. 
Negociabil. Tel. 0747764021. (151579)
• 2 camere, Micro 19, U-uri, 52 mp, ac-
cept credit, 25.500 euro. 0742989437. 
(151658)
• Faleza, lux, vedere Dunare, 450Eneg, 
0752627723. (151709)
• Vând apartament 2 decomandate, 
zonă centrală. 0236455123. (151715)
• Vând/ schimb 2 camere simplu stra-
da Regiment 11 Siret, et.10 cu 3 came-
re zona Ţiglina, Mazepa, Centru. Ofer 
diferenţă. 0742856849. (151726)

• 2 camere, parter, Mazepa, Faleză. 
Telefon 0749095930. (151741)
• Vând/ schimb apartament Micro 39 şi 
garsonieră Micro 40 mobilate şi cura-
te. Telefon 0741325865. (151753)
• Vând apartament 2 camere, zona 
General. Tel. 0754256421. (151769)
• P.F. vând apartament 2 cam. str. 
Energiei (General) bl.10E, et.3. Tel. 
0736592771. (151790)
• Micro 20, etaj 3, la cheie, 35.000 euro. 
0749028027. (151800)
• 2 camere et.1, Lic. Auto, T,G,F,P, liber, 
bucătărie la comun, 53 mp. Exclus 
agenţii. 0758139091. (151827)
• 2 camere, Micro 17, et.1, simplu, nece-
sită curăţenie. 138000 lei. Fără agenţii. 
0757542064. (151829)
• 2camere doja, etaj 1, 35.000e, 
0749383399. (151830)
• 2 camere Ţig.2, parter, curat. Exclus 
agenţii. 0751917565. (151834)
• 2 decomandate, nae leonard, simplu, 
35.000euro, 0725945942. (151843)
• 2camere, Ţiglina1, etaj1, simplu, 
99.000lei negociabil, 0725945942. 
(151844)
• 2 sdec., Ţiglina 2, 2 balcoane. 
0745946948. (151871)
• Nae Leonard, etaj intermediar, 2 
balcoane, 156.000 lei. 0742.686.917. 
(151882)
• Dunărea, etajul 3, îmbunătă-
ţit, 140.000 lei neg. 0747.708.566. 
(151885)

Vânzări 3 camere
• Particular, vând apartament 3 ca-
mere, Micro 16. Telefon 0737029230. 
(144260)
• 3 cam Micro 14, etaj 3, termopan, 
135.000Ron. 0754/267318 (150449)
• Doja, simplu, 72mp, curat, 37.000E, 
0755296335. (150492)
• Tiglina2, ultralux, mobilat, 56.500E, 
0752627723. (150493)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 mp, 
toare utilităţile separate, 72000 euro. 
Tel. 0757035644, după ora 16.00. 
(150591)
• Vând apartament 3 camere, IREG, îm-
bunătăţit. 0745535451. (150815)
• ICFrimu, 70 mp, renovat lux, liber, 
60.000 euro. 0746.474.992. (150877)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, izolat 
termic. Telefon 0729946749. (150992)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Ţiglina, renovat, curat. Tel. 0730019941. 
(151036)
• Particular, vând apartament 3 came-
re, 69 mp, un balcon, 2 băi, simplu, 
termopan, UM, str. Aurel Vlaicu, bl.T3, 
et.3, liber, 45000 euro negociabil. 
Accept şi credit imobiliar. 0752752589. 
(151111)
• Vând ap. 3 camere, 3/4, Ţig.1, PS11B, 
amenajat modern, var alb, fa., gr. maro, 
uşă metalică, interfon, tâmplărie PVC, 
termopan, geam baie, centrală, izo-
laţie in, ex., AC. 63000E. Email crysty-
nabra22@yahoo.ro. Tel. 0745262287. 
(151142)
• Vând ap. 3 cam., 13B. Tel. 0753030984, 
după ora 13,00. (151227)
• Vând ap. 3 camere sau schimb cu 2 
parter. Tel. 0746907282. (151233)
• Micro 18, 75 mp, etaj 11, amenajat, 
125.000 lei. 0751183790. (151317)
• Apartament 3 camere, decomandat, 
bloc 1991, et.I, la Turnul TV, toate utili-
tăţile. 0728034181. (151548)
• Vând apartament trei camere, 
bl.R2, 6/10, Mazepa, modernizat. 
0722506300. (151592)
• Nae Leonard, etaj intermediar, 43000 
euro. 0745806158 (151605)
• Vând 3 decomandate etaj 3/4 uti-
lat, mobilat, Ţiglina 1, PS-uri şi ga-
raj în zonă, negociabil. 0741062026. 
(151620)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 3, 165000 
ron. 0746549162. (151659)
• 3 decomandate, ICFrimu, etaj 3/4, li-
ber, 41000 euro. 0746549162. (151660)
• Apartament 3 camere semideco-
mandat, etaj 4, Micro 19. Capăt tro-
leu. 0745318829. (151742)
• Nae Leonard, etaj 3, vedere pe 
două părţi, centrală, 43.000 euro. 
0749028027. (151802)
• 3camere m16, etaj 2, simplu, 34.000e, 
0749383399. (151833)
• 3decomandate,ireg,etaj1,centr
ala ,termopan,4balcoane,spatios 
0725945942 (151848)
• 3camere, micro16, etaj2, imbunatatit, 
35.000euro negociabil, 0725945942 
(151851)
• 3 dec., General, etaj 3, liber. 
0753584724. (151875)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, et.2, modernizat. 0755073660. 
(151879)
• ICFrimu, etaj intermediar, 68 mp, 
41.000 euro neg. 0747.708.566. 
(151887)
• Apartament 3 camere decoman-
date, 75 mp, CT, et.4, 125000 lei. 
0722220031. (151895)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0744880297. (150932)
• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 63000E ne-
gociabil. Tel. 0757849936. (151279)
• Vând apartament 160 mp, zona 
Iceuri pe Faleză, 135000E, negociabil. 
Telefon 0754074688. (151426)

• Vând casă cu teren în spatele ca-
sei, 3000 mp. Informaţii la telefon 
0743844775. (151255)
• Vând casă cadre beton, 2000 şi te-
ren 1250 mp comuna Jijila, Tulcea, 
sau schimb 2 camere Galaţi. Telefon 
0742528456. (151336)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Tel. 
0770202646, 0747309474. (151409)
• Vând sau schimb casă sat 
V.Alecsandri, cu apartament Galaţi. 
Casa e la gata, ST 1000 mp, SC 114 mp. 
Telefon 0749874160. (151439)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (151455)

• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Vând/ schimb casă P+1, SC=240, 
SU=190 cărămidă, la gri, garaj, beci, 
utilităţi, teren 1000 mp, proprieta-
te localitatea Traian, 31000 euro. 
0742665024. (151462)
• Vând casă comuna Băleni- Galaţi. Tel. 
0786232328, după ora 18,00. (151474)
• Vând casă în comuna Suceveni, 
ST 2600 mp, 27000 lei, negociabil. 
0757141244. (151497)
• Casă Vânători SC- 49 mp, ST- 400 
mp cu toate utilităţile. 0747839571. 
(151544)
• Vând casă comuna Barcea (Galaţi). 
0746911895, 0756707362. (151555)
• Vând casă com ICBrătianu (Zaclău). 
Telefon 0751352319. (151567)
• Vând/ schimb vilă Lepşa/ Vrancea, 
zonă centrală, 36000 E. Tel. 
0745653815. (151573)
• Vând vilă nouă, str. Domnească, zona 
parc CFR, în suprafaţă de 220 mp. 
Negociabil. Tel. 0747764021. (151580)
• Vanatori zona vile, P+E+M, foisor, ga-
raj. 0745806158 (151617)

• Vând casă com. Braniştea- lângă parc, 
la gri; 25500E. 0756577882. (151624)
• Vând vilă parter+ 2 etaje, str. 8 Martie 
(Maşniţă). Preţ negociabil. Accept vari-
ante. Tel. 0757581729. (151657)
• Vând casă sau teren comuna Tudor 
Vladimirescu. Telefon 0748340530, 
0757648859. (151699)
• Vând casă 170 mp, toate îmbunătăţi-
rile, str. Crinului (Maşniţă), 62 mii euro 
neg. 0753535728. (151713)
• Vând casă şi grădină cu vie 650 
mp, str. Gării nr.25. Tel. 0751049330. 
(151720)

• Vând casă 320 mp (exclus agenţii). 
Telefon 0751828646. (151733)

• Vând casă 3 camere cu toate utilităţi-
le. 0751681076. (151760)
• Vând casă strada Movilei, SC=150 mp, 
ST=830 mp. Preţ negociabil. Telefon 
0747707726. (151762)
• Vând etaj superior imobil situat în 
strada Rubinelor nr.4, Galaţi. Relaţii 
telefon 0751200279, 0745762629. 
(151796)
• Vând 216 mp teren cu casă la Satu 
Costi. Preţ negociabil. Tel. 0740088192. 
(151815)
• VÂND CASĂ LA ŢARĂ, URGENT 
2940 MP, 12000E, NEGOCIABIL. 
0745390517. (151850)
• Vilă 2011, str. Tudor Vladimirescu 
(Domnească) P+1+M, 128 mp ampren-
tă. 0743146523. (151854)
• Vând casă Arcaşilor, 220 mp cu teren 
621 mp. 0729440923. (151862)
• VAND CASA LA ROSU DIN CARAMIDA 
180 MP UTIL, IN SMARDAN, TEREN 
1000 MP. PRET 43000 EURO. TELEFON 
0731-000.027 (151873)
• Casă, 2008, Şendreni, la cheie, liberă. 
0745946948. (151876)
• Casă, p+1, General, construcţie 2008, 
utilităţi. 0753584724. (151877)

• Vând casă comuna Smârdan 9 ca-
mere cu toate utilităţile. 0748551618. 
(151878)
• Zona Pietei Centrale, 300mp, la che-
ie, 85.000E, 0752627723. (151893)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)
• Tânăr scriitor, închiriez nemobilat 
termen lung. 0757928687. (150657)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (149418)
• 2 camere mobilate, 250E, 0755296335. 
(150481)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(150511)
• 2 dec Siderurgistilor, nemobilat, 
500ron. 0745526231 (150936)
• Apartament o cameră, mobilat, uti-
lat. Telefon 0743621833. (150973)
• Închiriez apartament două came-
re Ţiglina III. Telefon 0742682093. 
(151164)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
0743890705. (151239)
• Închiriez apartament două camere, 
Mazepa. Telefon 0740055559. (151334)
• PF ofer spre chirie apartament cu trei 
camere mobilat şi utilat complet, par-
ter, zona Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0745280801. (151373)
• Închiriez garsonieră utilată şi mobila-
tă. Telefon 0749519518. (151458)
• Închiriez apartament 2 camere, 
et.2, Mazepa I. Telefon 0752708394. 
(151467)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Port. Telefon 0752708394. (151468)
• Închiriez apartament o cameră, zona 
IREG, 650 lei lună. Tel. 0755665530. 
(151494)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
renovat, pentru birouri, cabinete, 700 
lei. 0742.705.288. (151495)
• Închiriez garsonieră, zona Palatul 
Justiţiei, bloc I2, etaj I, 30 mp, birou 
avocat, cabinet medical, etc. Telefon 
0744780557. (151506)
• Garsonieră, Ţiglina I, mobilată, utila-
tă. 0745914848. (151546)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, mobilat, 
utilat. Tel. 0755180227. (151549)
• Închiriez ap. 2 camere, la cheie, 
60 mp, Parfumul Teilor, 300 E. Tel. 
0742687205. (151552)
• Închiriez cameră mobilată, bloc sa-
lariată- studentă elevă. 0752402455, 
0729077311. (151572)
• 2 camere cu centrala termica, mobi-
lat. 0745806158 (151614)
• Primesc în gazdă familişti. 
0757339642. (151632)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(151653)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (151654)
• Casă mobilată 2 camere, băieţi salari-
aţi, 300. 0726561231. (151692)
• Închiriez apartament două came-
re Micro 38. Telefon 0747976672. 
(151696)
• Cameră de închiriat str. 24 Ianuarie 
nr.28. (151727)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat şi utilat, Micro 17. Tel. 0744778765. 
(151754)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez magazin alimentar, la cheie, 
Micro 38, bl.J2, la stradă- 70 mp, preta-
bil pentru orice activitate, 500 E/lună. 
Tel. 0752161099. (149743)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, re-
cent renovată, pretabil activităţi mul-
tiple. Telefon 0729403542. (150416)
• Salon coafor, şapte posturi, Mazepa, 
2500 lei. 0744642131. (150581)
• Spaţiu central „Nespălata”, etaj 1, bi-
rou, cabinet, firme: 250 E. 0762321440. 
(150761)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (150894)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 mp, 
toate utilităţile. 0745549968. (150976)
• Spaţiu 18 mp, parter bloc, zona „Două 
Babe”. 0741025003. (151064)
• Închiriez spaţiu frizerie. Tel. 
0757225636. (151065)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
strada 1Decembrie, zona General. 
Telefon 0745253199. (151135)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bloc 
A1, pentru birouri. Tel. 0744531693. 
(151162)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
50 mp, zonă centrală. 0745417983. 
(151231)
• Închiriez spaţiu 15 mp, strada Portului 
lângă Parcul de soft. Toate utilităţile, 
AC, CT, ideal birou activităţi fluviale, 
asigurări, consultanţă, prezentare 
produse, etc. Telefon 0723551272. 
(151263)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza 
spatiu de productie sau hala depo-
zitare de 250 m ² pe str.Fagului nr.6 
– tarif 5 Ε /m². Relaţii la tel. 0236/ 
492102 si 0744606603. Anunţul va 
fi publicat cu chenar. (151323)

• Închiriez spaţiu com. Ţig.I Galaţi, 46 
mp. Tel. 0748227676 (151394)

• Spaţiu comercial 200 mp, super 
vad comercial, Mic.19. 0744796070. 
(151484)

• Închiriez/ vând imobil str. Bălcescu 
31. Telefon 0744554947. (151496)

• Închiriez spaţiu comercial (birouri) 
stradal, 36 mp, toate utilităţile, zona 
„Trei Star”. 0726144752. (151519)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, str. 
Brăilei, bl.H- Centru. Tel. 0722616552. 
(151551)
• Spaţiu comercial 23 mp, Gării 22. 
0741110066. (151626)

• Autogara Metropoli Galaţi, strada 
Ana Ipătescu nr.21, închiriază spaţii 
comerciale: punct vânzare presă, 
magazin mixt, fast food, agenţii/ 
birouri transport persoane. Relaţii 
la telefon 0773862415. (151672)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial în Piaţa Ruşilor, Micro 17. Vad 
super. Tel. 0746709019. (151758)
• Spaţiu comercial 25 mp complex 
Ţiglina I lângă electrice. 0723347357. 
(151846)

Vânzări Terenuri
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 14E. 
0742936473. (149866)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând teren 1000 mp cu utilităţi, 
Vânători. Tel. 0771559603. (150373)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(150476)
• Vând teren intravilan, Vânători, 
suprafaţă 11.888 mp. Preţ 17 euro/
mp. Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(150640)
• Vând teren +casă, Mazapa II, strada 
Armata Poporului, suprafaţă teren 
-980 mp. Preţ 350 euro/mp. Relaţii la 
telefon 0747770106. (150643)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (150740)

• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-vis 
de centru dezmembrari. Relatii la tele-
fon. 0731840532 (150799)
• Loturi de teren, 600-1000 mp, sat 
Costi. Toate avizele la zi, 5-8 euro/mp. 
0746.474.992. (150887)
• Teren 180 mp, toate utilităţile, 9 m 
deschidere. 0744792802. (150950)
• PF vând teren 2000 mp în intersec-
ţia Gârboavele cu Tuluceşti, 12000E. 
0753551675. (150982)
• Vând extravilan Sat Costi. 0732106697, 
0336732374. (151015)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 
euro. 0722953464. (151089)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (151168)
• Vând teren Drum Centură. Telefon 
0756240134. (151272)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 
78000E, negociabil. Tel. 0757849936. 
(151280)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 
30000E negociabil. Tel. 0745655818. 
(151281)
• Vând teren în Bădălan, str. Delfinului 
nr.22-24. 0721286525. (151335)
• Vând vatră casă com. Tuluceşti, 
sat Tătarca, toate utilităţile. Tel. 
0748227676 (151393)
• Vând teren strada Arcaşilor, 1000 
mp. Preţ 35 euro mp. 0751704889. 
(151399)
• Vând teren 3500 mp, casă bă-
trânească Tătarca. Telefon 
0753577703. (151435)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (151456)

• Vând teren pentru casă, Smârdan. 
0755832364. (151499)
• Vând teren 2200 mp intravilan în 
comuna Slobozia Conache. Telefon 
0721629981. (151708)
• Vând 1223 mp teren în spatele 
IRICAD Vânători 13E mp. 0746265614. 
(151737)
• Vând teren intravilan Vânători zona 
IRICAD. 0746230132. (151759)
• Vatră casă 1000 mp, comu-
na M.Kogălniceanu, teren drept. 
0751698679. (151809)
• Vând teren intravilan/ zona blocuri 
ANL- Micro 17, în spate la restaurant 
Havana. Preţ 130 E/mp. Toate utili-
tăţile la stradă. Telefon 0741172676. 
(151838)
• Loturi sat Costi 10-12-14E. 
0760664506. (151863)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)
• Cumpăr teren arabil Bereşti, Bereşti- 
Meria. Preţ 1500-2500E. Telefon 
0749470459. (151740)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000 euro. 0751167540. (149963)
• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(150473)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (150474)
• Vând/ închiriez cramă. Telefon 
0740285617, 0726777016. (150679)

• Societate vinde bar cu terasă, 
concesiune. Variante apartament. 
0755689163. (151258)

• Vând spaţiu comercial 26 mp. Telefon 
0741090324. (151267)
• Spaţiu comercial 200 mp, super 
vad comercial, Mic.19. 0744796070. 
(151483)
• Vând spaţiu comercial stradal varian-
te auto. 0729959865. (151666)
• URGENT! Spaţiu comercial pt birouri, 
cabinet, Micro 19, 40 mp. 0762461456. 
(151691)

• VÂND SPAŢIU COMERCIAL 110 
MP ŞI CURTE 600 MP, STR. TECUCI 
NR.94. PREŢ 82000 E NEGOCIABIL. 
RELAŢII 0744581270. (151787)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315
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Felicitări

 

• La împlinirea frumoasei vârste de 
16 ani, mama şi tata îi urează fiului 
lor Mihai un călduros „La mulţi 
ani!” şi drumul vieţii să-ţi fie presă-
rat numai cu bucurii şi împliniri. Te 
iubim. (151410)

• La împlinirea celor 17 ani a căsătoriei, 
soţia urează soţului Buşilă Laurenţiu 
multă sănătate, bucurii şi la mulţi ani 
împreună. Te iubesc. (151411)

 

• Lumina lui Dumnezeu să-ţi aprin-
dă a patra stea pe cerul anilor, să-ţi 
călăuzească paşii şi să strălucească 
toată viaţa. Te iubim, Matei- 
Alexandru Cioarec, şi-ţi urăm mul-
tă sănătate, copilărie fericită şi „La 
mulţi ani!”. Părinţii, bunicii, mătuşi-
le, verişorii. (151770)

• Eşti marea mea sursă de inspira-
ţie. Te admir pentru curaj, pentru 
inventivitatea ta, pentru puterea 
creatoare, pentru indulgenţă, blân-
deţe, generozitatea şi bunătatea 
ta. Mulţumesc că am avut norocul 
să fiu eu sora ta. Sunt plină de recu-
noştinţă pentru dragostea şi prie-
tenia care nu se va sfârşi niciodată. 
La mulţi ani, sora mea Oblâncescu 
Ecaterina, la împlinirea celor 60 de 
ani şi 40 de ani de activitate pro-
fesională. Din partea surorilor şi a 
cumnatului. (151808)

Oferte de Serviciu

• Restaurant Cajou angajează piz-
zari cu experienţă, ospătari, ajutor 
ospătari, barmani, ajutor barmani, 
personal bucătărie. 0236416722. 
(148413)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)
• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghe-
toare jocuri/ şef sală jocuri cu experi-
enţă. 0720440581. (149167)
• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(149872)

• Angajez sudori electric, sudori auto-
gen şi lăcătuşi navali. Tel. 0753765704, 
0741491949, 0744560891. (150047)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie. Relaţii la telefon 
0741664272. (150143)

• Angajăm operator programe/ con-
tabilă cu experienţă până la balanţă şi 
responsabil SSM. Telefon 0753311113, 
între orele 10,00-16,00. (150145)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0758114111, între orele 10,00-15,00. 
(150146)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte. Telefon 0742270108, 
0741353588. (150250)

• Angajăm ajutor bucătar, cu sau fără 
experienţă. 0724089570. (150459)

• Societate comercială angajează 
agenţi securitate în condiţii avan-
tajoase. 0236445283, 0730058985. 
(150681)

• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (150699)
• Angajez/inchiriez coafeza frizerita 
manichiurista 0758652935 (150735)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: -VOPSITORI INDUSTRIALI, 
-SABLATORI, cu experienţă în do-
meniu. Se oferă: a. salariu atractiv; 
b. bonuri de masă; c. drepturi sala-
riale plătite la zi. Relaţii la telefon: 
0239/683339 0728282095. CV-urile 
se vor depune la sediul societă-
ţii sau se vor transmite pe email 
post@sanco.ro. (150756)

• Angajăm şoferi profesionişti, cate-
goria C+E, pentru transport cereale 
cu bene. Relaţii la telefon 0743207049, 
între orele 9,00-12,00. (150794)

• Mecanic întreţinere utilaje agrico-
le (Fend, Belarus New Holand John 
Deer) pentru punctul din comuna 
Independenţa, jud. Galaţi. Cerinţe: 
absolvent liceu/ profesională; experi-
enţă minim 5 ani/ dovedit; cunoştin-
ţe minime mecanică generală/ auto, 
funcţionare şi întreţinere motoare 
Diesel, funcţionare întreţinere hidrau-
lică, funcţionare+ întreţinere instala-
ţie electrică auto. Opţional: cunoştin-
ţe operare calculator, limba engleză/ 
germană, permis auto B. Probă lucru. 
0743985689- Elena Crăciun. email: le-
nus4lenus@yahoo.com (150866)
• TERRA FORTUNA angajează tâm-
plar pal. Obligatori experienţă. 
0762202524. (150895)
• RESTAURANTUL ORIZONT 
ORGANIZEAZĂ PRESELECŢIE PENTRU 
POSTURILE: OSPĂTAR, AJUTOR 
BUCĂTAR ŞI FEMEIE DE SERVICIU. 
RELAŢII 0728036448. (150897)
• Angajez frizeri(ţe), coafeze şi ma-
nichiuristă. Telefon 0754769966. 
(150900)
• SC PATISIMO  GAMACRIS angajea-
ză: modelator pâine, patiser, amba-
lator, muncitori necalificaţi. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau email: office@gamacris.ro 
(150919)
• SC angajează pentru Micro 17 grata-
ragiu. Telefon 0748158324. (150962)
• Angajăm pizzar cu experienţă şi aju-
tor pizzar. Salariu motivant, carte de 
muncă. Telefon 0763398818. (150968)
• Angajez persoană cu handicap loco-
motor. 0743829225. (150975)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0724089570. (150977)

• Angajam sofer profesionist cu ex-
perienta pentru transport marfa. Tel: 
0742098660. (150987)
• Angajez electricieni cu experienţă, 
apţi pentru lucru la înălţime, posesori 
permis de conducere tip B, pentru lu-
crări civile şi industriale, branşamente 
electrice, reţele şi posturi de transfor-
mare, iluminat public. Salariu atrac-
tiv, email gialextronic@yahoo.com, 
0745886015. (150988)
• Angajam muncitori necalificati po-
sesori carnet conducere categ „B”.Tel: 
0742098660. (150989)
• Angajez vânzătoare confecţii la ma-
gazinul MEXTON, incinta Shoping City 
Galaţi. Preselecţia în zilele de vineri şi 
sâmbătă, ora 13.00. (151007)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă în vânzări. Tel. 0757016851. 
(151019)

• Angajez şofer profesionist transport 
persoane, curse convenţii, ocazio-
nale, turistice. Telefon 0722318838. 
(151029)
• Intermedia angajează şofer profesi-
onist, motostivuitorist, agent vânzări 
teren, experienţă în domeniul materi-
alelor de construcţii. Tel. 0758.032.207, 
0336.802.576. (151038)
• Intermedia angajează manipu-
lanţi, necalificaţi. Tel. 0758.032.207, 
0336.802.576. (151039)

• Firma de construcţii angajează: 
-alpinişti utilitari; -sudori; -lăcătuşi; 
-zugravi-vopsitori; -hidroizolatori 
apţi lucru la înălţime. Relaţii la tele-
fon 0372.946.078 între orele 10-16. 
(151040)

• Societate comerciala angajeaza: 
excavatorist pt utilaj nou VOLVO. 
CV-urile se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: contact@dpg.ro 
sau se vor aduce la sediul societatii 
in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (151043)

• Studio videochat angajează băieţi- 
fete, minim 18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract de muncă, pro-
gram flexibil, bonusuri de angajare. 
0753766523. (151052)
• Gamacris angajează şofer distri-
buitor. CV la office@gamacris.ro sau 
la sediu strada Saturn 13. (151055)
• Corso angajează pizzar, ajutor pizzar. 
Relaţii 0236494018. (151056)
• Restaurant Faleza angajează buca-
tar, ospatar si pizzar. Tel. 0744665119. 
(151087)
• Angajez pentru restaurant Mamaia 
bucătar şi pizzer. Telefon 0744502732. 
(151090)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0751926106. (151100)

• SC LLW Concept SRL angajează 
tâmplar cu experienţă în prelucrarea 
lemnului şi a palului. Tel. 0761697812. 
(151102)
• SC BIDEPA SRL angajează tehnicieni+ 
ingineri electronişti, electrotehnişti, 
electromecanici autorizaţi D.V.S.C.A.M. 
Telefon 0764022000, email: iulian.bar-
bu@bidepa.com (151140)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi grătar cu mici; ajutor măcelar. 
Tel. 0752968708. (151151)
• Angajez electrician automatizări şi 
motostivuitorist. Telefon 0745769838. 
(151153)

• S.C. angajeaza L.C.N., 
Tubulatori , cu experienta in do-
meniul naval , cunoscatori plan 
si Sudori Co2 , ptr. extern. Relatii 
la tel.0751512255 . (151157)

• Angajez contabil, secretară, şofer de 
TIR şi muncitor necalificat. CV-urile se 
trimit la adresa: marab07@yahoo.com 
(151171)
• Studio videochat angajează mo-
dele fem-masc, cu sau fără experi-
enţă. Seriozitate, profesionalism, 
condiţii excelente, bonus la anga-
jare. Relaţii 0755807193. (151174)
• Căutăm electromecanic, frigoteh-
nist, vopsitor, muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (151185)
• SC angajează muncitoare hală pro-
ducţie, zona Fileşti. Tel. 0754770978. 
(151187)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Tel. 0754770978. (151188)

• SC angajează muncitor operator 
CNC. Cerinţe: cunoştinţe operare PC. 
Tel. 0754770978. (151189)
• Angajez barman, zona Casa Roşie. 
Telefon 0741075694. (151192)
• Angajez spălător auto, cu experienţă. 
Salarizare şi program de lucru atractiv. 
0746681154. (151193)
• Angajez personal vânzare piese auto. 
0723170225. (151194)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0743607156. (151195)

• Angajez lăcătuşi constructori 
navali pentru lucrări confecţi-
onat- asamblat- montaj, sudori 
electric CO2 cu experienţă; pentru 
Constanţa şi Mangalia. 0751166903. 
(151210)

• RESTAURANT angajează BUCĂTAR şi 
ajutor de bucătar. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (151225)
• RESTAURANT angajează ospătari 
(fete şi băieţi). Salariul atractiv. Tel. 
0755475640. (151226)

• Angajez urgent 2 barmaniţe cu 
experienţă, curs de igienă. Relaţii 
0743425284. (151235)
• Angajez muncitor amenajări interi-
oare, exterioare. 0744177056. (151257)
• SC angajează dulgheri cu experienţă. 
0747995786. (151264)
• SC Bidepa Expert SRL angajează 
agenţi de securitate apţi intelectu-
al şi fizic. Contact: 0740150963, ta-
tian.rosu@bidepa.com, Club Sidex, 
Regiment 11 Siret, nr.2A, ora 11-14. 
(151275)
• Angajăm lucrător comercial (bar) 
fără limită de vârstă. Relaţii telefon 
0753019451. (151282)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(151291)

• Angajez urgent barmaniţă. 
Telefon 0745785942. (151294)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant, motosti-
vuitorişti, tăietori autogeni, muncitori 
necalificaţi în construcţii, tencuitori, zi-
dari, zugravi. Relaţii vis-a-vis Aitogară, 
de luni-vineri, 8.00-16.00. (151295)

• Palmex CM, producător contai-
nere angajează sudori mig-mag, 
lăcătuşi confecţii metalice, insta-
latori sanitari, electricieni şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Telefon 
0751637592. (151299)

• SC Becon Instal SRL angajează: 
vânzător/ vânzătoare pentru maga-
zin instalaţii termice şi sanitare. Se 
cer cunoştinţe temeinice în dome-
niul instalaţiilor termice şi sanitare 
şi cunoştinţe minime de operare 
calculator. Şofer pentru distribuţie 
mărfuri. Se cer permis conducere 
categ. B şi experienţă min. 2 ani. 
Se oferă salariu atractiv şi seriozi-
tate. CV-urile se vor depune la se-
diul firmei la adresa str. Drumul de 
Centură, nr. 65 (lângă benzinăria 
Media Trans) sau vor fi transmise 
la fax 0236.461.611 sau la adresa 
de e-mail becon_instal@yahoo.
com. Relaţii la nr. tel. 0755.124.828. 
(151300)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu 
experianţă. Contact 0748228229. 
(151302)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Telefon 0741413348. (151303)

• Angajez şofer taxi. Telefon 
0722928855. (151304)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin. Telefon 0746984996. 
(151307)
• Spălătoria auto Shine din str. G. 
Coşbuc angajează personal cu experi-
enţă. Tel. 0745969809. (151308)
• Vulcanizare auto, zona Coşbuc, 
angajează personal calificat. Tel. 
0741548487. (151309)

• SC angajează şofer taxi, experien-
ţa şi atestatul constituie un avantaj. 
0749183361. (151310)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746134928. (151311)

• SC Moldovulcan SA, angajează. 
sudori pentru reparatii navale, me-
canic utilaje ( escavatoristi ). Relaţii 
la tel. 0236/ 492102 si 0740149844. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. la sau e-mail: 
moldovulcan@gmail.com (151321)

• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asi-
gurate, salariu 800 ron. 0723831436. 
(151325)
• NEW YORK PUB angajează urmă-
toarele: barman/ ajutor barman, 
ospătar/ ajutor ospătar şi femeie de 
serviciu. Tel. 0740562978. (151330)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -SOFERI, Permis ca-
teg. C, CE; -TRACTORISTI; -MASINISTI 
LA MASINI TERASAMENTE; -SOFERI 
MACARAGII; -STIVUITORISTI; 
-ELECTRONIST. Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30 (151331)

• NEW YORK PUB angajează pizzar şi 
bucătar. Tel. 0758705545. (151332)
• SC „Trans Sese” SRL angajeaza soferi 
profesionisti pentru ansamblu cap 
tractor si semiremorca pentru trans-
port marfa international. Se cere ex-
perienta minim 1 an de zile. Se lucrea-
za echipaj. Disponibilitate de lucru (10 
saptamani lucrate - 2 saptamani aca-
sa). Nr. contact 0724/542313. (151333)
• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (151337)
• Angajăm secretară şi agent teren 
pentru agenţie imobiliară. office_rtr@
yahoo.com (151341)

• Şofer TIR prelată. 0769053530. 
(151350)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (151359)

• SC angajează vânzător- mani-
pulant marfă, cu permis de con-
ducere. CV-urile se depun în ma-
gazinele de încălţăminte Walkin 
din Ţiglina şi Micro 18 (vis-a-vis de 
Parma). (151361)

• Societate comercială angajea-
ză personal cu experienţă: fierari 
betonişti, dulgheri, zidari, instala-
tori, necalificaţi. Relaţii la telefon 
0762651221, între orele 8,00-18,00. 
(151366)

• SC angajează zidari şi dulgheri. 
Telefon 0755666865. (151380)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari, barmani, ospătari şi femeie 
la spălat vase. 0755070093. (151381)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 39 (Piaţă). Tel. 
0740194125. (151396)

• Magazin rochii mireasă angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0785244273. (151402)

• Firmă de îngrijiri medicale la domi-
ciliu angajează medic specialist (fără 
medic de familie), activ sau pensionar. 
Telefon 0720586660. (151404)

• Angajez şoferi taxi, pe Logan nou. 
0743878792. (151405)
• Romtopinstal angajează instalator 
şi muncitor necalificat. 0743042562. 
(151406)
• Angajez operatoare jocuri electroni-
ce. Telefon 0742065467. (151412)
• SC angajează modelator covrigi. 
Relaţii telefon 0743419753. (151421)
• SC angajează patiser, brutar şi şofer. 
Relaţii telefon 0744178870, între orele 
9,00-17,00. (151422)
• Societate comercială angajează con-
tabil. Tel. 0730595658. (151424)

• Magazin rochii gală angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0769050812. (151429)

• Firmă angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0751454504. (151432)
• Restaurant CORSO angajează os-
pătari, ajutor/ pizzar, spălător vase. 
Relaţii 0236494018. (151434)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746480866, 0742432199. 
(151442)
• Societate angajează zugravi, zidari, 
schelari, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 
170, orele 7.00 sau 17.00. (151443)
• SC angajează personal calificat şi 
necalificat în domeniul construcţiilor. 
Telefon 0732983122. (151444)
• Pizzerie Cuptor cu Lemne angajează 
urgent pizzar cu experienţă în dome-
niu. Pentru mai multe detalii la telefon 
0725713718, 0740123545. (151445)

• SC Hagivio SRL angajează sudori 
electricieni şi lăcătuşi cu experi-
enţă poduri rulante. 0731024081. 
(151447)

• Angajăm agent vânzări show-room 
termopan, doar cu experienţă în vân-
zări tehnice. 0756624723. CV la: mya-
door2012@yahoo.com (151448)
• Angajez vânzătoare gogoşerie. 
Doresc seriozitate. 0740300084. 
(151451)
• SC angajeaza paznic in judetul 
Tulcea. Se ofera contract de munca, 
bonuri de masa si cazare. Relatii la te-
lefon: 0741.199556 (151453)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
TIR cu basculă articulată. Domiciliul 
stabil în Galaţi. 0755050279. (151457)

• Societate comercială angajează con-
tabil cu experienţă sau expert con-
tabil pt domeniul de actvitate trans-
port şi colectare deşeuri. 0751111553. 
(151459)
• SC angajează agenţi de securitate. 
Telefon 0788279588. (151464)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (151466)

• SC angajează uregent şoferi profesi-
onişti categoria B,C,E, atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă articulată 
40TO. Telefon 0757356815. (151470)
• Angajez cu experienţă şofer în dis-
tribuţie pâine. Telefon 0751490542. 
(151475)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, tarabă Micro 39. 0758915819. 
(151476)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
strada Traian. 0744117377. (151477)
• Cofetar patiser, ajutor patiser. 
Program flexibil. 0723563587. (151479)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă. 075.735.7773. (151485)

• Restaurant CORMORAN angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi ospă-
tari cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(151486)

• Restaurant LIBERTATEA angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi ospă-
tari cu experienţă. Tel. 0746884622. 
(151487)
• Angajez mecanic auto cu normă 
întreagă. Salariu atractiv inclusiv pro-
cent din realizări. Telefon 0748790231. 
(151488)
• Angajez alpinist utilitar si meserias 
necalificat pentru lucru la inaltime! 
Salariu atractiv! 0743143538. (151490)
• Primaria comunei Munteni, judetul 
Galati organizeaza in data de 24 iulie 
2015 ora 10 ( interviu in data de 27 
iulie 2015) la sediul acesteia, concurs 
pentru ocuparea functiilor de execu-
tie vacante de - Consilier, clasa I grad 
superior, Compartimentul Registru 
agricol – functie publica vacanta; 
Dosarele se depun la secretariatul 
comisiei de examinare de la sediul 
Primariei Munteni pana la data de 20 
iulie 2015.Relatii se pot obtine de la 
sediul Primariei Munteni, sau la tele-
fon nr. 0236/820126 (151492)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Societatea Metaltrade Internaţional 
S.R.L. Galaţi angajează:

GESTIONAR – cod 432101
- studii – medii;
- experienţă de minim 1 an pe un post similar;
- experienţă într-un program de gestiune a stocurilor, 
gestiunea carburanţilor şi lubrifianţilor;
- operare PC – word, excel.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 17.06.2015 la 
e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau 
la sediul societăţii – str. Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port 
Bazinul Nou). Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Oferte de Serviciu
• SC angajează lucrător în termoizola-
ţie pe schelă. 0755873272. (151493)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură. Tel. 0729769436. (151498)

• SC Hotel 2000 SRl angajează ospătari. 
Relaţii CV tel. 0236471859. (151500)
• Societate comercială angajează 
sudor PHD cu experienţă. Telefon 
0751013929. (151501)
• Angajez lucrător în maşina de cu-
sut. Salariu motivant. 0760152440. 
(151502)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin haine copii. 0723329556. 
(151503)
• SC TST TURISTIK angajează şo-
feri profesionişti, cu toate ates-
tatele şi agent turism. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei din bdul. 
Siderurgiştilor nr. 42, în staţia de 
Maxi-Taxi cu plecare spre Pechea. 
(151508)
• Angajăm stivuitorişti cu experi-
enţă pe utilaje mari, pe platforma 
Romportmet. Condiţii avantajoase. 
0755172750. (151509)

• Angajez vânzătoare MAGAZIN 
PRACTIC, Piaţa Centrală. Telefon 
0758028660. (151511)

• Angajez vânzătoare opera-
toare PC şi gestionar vânzător 
PC pentru vânzări en-gross. 
0754353230. (151512)

• Angajez faianţari, zugravi şi rigipsari. 
0748777502. (151520)
• Angajăm agent vânzări. Telefon 
0742706149. (151521)
• Angajăm: şofer categoria B, muncitor 
necalificat, parchetar (parchet lami-
nat). Telefon 0742706149. (151522)
• Restaurant Antic angajează barman 
şi ospătar cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0756129197. (151532)
• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari si 
dulgheri. Cv-urile se depun la sediul 
firmei, str Traian nr.446. Informatii la 
telefon 0731359567 (151537)
• SC angajează dulgheri, zidari, zu-
gravi, finisori, faianţari, rigipsari. 
Telefon 0336802531. (151538)
• SC angajează sudor, lăcătuş con-
strucţii metalice. Telefon 0336802531. 
(151539)
• Angajez agenţi vânzări pentru 
tipografie. Telefon 0742689704. 
(151540)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (151541)

• Un nou sediu inseamna o echipa 
mai mare! Scoala de soferi „Aviatia” 
angajeaza instructor auto catego-
ria B. CV-urile se depun la e-mail: 
scoalaaviatia@yahoo.com. Relatii 
la tel. 0756.018.000. (151542)
• Angajez tinichigiu industrial (experi-
enşţa în confecţie şi montaj tablă pen-
tru conducte şi rezervoare). Salariul 
atractiv şi bonuri de masă. Telefon 
0756035601. (151547)
• SC angajează muncitori lăcătuşi ma-
şini unelte, cu vechime de minim 5 
ani în activitatea de reparaţii şi între-
ţinere maşini unelte. Relaţii la telefon 
0236430921, între orele 9,00-16,00. 
(151553)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0752428939, 0746218736. 
(151554)

• EliteGym, Fitness club angajea-
ză operator curăţenie. Relaţii la tel. 
0742.582.983. (151564)
• Angajăm vânzătoare magazin pro-
duse cosmetice. Tel. 0749059182. 
(151565)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari şi necalificaţi. 
Telefon 0755193331. (151566)

• Angajez şoferi taxi atestat. 
0761686865, 0747681757. (151574)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Cer şi ofer seriozitate. Telefon 
0744348214. (151582)

• Societate comercială angajez bucă-
tar cu experienţă şi vânzătoare maga-
zin mixt. Relaţii la telefon 0752988372. 
(151583)
• SC Suchen 2009 SRL angajează ma-
nipulant produse cosmetice şi deter-
genţi. Telefon 0745096748. (151584)
• SC angajează buldoexcavatorist. 
Telefon 0742496742. (151588)
• Angajăm personal showroom 
mobilier pentru preluare comenzi 
şi design mobilier. CV la contact@
mobilazeus.ro. (151603)
• Angajăm vânzătoare fast-food. 
Detalii telefon 0744671516 între orele 
10.00-16.00. (151613)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (151621)

• Angajez asistent medical pentru ca-
binet medical de familie. 0744390837. 
(151627)
• Gilda SRL angajează personal califi-
cat pt parc dezmembrări auto. Relaţii 
telefon 0741787134. (151628)
• Studio videochat Galaţi angajează 
personal cu sau fără experienţă, cu-
noştinţe medii lb. engleză. Câştiguri 
motivante, mediu de lucru plăcut şi 
aparatură performantă. Ofer şi cer se-
riozitate. 0756885200. (151634)
• Terra Fortuna angajează desig-
ner mobilier strict cu experienţă. 
0762202524. (151646)
• LINOTERM angajează muncitori cu 
experienţă în termoizolaţii şi amena-
jări interioare. 0743453375. (151648)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii excelente, cursuri, spe-
cializare, salariu atractiv. 0729076181. 
(151652)
• Angajez şofer tir intern, salariu atrac-
tiv, maşini noi. 0756537923. (151655)
• SC Adelamar SRl angajează şlefuitor 
piatră şi muncitor necalificat în con-
strucţii (cimitir). Telefon 0726759531. 
(151656)

• SC Prodomus SRL angajează 
tâmplar mobilier pal melaminat. 
Telefon 0743162465. (151663)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0745647582. 
(151673)

• Angajăm bucătăreasă cu expe-
rienţă pentru hotel Alex. Relaţii la 
telefon 0236461166, 0236418117. 
(151678)

• Angajez personal calificat amenajări 
interioare. 0754530373. (151693)
• SC angajează: zugravi, faianţari, ri-
gipsari, dulgheri şi muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0742620758, 0756680930. 
(151694)
• U.A.T. Municipiul Tecuci organizeaza 
concurs in perioada. 14.07.2015, orele 
10,00- proba scrisa și 16.07.2015, ore-
le 11,00 - interviul, in vederea ocu-
pării funcțiilor publice de execuție 
vacante in structura organizatorică a 
UAT Municipiul Tecuci,respectiv: - 1 
funcție publică de consilier superior 
–Compartiment Urmărire proiec-
te din cadrul Serviciului Investiții; -1 
funcție publică de consilier superior 
–Compartiment Gestiune a resurse-
lor umane și a funcțiilor publice; - 1 
funcție publică de consilier asistent – 
Compartiment Registratură -PJ din ca-
drul Serviciului Registratură,venituri 
și executare silită; -1 funcție publică 
de consilier asistent –Compartiment 
Incasări persoane fizice din cadrul 
Serviciului Registratură ,venituri și exe-
cutare silită; -1 funcție publică de con-
silier asistent –Compartiment Incasări 
persoane juridice din cadrul Serviciului 
Registratură,venituri și executare silită; 
-2 funcții publice de consilier asistent 
–Compartiment cheltuieli din cadrul 
Serviciului Buget - contabilitate; --1 
funcție publică de consilier superior 
–Compartiment Financiar-contabil 
din cadrul Serviciului Buget - contabi-
litate; -1 funcție publică de referent de 
specialitate superior –Compartiment 
Corp de control al Primarului din ca-
drul Serviciului Cancelarie-juridic; 
Candidații trebuie să îndeplinească 
condiţiile generale prevăzute de art. 
54 din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici (r2), cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Pentru funcția publică de consilier su-
perior – Compartiment Urmărire pro-
iecte din cadrul Serviciului Investiții: - 
studii universitare de licenţă absolvite 

cu diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în dome-
niul stiințelor inginerești; -cunoştinţe 
de operare PC – nivel mediu; - vechi-
me în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice: minim 9 
ani; Pentru funcția publică de consili-
er superior –Compartiment Gestiune 
a resurselor umane si a funcțiilor pu-
blice : - studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă 
în domeniul limbă și literatură, istorie 
sau geografie; -cunoştinţe de operare 
PC – nivel mediu; - vechime în speci-
alitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice: minim 9 ani; Pentru 
funcția publică de consilier asistent – 
Compartiment Registratură -PJ din ca-
drul Serviciului Registratură,venituri 
și executare silită : - studii universi-
tare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în domeniul 
științe administrative; -cunoştinţe de 
operare PC – nivel mediu; - vechime 
în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice: minim 1 
an; Pentru funcția publică de consili-
er asistent – Compartiment Incasări 
persoane fizice din cadrul Serviciului 
Registratură,venituri și executare si-
lită : - studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalentă 
în domeniul științe economice, ad-
ministrative sau politice; -cunoştinţe 
de operare PC – nivel mediu; - ve-
chime în specialitatea studiilor ne-
cesare exercitării funcţiei publice: 
minim 1 an; Pentru funcția publică 
de consilier asistent – Compartiment 
Incasări persoane juridice din cadrul 
Serviciului Registratură,venituri si 
executare silită : - studii universita-
re de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în domeniul 
științe economice,administrative sau 
politice ; -cunoştinţe de operare PC – 
nivel mediu; - vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţi-
ei publice: minim 1 an; Pentru cele 2 
funcții publice de consilier asistent 
– Compartiment Cheltuieli din cadrul 
Serviciului Buget-contabilitate : - stu-
dii universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în dome-
niul științelor economice; -cunoştinţe 
de operare PC – nivel mediu; - vechi-
me în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice: minim 1 
an; Pentru funcția publică de consilier 
superior – Compartiment Financiar-
contabil din cadrul Serviciului Buget-
contabilitate : - studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respec-
tiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul științelor 
economice; -cunoştinţe de operare 
PC – nivel mediu; - vechime în speci-
alitatea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice: minim 9 ani; Pentru 
funcția publică de referent de speci-
alitate superior– Compartiment Corp 
de control al Primarului din cadrul 
Serviciului Cancelarie-juridic : - studii 
superioare de scurtă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalen-
tă în domeniul științelor inginerești 
; -cunoştinţe de operare PC – nivel 
mediu; - vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţi-
ei publice: minim 9 ani; Dosarele de 
inscriere la concurs se vor depune in 
termen de 20 de zile de la data publi-
cării anunțului in Monitorul Oficial al 
Romaniei,Partea a – III – a (12.06.2015) 
la Compartimentul Registratură –PF 
–secretar comisie ,Chiriac Rodica din 
cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. Relații suplimentare se 
pot obține de la sediul UAT Municipiul 
Tecuci, Compartimentul gestiune 
resurse umane si funcții publice din 
cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. (151721)

• Societate comercială angajea-
ză: sudori electric şi autogen şi 
electricieni. Relaţii la telefon nr. 
0744640639. (151729)

• Angajăm manichiuristă şi coafeză cu 
experienţă. 0742554859. (151732)

• Societatea TREFO SA angajeaza 
la Punctul de lucru din Braila, Zona 
Libera Perimetrul III: termist tra-
tamentist, trefilator si stivuitorist. 
Interviurile vor avea loc in data de 
17.06.2015 ora 17.00 in mun. Galati, 
str. Frunzei nr. 75. CV-urile pot fi 
depuse pe adresa trefo@trefo.ro. 
(151702)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. 0749059182. (151710)
• Angajez şoferi taxi. 0742508640. 
(151711)
• Societate angajează muncitori cu ex-
perienţă în termoizolaţii. 0748457835. 
(151718)
• Angajez menajeră- îngrijitoare 
persoană în vârstă, locaţia Piaţa 
Centrală. Răspund la telefon, în-
tre orele 9,00-13,00, 0748966931 
(151757)
• CABINET DE CONTABILITATE 
OFERĂ SERVICII DE CONTABILITATE 
COMPLETE. (SRL-URI, PFA-AURI). 
TELEFON 0336437002. (151764)
• Angajez urgent barmaniţă. Tel. 
0757180406. (151766)
• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN 
TERMOIZOLAŢII ŞI AMENAJĂRI 
INTERIOARE. ROG SERIOZITATE. TEL. 
0753956797, 0748537106. (151771)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0744590469. (151773)

• Angajăm tranşatoare carne pasăre, 
cu experienţă. Telefon 0731839324, 
0236334230. (151783)
• Societate comerciala angajeaza 
consilier vanzari-magazin instalatii 
-termice. Cv-urile pe adresa contact@
instalterm.ro (151785)
• Societate comerciala angajeaza 
agent vanzari. Cv -urile pe adresa con-
tact@detergentvrac.ro (151786)

• ANGAJEZ 4 MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ÎN VEDEREA 
CALIFICĂRII ÎN MESERIA DE FINISOR 
MATERIALE DE CONSTRUCŢII 
(COVOR PVC, MOCHETĂ). RELAŢII 
MAGAZIN „MOCHETA”, STR. 
FRUNZEI NR.80, ŢIGLINA 3. 
TELEFON 0236463851. (151789)

• Belle Pub angajează ospătari. 
0735705364. (151794)
• Angajăm electromecanic întreţinere 
maşini şi utilaje, posesor permis ca-
tegoria B. Relaţii telefon 0747282750. 
(151799)
• Angajăm şoferi distribuţie. Relaţii te-
lefon 0757102564. (151801)
• Angajez şofer profesionist, cu expe-
rienţă pe Comunitate. 0771480485. 
(151803)
• Angajăm personal florărie. Telefon 
0735215211. (151804)
• SC angajez contabil, economist şi ab-
solvent pt. evidenţă contabilă prima-
ră. Tel. 0730595658. (151805)
• Dau spre închiriere cameră mani-
chiură şi scaun coafor. Relaţii tele-
fon 0726677298 sau FB. Dancoafor. 
(151806)

• SC angajează tăietori oxi-
gaz cu experienţă. Telefon 
0740236626. (151810)

• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0751754063. (151818)
• Caut bonă de noapte cu experienţă 
şi recomandări penru copil de 2 luni. 
0747534212. (151822)
• Angajez muncitor care să aibă cunoş-
tinţe minime de mecanică în dome-
niul ambalajelor din hârtie şi carton. 
0727398762. (151823)
• Pescărie (Piaţa Centrală) oferă de 
lucru persoanelor cu experienţă 
în: vânzarea sau curăţarea şi tran-
şarea peştelui. Interviu în data de 
16.06.2015. Garantăm seriozitate! 
Telefon 0744390324. (151824)
• Societate comerciala angajeaza 
inginer service centrale termice CV- 
urile pe adresa service@instalterm.ro 
(151826)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon 0751220612 
între orele 9.00-16.00. (151835)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. Telefon 0745609138. (151845)
• Angajez agent imobiliar cu sau fara 
experienta. 0725945942 (151853)
• Angajez frizer salon cu vad. Telefon 
0744770026. (151858)
• Angajăm croitorese cu experien-
ţă. Telefon 0743435944. (151859)

• SC angajează muncitor ca ajutor 
pentru montaj rulouri exterioare. 
Absolvenţii unei şcoli cu profil teh-
nic au prioritate. Informaţii la tele-
fon 0740464187. (151860)

• Brutăria MonStart angajează 
ŞOFER cu experienţă în distribuţie. 
mon_start@yahoo.com, 0751431877. 
(151870)
• ANGAJEZ BARMANIŢE BAR CARTIER 
ZONA IREG. TEL 0743243344 (151872)
• Primăria comunei Cuca, organizează 
concurs, în data de 13-15.07.2015, orele 
10.00, pentru ocuparea funcţiei publi-
ce vacante de Inspector Clasa I, Grad 
Superior, din cadrul compartimentu-
lui Financiar contabil impozite şi taxe. 
Condiţiile şi bibliografia se afişează la 
sediul Primăriei Comunei Cuca, jude-
ţul Galaţi. Relaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul Primăriei comu-
nei Cuca, compartimentul Secretar la 
telefon 0236331124 sau 0762207502. 
(151874)

• Firmă angajează muncitori cu experi-
enţă pentru meseriile: zidari, dulgheri, 
amenajări interioare, tinichigiu auto, 
confecţioner, montator termopane. 
0755354988, 0752781504. (151868)

• Angajăm bucătari, ospătari, 
barmani. 0740169851, orele 9.00-
13.00. (151880)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică- autoservire. 0740169851, 
0758101111, orele 9.00-13.00. 
(151881)

• Şcoala de şoferi STAR anga-
jează instructori auto. Telefon 
0744132966, 0236463220. (151889)

• Angajez operator curăţenie cu ex-
perienţă. Salariu motivant funcţie de 
performanţele individuale. Telefon 
0737850850. (151890)
• SC angajează bucătari, ospă-
tari, şef sală pentru terasă. Telefon 
0336802531. (151896)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C cu atestat. Telefon 0745667058. 
(151897)

• Societate comercială cu peste 100 
angajaţi angajează inspector re-
surse umane cu experienţă minim 
5 ani şi gestionar cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0743086613, fax 
0236830032, e-mail derpan02@
yahoo.com (151898)

• Angajez conducător auto (tir) cu 
experienţă (minim 5 ani). Telefon 
0721778940, 0722398315. (151899)

• Night Club din Coteşti Vrancea anga-
jează dansatoare cu sau fără experien-
ţă. Telefon 0760333333. (151902)

Cereri de Serviciu
• Pensionară, 58 ani, familistă, serioasă, 
doresc loc muncă ca bonă, menajeră, 
îngrijire bătrâni. Telefon 0734544216. 
(151576)
• Caut loc de muncă, curs operator PC/ 
contabilitate asistată pe PC (SAGA)/ 
agent vânzări. Rog şi cer seiozitate 
0751693173. mikelino.ro@gmail.com 
(151619)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (149473)
• Filmări, fotografii diferite eve-
nimente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(150274)
• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri, mobilier grădină. 
0744395480. (150282)

• Alpinişti utilitari execută lucrări la 
înălţime- termoizolaţie, reparaţii, 
etc. 0753662934. (150478)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (150599)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (150986)
• Service aer condiţionat, auto, casnic, 
comercial, frigidere, congelatoare, lăzi, 
maşini spălat, cuptoare. 0757383376. 
(151106)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, sanitare, polistiren. 0754638862. 
(151180)

• Execut mobilier la comandă. 
0754622971. (151181)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, montaj AC. Tel. 0741486120. 
(151190)
• Construim, curăţăm sobe, teraco-
tă, coşuri, zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, parchet, faianţă. 
0236492305, 0761933959. (151204)
• Execut: gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli. Preţuri minime. 
0742324141. (151206)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (151208)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (151209)
• Echipă specializată efectuează zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, instalaţii elec-
trice şi sanitare. 0749543171. (151220)

• Executăm case, vile, apartamente, 
fundaţii, amenajări int-ext, instala-
ţii electrice şi sanitare. 0743375469. 
(151328)

• Maistru construcor autorizat expe-
rienţă, echipă executăm convenabil 
cu sau fără materiale toate tipurile de 
lucrări. 0724497078. (151340)
• Electrician autorizat execut şi repar 
instalaţii electrice de calitate. Telefon 
0761690311. (151379)
• Transport marfă 5T. 0746211062. 
(151590)
• Execut lucrări de gresie, faianţă, 
zugrăveli, zidării, tencuieli, parchet, 
instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0742338124. (151650)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, dulgherie şi mansar-
de; toate tipurile accesorii uluce, bur-
lane. Reducere 12%. 0737796065, 
0762333657. (151744)

• Execut acoperişuri din dulgherie, 
mansarde, ţiglă normală; uluce şi şar-
pante. Hidroizolaţii cu membrană 
Accesorii la cerere. 9% reducere. 
0727280515. (151746)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 
388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în stil 
occidental. 0745535451. (151832)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0724871337. (151894)

Vânzări Auto
• Vand urgent Opel Zafira B 1.9 
Diesel, an 2007, unic proprietar. Tel. 
0744/529039. (150028)
• Mercedes Sprinter, de marfă, im-
pecabilă, taxe la zi. Variante auto. 
0744844175. (151262)
• Vând autoutilitară Renault Kangoo 
2006. 0752264488. (151639)
• Vând VW Polo 1,4i, 2004, 2750E. 
0746948721. (151751)
• Vând Skoda Fabia 2011, impecabilă. 
0746948721. (151752)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)
• Persoană fizică cumpăr maşini pentru 
dezmembrat. 0751848013. (151430)
• Cumpăr Mercedes A170D sau Minione 
1400D. Tel. 0746630422. (151795)

Vânzări Diverse
• Vând loc de veci Cim. „Sf. Lazăr”, cu 
lucrare. Tel. 0755561433. (149494)
• Vând şalupă motor Suzuki 20 cp. Tel. 
0729008576. (150371)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând cărucior gemeni, marca 
Cipolino „Twin”, nou. 0744997415, 
0721182928. (150597)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr; 
2 roţi complete Matiz, anvelope vară. 
Telefon 0749550860. (150997)
• Vând loc veci „Eternitatea” catolici, 
bordură şi monument. 0785063600. 
(151004)
• SC ARGUS SRL, din str. Tecuci nr.90, 
vinde din stoc gresie şi faianţă, calita-
tea I, având preţul de 30 lei la preţul de 
10 lei/mp şi spărturi de la 28 lei la 7 lei 
mp. Telefon 0236468563, 0740285747. 
(151108)
• Vând căruţă cu 2 cai, Peugeot 405, 
Dacia Papuc- dezmebrări. 0752968708. 
(151152)
• Vând pui de găină, bibilică şi cur-
că, de carne; Sat Costi. 0752204963. 
(151248)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 
lei/buc. 0757307294 (151286)
• Vând pui mari albi, de carne, pentru 
sacrificat sau crescut. 0757307294 
(151287)
• Vând pui mari, vaccinaţi şi depara-
zitaţi, porumbaci şi roşii. 0757307294 
(151288)
• Vând loc veci cimitir „Eternitatea”. 
0743933282, 0749195390. (151329)
• Ladă caldă, friteoză gogoşi, cuptor 
patiserie, maşină de ţiplat alimente, 
maşină cuburi gheaţă, vitrine frigori-
fice. Toate profesionale. 0722593347. 
(151478)
• Vând convenabil aparat auditiv, per-
formant, model Verso 561- Resound- 
Danemarca, nefolosit şi cu factură. Tel. 
0747119499. (151550)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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de pornire este pretul de evaluare in-
dexat cu indicii de inflatie, diminuat 
cu 50%, fiind la al treilea termen de 
licitatie . Licitatia va avea loc in data 
de 29.06.2015, ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Creditori. Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice Galati 
– Serviciul Fiscal Municipal Tecuci 
. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun, sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferte de cumparare; in 
cazul vanzarii la licitatie, dovada pla-
tii taxei de participare, reprezentand 
10% din pretul de pornire a licitatiei in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234, 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoanele juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in lim-
ba romana, pentru persoanele fizice 
straine copia pasaportului, pentru 
persoanele fizice romane copie de 
pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezin-
te la data stabilita pentru vanzarea si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art.9 alin.(2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 
2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare 
va puteti adresa la sediul nostru sau la 
telefon 0236-810551. (151775)
• Teren centură - 28.200 mp, Galaţi– 
excelent pentru PARCARE TIR sau 
HIPERMARKET. Lichidatorul judiciar al 
SC IZOCON GRUP SRL- în faliment, vin-
de la licitaţie publică « Teren centură »- 
28.200 mp, situat în Galaţi, Tarla 162/1, 
Parcela 17 cu preţul de 2.551.940 lei 
fără TVA. În caz de neadjudecare, lici-
taţia se va repeta la fiecare 7 zile, de 
maximum trei ori, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Ofertanţii vor depune la 
sediul lichidatorului judiciar cel mai 
tarziu cu o zi înaintea datei licitaţiei 
copie a certificatului de înmatriculare 
şi împuternicire după caz, document 
care certifică identitatea, dovada achi-
tării cauţiunii de 10% din preţ. Prima 
licitaţie va avea loc la sediul lichida-
torului judiciar din Galaţi, str. Traian, 
nr. 4, bloc W12, ap. 11, în data de 
22.06.2015, ora 14. Relaţii suplimenta-
re se obţin de la lichidatorul judiciar, 
tel. 0728/047087. (151781)
• Primăria comunei Smulti, judeţul 
Galaţi, face cunoscut că în data de 
16 iunie 2015, ora 10.00 organizează 
licitaţie publică în vederea concesi-
onării suprafeţei de 451,5 ha păşune, 
proprietate privată a comunei Smulti. 
Înscrierile la licitaţie se fac până în 
data de 15 iunie 2015 ora 12.00, la se-
cretarul comunei. La licitaţie vor par-
ticipa numai cetăţeni care fac dovada 
că deţin animale. Relaţii suplimentare 
la telefon 0236331955. (151814)
• In data de 18.06.2015, ora 14:00, la se-
diul lichidatorului BUTNARU MONICA 
GABRIELA, str. Tecuci, nr. 46, Galati 
se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri imobile aparţinând S.C. 
EXFILMETAL S.R.L.: Atelier confecte 
metalica 58,37 mp (8.645 lei) si Cladire 
presaj usor 266,50 mp (48.685 lei), la 
pret fara TVA. Licitatia se va repeta 
in zilele de 25.06.2015, 02.07.2015, 
09.07.2015, acelasi pret, loc si ora. 

Informaţii suplimentare la telefon 
0745.397.610 (151900)
• In data de 18.06.2015, ora 13:00, la se-
diul lichidatorului BUTNARU MONICA 
GABRIELA, str. Tecuci, nr. 46, Galati 
se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri mobile aparţinând S.C. 
EXFILMETAL S.R.L.: Masina de gaurit 
radiala GR 616 (13.182 lei), Masina dan-
turat FD 400 (6.110 lei), Masina gaurit 
MGC 40 (4.251 lei), Freza universala 
FUS 25 (4.193 lei), Strung SN 502 750 
(3.549 lei), Strung SN 710 500 (7.274 
lei), Masina gaurit G 13 (754 lei), Pod 
rulant 3 to (12.220 lei), Masina tal-
pa magnet (1.833 lei), Filcord 453S 
(2.243 lei), Derulator MIG-DV 410 (494 
lei), Derulator MIG-DV 411 (494 lei), 
Filcord 453S (2.243 lei), la pret fara 
TVA. Licitatia se va repeta in zilele de 
25.06.2015, 02.07.2015, 09.07.2015, 
acelasi pret, loc si ora. Informaţii su-
plimentare la telefon 0745.397.610 
(151901)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Tofan Gheorghe. Se declară nul. 
(151714)
• Pierdut legitimaţie S.A.M.M. Galaţi, 
pe numele Ichim Georgiana Aurelia. 
Se declară nulă. (151719)
• Declar nul abonament Transurb pe 
numele Neculai Marcel traseul 102. 
(151730)
• Pierdut act de concesiune 
nr.252/15.05.1979 pe numele Neofit 
Ioan şi Hanu Maria pentru locul din 
cimitirul „Eternitatea”, parcela 22, rân-
dul 5, locul 5. Se declară nul. (151745)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Cîrlescu Costică. Se declară nul. 
(151749)
• Pierdut certificat constatator cu 
sediul în strada Bucureştii Noi nr.67 
Galaţi, număr 17436/05.05.2014. Se 
declară nul. (151750)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Turcu Ioan. Se declară nul. 
(151763)

• Pierdut permis pescuit pe nume-
le Iacob Gheorghe eliberat de APIA 
Galaţi. Se declară nul. (151772)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Guţu Vasile. Se declară nul. 
(151780)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Moraru Mihaela. Se declară nul. 
(151792)
• Pierdut legitimaţie transport inter-
urban pe numele Mihai Vandana. Se 
declară nulă. (151816)
• Pierdut contract nr.20202 din 
01.11.2013 pe numele Branişte Eduard 
Gheorghe. Se declară nul. (151817)
• Pierdut carnet student pe numele 
Pintilie Ştefan- Cătălin. Se declară nul. 
(151821)

Diverse
• Firma transport persoane din Braila 
ofer spre inchiriere autobuz 30 lo-
curi si microbuz 19 locuri pentru 
cursa regulata speciala. Tel. contact. 
0732/742624. (151641)
• Anunţ public. SC Criselmed SRL 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul „Anexă 
întreţinere utilaje agricole”, propus 
a fi amplasat în extravilan Galaţi, DN 
26, T184, P1299/1/6, judeţul Galaţi. 
Informaşiile privind proiectul propus, 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui, APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la sediul titularului din Galaţi, 
str. N. Alexandrescu nr. 162, judeţul 
Galaţi, în zilelede luni - joi, între ore-
le 8,30-13,30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(151813)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractoare, combine, piese 
agricole, diverse utilaje. 0751948263. 
(151556)

Vânzări  
Diverse

• Vând loc veci cimitirul „Eternitatea”, 
ieftin. 0336885518. (151569)
• Vând 2 porci 200 kg, 8 lei/kg. 
0743402791. (151602)
• Vând convenabil aparat sudură la 
220V. Sudează cu electrozi de 4 mm. 
Telefon 0749184613, 0749184614. 
(151618)
• Vând loc de veci la cimiti-
rul „Eternitatea”, zonă centrală. 
0729729612, 0729575130. (151635)
• Tratamente naturiste Fulga dezin-
toxicare hepatita colon. 0726561232. 
(151690)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea, 
1000 euro. 0745240894. (151866)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (149962)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Colecţionar cumpăr cu plata pe loc, 
tablouri, monede, bancnote, bijuterii, 
ceasuri de mână sau buzunar, medalii, 
documente vechi, obiecte decorative. 
Tel. 0751307072. (151133)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (151186)

Matrimoniale
• Jumătatea mea, mesajul acesta este 
pentru tine, citeşte-l bine şi caută-mă, 
caută-mă, caută-mă tu. Eu sunt tânăr, 
înalt, suplu, cu situaţie materială bună, 
dorind să formez o familie. Telefon 
0728044076. (151069)
• Domn, 47/173/82 caut jumătatea 
doamnă serioasă. Ofer şi doresc serio-
zitate. 0721234508 (Orange). (151697)
• Pensionar 70 ani statură potrivită, cu 
apartament în zona IC Frimu parter cu 
centrală termică, doresc să cunosc o 
doamnă pensionară serioasă în vede-
rea căsătoriei. Rog maximă seriozitate. 
Telefon 0336436953. (151784)
• Brunet 1,72, 42 ani, divorţat, iubesc 
copiii şi tot ce înseamnă familie. 
0758670577. (151819)

Propuneri  
de Afaceri

• Cedez contract închiriere spaţiu 
Piaţa Centrală produse industriale. 
Suprafaţa 16 mp, aer condiţionat. 
Telefon 0748396363. (151774)

Licitaţii
• Asociaţia 289 Galaţi organizează li-
citaţie, pe 18.06.2015 pentru lucrările: 
înlocuire conducte ape pluviale, repa-
raţii aerisire, reparaţii aticul blocului. 
0761321884. (150872)

• Liceul Teoretic Mircea Eliade cu sediul 
in Galati, str. Milcov Nr. 13, organizează 
în data de 15 iunie 2015 ora 10, licita-
ţie pentru închirierea a 3 săli de clasă 
pentru activităţi cu caracter extra
şcolar.Relatii la telefon 0236/414533. 
(151723)
• Asociaţia de Proprietari nr.350 or-
ganizează licitaţie publică cu ofertă 
în plic închis pentru dezinsecţie şi 
deratizare la 10 blocuri cu 23 de scări. 
Pentru informaţii telefon 0236466236. 
(151724)
• COMUNA SCÂNTEIEŞTI anunţă scoa-
terea la licitaţie publică cu strigare 
în vederea închirierii a suprafeţei de 
90,16 ha teren arabil. Licitaţia va avea 
loc în data 01.07.2015, ora 10:00 la 
Căminul Cultural din satul Fîntînele, 
comuna Scînteieşti. Caietul de sar-
cini şi Regulamentul de participare 
la licitaţie se pot achizitiona contra 
cost la Registratura.Relatii la telefon: 
0236/348.007 (151739)
• DGRFP Galati prin Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice Galati 
– Serviciul Fiscal Municipal Tecuci 
organizeaza in baza art. 162 alin. (1) 
din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, lici-
tatie pentru vanzarea urmatoarelor 
bunuri mobile, proprietatea SC OPTIM 
SRL, cu sediul in localitatea Tecuci, str. 
Horia nr.41, judet Galati, CUI 8941164. 
Sesiunea I, Licitatia III 1. Aotoutilitara 
Volskwagen LT35-frigorifica GL-20-
PTI, an fabricatie 2002, culoare al-
bastru – alb, stare tehnica generala 
satisfacatoare, la pretul de pornire de 
9558 lei . Pretul nu contine TVA . Pretul 

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila  
cu sediul in Braila, str.1 Decembrie 1918 nr.5 A, 

organizează în data de 30.06.2015, ora 10,00, 
licitaţie publică cu ofertĂ În plic în vederea închirierii

1 spatiu comercial/depozitare 14.50 mp in Piata Concordia nr. inv.1011		  ora 10,00
1 spatiu comercial/depozitare 4.00 mp in Oraselul Copiilor nr. inv.S1		  ora 11,00
1 spatiu comercial/depozitare 4.00 mp in Oraselul Copiilor nr. inv.S2		  ora 12,00
1 spatiu comercial/depozitare 40.00 mp in Piata Saraca nr. inv.4014B		   ora 13,00
1 spatiu comercial/depozitare 8.00 mp in Piata Concordia nr. inv.1168		  ora 14,00
1 spatiu comercial/depozitare 9.00 mp in Piata Concordia nr. inv.1003		  ora 15,00

Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta S.C.  
A. P. T.  S.A. Braila din Soseaua Baldovinesti nr.20, et.1.

Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON si se va  pune in vanzare la adresa de 
corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila , incepand 16.06.2015.

Data-limita de depunere a documentatiei de participare este 29.06.2015, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila nr.RO75RZBR0000060012935157 

deschis la Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria 
centrală a  SC APT SA Brăila, din sos. Baldovinesti nr 20 .

Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila 
din Soseaua Baldovinesti  nr. 20, et. 1 sau la telefon 0239/615498.

ANUNŢ referitor la Proiectul de Reabilitare Urbană 
finanțat prin împrumut BERD: ”Reabilitare strada 
Tecuci” și ”Reabilitare strada Anghel Saligny”

Primăria Municipiului Galaţi anunţă demararea 
procedurilor de atribuire prin licitaţie publică a două 
contracte de execuţie lucrări de reabilitare pentru 
străzile Anghel Saligny şi Tecuci din municipiul 
Galaţi, contracte finanţate dintr-un împrumut BERD. 
Ofertanţii interesaţi pot obţine detalii cu privire la 
criteriile de calificare din Invitaţiile de Participare la 
Licitaţie disponibile la adresele:

http://www.primaria.galati.ro şi
http://www.ebrd.com/work-with-us/procurement/notices.html.

 

 

Decese

• Salon pentru POMENI, capacitate 
30 persoane, oferă meniul la 25 
lei+ COLIVA, COLACUL+ PRESCURI 
GRATUIT. 0725544193. (151480)

• Un pios omagiu celui care a fost 
un om de o inestimabila valoare 
intelectuala si morala, profesor si 
judecător Ioan Apostu. Amintirea 
lui va rămâne veșnic in inimile 
noastre. Condoleanțe familiei mult 
prea îndurerate! Fam. Bordeanu si 
Rapotan.

• Suntem alături de familie la greaua 
încercare pricinuită de decesul celui 
care a fost Conf. Univ. Dr. APOSTU 
IOAN, un cadru didactic desăvârşit 
şi un om de o aleasă omenie. Fam. 
Oprea Răducan. (151595)
• Îndureraţi, anunţăm trecerea la 
Domnul a dragii noastre NICULINA 
TUDOR, suflet bun şi devotat familiei. 
Dumnezeu s-o ierte! Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela „Înălţarea 
Domnului“, iar înmormântarea va 
avea loc vineri 12 iunie, la cimiti-
rul „Eternitatea“. Familia Gherghe. 
(151625)

• Întreaga organizaţie a Partidului 
Conservator, Filiala Galaţi, este 
alături de colegul nostru deputat 
Ciucă Liviu Bogdan la suferinţa pri-
cinuită de pierderea bunicii sale, 
CIUCĂ IOANA. Sincere condolean-
ţe. (151712)

• Gânduri de alinare şi mângâiere 
întregii familii îndurerate, la des-
părţirea de cel care a fost Omul 
IOAN APOSTU. Dumnezeu să-i 
dăruiască odihnă veşnică! Fam. 
Şerban. (151716)

• Ne luăm rămas bun de la prietenul 
nostru de excepţie, IOAN APOSTU, 
plecat mult prea devreme dintre 
noi. Împărtăşim durerea imensă 
a familiei îndoliate şi transmitem 
întreaga noastră compasiune, la 
despărţirea de API, un om de o au-
tentică nobleţe, de care ne vom 
aminti mereu cu drag, pentru că a 
fost un model de echilibru şi har. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familiile Dorin Otrocol şi Costin 
Mihalache. (151717)

• Suntem alături de Marieta, Aurica şi 
Lucica la durerea despărţirii de tatăl 
lor, OLTEANU ION. Sincere condolean-
ţe. Dorina şi Vasi Manea. (151731)

• Colectivul ITM Galaţi este ală-
turi de colega Lucica Peios la 
durerea pricinuită de moartea 
tatălui. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (151735)

• Înhumarea celui care a fost Conf. Dr. 
Judecător APOSTU IOAN are loc astăzi, 
12 iunie, orele 11.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Slujba religioasă se ofici-
ază la Biserica „Mavramol”, unde este 
depus. Dumnezeu să-l ierte! Familia 
îndurerată. (151736)

• Pentru sufletul tău cald şi ge-
neros, pentru amintirile cople-
şitoare din anii de instanţă şi 
din sălile de curs, un pios oma-
giu celui care a fost judecător şi 
conferenţiar universitar doctor 
APOSTU IOAN. Dumnezeu să 
te ierte şi să te ocrotească API 
dragă. Toată compasiunea fami-
liei greu încercate. Fam. Coşug 
Gh., Mihăilă C-tin şi Gavrilă S. 
(151747)

• A trecut în nefiinţă un om bun, 
un prieten adevărat, APY. Vei ră-
mâne mereu în amintirea mea. 
Titi Domniţeanu. (151755)

• Locatarii asociaţiei 140 Centru 
sunt alături de familia Georgică 
membru al comitetului executiv în 
momentele de tristeţe şi profundă 
durere pricinuite de trecerea în ne-
fiinţă a colocatarei MIHAI PETRICA. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (151756)

• Regretăm profund trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost TEOFIL 
FOTIN, om de aleasă nobleţe su-
fletească, cu un devotament şi 
dăruire profesională deosebite. Ne 
alăturăm cu tot sufletul îndureratei 
familii, extrem de greu încercate 
şi îi vom păstra mereu nestinsă 
candela amintirii. Dumnezeu să-l 
odihnească! Colegii din cadrul 
Serviciului Relaţii cu Publicul Apă- 
Canal- Galaţi. (151767)

• A plecat mult prea devreme, a 
muncit enorm şi nu a avut timp 
să se gândească decât la cei din 
jur. Un ultim omagiu pentru 
APY. Dumnezeu să-l odihnească 
şi să dea putere familiei greu în-
cercate. Familia Filip. (151811)

• Un suflet s-a înălţat la cer, departe de 
noi, dar mai aproape de Dumnezeu. 
Sincere condoleanţe familiei pen-
tru pierderea lui DINU ILIE. Familia 
Ardeleanu. (151825)

 

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost tată, socru şi bunic, OLTEANU 
IOAN, 88 ani. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii 
„Pogorârea Sf. Duh şi Sf. Stelian” 
(Ţiglina I - Orăşelul Copiilor). 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 13 iunie 2015, ora 10.30, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia. 
(151768)

• Colectivul Axasig Broker este ală-
turi de doamna Mariana Popa şi 
familia ei, la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Sincere condoleanţe. (151778)

• Cu profund regret şi compasiu-
ne ne alăturăm durerii familiei în 
greaua încercare produsă la trece-
rea în nefiinţă a judecătorului dr. 
IOAN APOSTU. Fam. Eugen- Amalia 
Grosu şi finii lor Mimilică şi Oana. 
(151807)

• Familia Corina şi Ion Mocanu 
regretă dispariţia neaşteptată a 
celui care a fost judecător Ioan 
Apostu, personalitate marcan-
tă a oraşului Galaţi şi transmite 
toată compasiunea familiei în-
durerate. (151828)

• Familia anunţă, cu nemărginită dure-
re, trecerea în nefiinţă a dragii lor 
PARASCHIVA LEOPA 73 ani. Ne luăm 
rămas bun de la cea care ne-a vegheat 
mereu paşii şi ne rugăm pentru odih-
na sufletului ei bun şi curat. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica „Sf 
Pantelimon”, iar înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, la cimitirul 
„Eternitatea”. Cu regrete eterne soţul, 
fiicele, ginerii, nepoata şi nepoţii. 
(151836)

 

• A încetat din viaţă, după o grea 
suferinţă, cea care ne-a fost bună 
prietenă PARASCHIVA LEOPA. Îi 
vom purta mereu vie amintirea. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Familia Dogaru. (151837)

• La ceas de cumpănă, suntem ală-
turi de familia îndurerată, acum 
când o conduc pe ultimul drum 
pe cea care a fost PARASCHIVA 
LEOPA, soţie, mamă şi soacră. 
Bunul Dumnezeu să-i dea odihnă! 
Familia Petrea. (151842)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să mângâie sufletele 
celor rămaşi nemângâiaţi de tra-
gica despărţire de cea care a fost 
CIUCĂ IOANA! Dumnezeu să o ier-
te. Fam. Constandache (151856)

• Un suflet bun şi prea tânăr s-a 
urcat la ceruri lăsând în urmă la-
crimi şi durere. Suntem alături de 
familia îndoliată la trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost RALUCA- 
ANDREEA DEDIU. Dumnezeu să o 
aibă în pază. Naşii Paula şi Răzvan 
Buhosu, mătuşa Leonora. (151861)

• Profund îndureraţi transmitem 
întreaga noastră compasiune fa-
miliei la plecarea prematură la cele 
veşnice a celui ce a fost judecător 
APOSTU IOAN, om de aleasă ţinută 
morală şi profesională, prieten şi 
coleg desăvârşit. Dumnezeu să îl 
aibă îm pază iar sufletul său să se 
odihnească în pace. Nuţi, Doru şi 
Mihai Părlătescu (151865)

 

• Mama şi soţia, Fotin Marcelia şi 
Cornelia, anunţă cu mare durere, 
moartea rapidă a regretatului lor 
FOTIN TEOFIL, depus la Biserica 
„Vovidenia”. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă 13 iunie 2015 la 
Cimitirul „Sf. Lazăr” din Galaţi. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. 
(151886)

• Familiile Dima, Ionescu şi Neagu 
regretă moartea fulgerătoare a 
cumnatului şi unchiului FOTIN 
TEOFIL. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (151888)

Comemorări

 

• Se împlinesc 7 ani plini de la-
crimi, durere şi dor de când a 
plecat în lumea veşnică dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, 
PARASCHIV MIHAIL. Chipul tău 
blând va rămâne mereu în sufle-
tele noastre şi ne va însoţi în 
această viaţă ca un înger păzi-
tor. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-i lumineze sufle-
tul bun. Familia. (151581)

• Nimic nu poate să schimbe în bine 
durerea din suflet atunci când cel mai 
drag om nu mai este alături de fami-
lie, a celui care a fost AXENTE MIHAIL 
(MELU), la cele 40 zile de trecere în ne-
fiinţă. (151664)

 

• Astăzi se împlineşte un an de 
când draga noastră CĂPITĂNESCU 
ELENA a părăsit această lume, lă-
sând în urmă tristeţe, regrete şi 
multe lacrimi. Noi, cei din familie, 
ne vom aminti mereu de ea şi îi 
vom fi recunoscători veşnic pentru 
omul ce a fost, pentru faptele şi lu-
crurile bune pe care le-a făcut. 
Pentru noi a fost cea mai bună so-
ţie, mamă şi bunică. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! Familia. 
(151734)

 

• Azi 12 iunie se împlinesc 7 ani de 
când a plecat pentru totdeauna 
BUŢURCĂ SĂNDEL, scumpul nos-
tru văr şi nepot. Îl vom păstra me-
reu în amintire şi ne rugăm ca bu-
nul Dumnezeu să-l odihnească în 
Împărăţia Sa. Fam. Chirilă (151797)Ar
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România Sud‑Est 12 iunieMeteo

Soarele 
 răsare: 5:18 am
 apune: 8:56 pm

Soare  
printre  

nori

Ziua de astăzi, din punct de vedere meteorolo‑
gic, va fi mai mult senină. Mercurul în termometre 
va ajunge până la 29 de grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, temperatura nu va depăşi valoarea de 17 
grade Celsius.

Vântul va sufla slab, cu o viteză de până la şase 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va fi de cir‑
ca 764 mm coloană de mercur.

Umiditatea va fi de circa 46 la sută. Nu sunt şan‑
se de precipitaţii.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male. Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile. Dacă data tre‑
cută am vorbit despre comunica‑
rea cu pisici şi câini, despre cât de 
bine vă înţeleg patrupedele, as‑
tăzi vom încerca să vă ajutăm să le 
cunoaşteţi mai bine. Pentru că nu 
doar rasa, vârsta ori mărimea au 
un cuvânt de spus, ci şi coloritul 
părului. Specialiştii au descoperit 
că temperamentul, caracterul pot 
fi ghicite după nuanţa blănii.

Roşcatele sunt „trăsnite”

Cel puţin aşa cred unii 
specialişti, care sunt gata să de‑
pună mărturie că pisicile cu blana 
în nuanţe portocalii, inclusiv tăr‑
cate sau calico (cu blana din peti‑
ce multicolore) dovedesc un plus 
de curaj şi îndrăzneală. Conform 
unor cercetări, pisicile roşcate, 
portocalii şi crem sunt schimbă‑
toare, temperamentale, au un 
comportament uneori surprin‑
zător şi o dispoziţie rareori prie‑
tenoasă ‑ în special motanii. Mai 

mult, au tendinţa de a evada mai 
des decât celelalte. Joan Miller, 
arbitru all‑round în cadrul orga‑
nizaţiei Cat Fanciers’ Association, 
a formulat chiar o „teorie a genei 
portocalii”. Şi argumentează că 
pisica din povestea pentru copii 
“Alice în Ţara Minunilor” era de 
fapt un motan tărcat, portocaliu. 
Şi la cât de „trăsnit” se dovedeş‑
te de‑a lungul poveştii, e clar că 
la fel sunt şi suratele şi confraţii 
portocalii! Totuşi, există şi părerea 

că pisicile calico (cu pete roşca‑
te, albe şi negre) şi cele cu blana 
în combinaţie de roşcat şi negru 
sunt materne, calme, vioaie, iste‑
ţe, vorbăreţe şi prietenoase. De 
asemenea, au tendinţa de a mân‑
ca prea mult devenind obeze. 
Uneori, dacă sunt mângâiate prea 
mult, pot deveni brusc agresive. 

Vom continua să ghicim tem‑
peramentul mâţelor după culoa‑
rea blănii şi săptămâna viitoare.

Anca Melinte 

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Famelie mare, 
renumeraţie 
mică, monşer!

* Prostituatele nu mai 
vor să facă sex în maşină. 
Deşi nu e legală, prostituţia 
în România este o afacere 
înfloritoare. Mai nou, însă, 
cele care oferă „plăceri” şi 
alte boli venerice în câteva 
minute au şi ele condiţiile 
lor. “Păi, mai sunt care vor 
să facem sex când ei sunt 
la volan, dar nu mai sunt de 
acord. Am o colegă care a 
murit aşa, a făcut accident 
ăla cu maşina. De ce să mor 
ca proasta pentru câţiva 
lei? Mai bine fac una scurtă 
în pădurice”, s‑a confesat 
Raluca, o prostituată care 
câştigă şi 1.500 de lei pe zi. 
Vorba aia, “famelie mare, 
renumeraţie mică!”.

    * Viaţa bate filmul, 
mai ales când nu ai câr‑
ciumă în sat. În România, 
se pare că există un sat în 
care nu există nici măcar o 
cârciumă. Dar absolut nici 
una. Greu de crezut, nu‑i 
aşa? Satul se cheamă Limba 
şi este situat în judeţul Alba. 
Mai mult decât atât, oame‑
nii de acolo nu doar că nu 
merg la birt şi nu se îmbată 
ca porcii, ci mai fac şi lucruri 
pentru comunitate. Ei sunt 
conştienţi, se pare, că o viaţă 
fără implicare socială este o 
viaţă trăită degeaba. Printre 
planurile lor de viitor se re‑
găseşte crearea unei cola‑
borări de durată între biseri‑
că, şcoală şi primărie pentru 
educarea tinerei generaţii 
în spiritul credinţei, cinstei, 
corectitudinii, liberei iniţi‑
ative şi muncii de calitate. 
Astfel de oameni sunt greu 
de găsit într‑o ţară în care 
ţăranii sunt consideraţi, în 
marea lor majoritate, beţivi, 
needucaţi şi asistaţi social. 
“Oameni buni de prostit în 
campanii electorale”, cum 
vociferează unii.

    * Că românii se duc 
prin străinătate şi fură 
sau că îi lasă fără telefoa‑
ne, laptopuri sau bijuterii 
pe străinii care ne mai cal‑
că prin ţară, deja nu mai 
e un secret. Dar că se dau 
de gol cu uşurinţă, ei bine, 
asta da minunăţie. Doi bă‑
ieţi, fără prea multă şcoală, 
de altfel, dar posesori de 
maşini de fiţe, s‑au gândit 
să‑i fure telefonul mobil 
unui cetăţean danez. L‑au 
sustras uşor şi gata, s‑au dat 
la fund. Mai rău e că băieţii 
nu ştiau că danezul are te‑
lefonul conectat la o reţea 
online şi că toată activitatea 
era înregistrată. Iar băieţii 
s‑au pozat, nu glumă. Vorba 
aia, prostul nu e prost des‑
tul, dacă nu e şi fudul. Măcar 
un pic. 

Cernavodă	 396 cm	 ‑14 cm
Hârşova	 406 cm	 ‑12 cm
Brăila  	 463 cm	 ‑3 cm

GALAŢI 	 448 cm	 ‑2 cm
Isaccea 	 388 cm	 ‑2 cm
Tulcea 	 296 cm	 ‑2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iunie 2015

[
‑ Bărbatul tău te ajută la 

curăţenie?
‑ Da. Ridică picioarele ca 

să pot da cu aspiratorul.

[
‑ Ce‑ţi place mai mult: vinul 

sau femeile?
‑ Depinde de data fabricaţiei.

[
‑ Dacă greşeşti şi taci, eşti un 

înţelept.
‑ Dacă ai dreptate şi taci, eşti 

căsătorit. 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

12 iunie

Vă sfătuim să nu negli‑
jaţi problemele membri‑
lor de familie, chiar dacă 
vă costă timp şi bani.

Nu vă încăpăţânaţi să 
vă rezolvaţi singur toate 
problemele! Acceptaţi 
ajutorul celor apropiaţi.

Puteţi avea succes la 
studii, în colaborări şi în 
tranzacţii financiare. 
Puteţi avea câştiguri im‑
portante.

Vă recomandăm să vă 
păstraţi calmul şi să vă 
concentraţi asupra pro‑
blemelor urgente.

Sunteţi indispus şi 
aveţi tendinţa de a exa‑
gera. Vă sfătuim să vă re‑
laxaţi.

Aveţi grijă să nu depă‑
şiţi anumite limite şi să 
nu provocaţi discuţii în 
contradictoriu.

Aveţi ocazia să obţi‑
neţi cu uşurinţă câştiguri 
mărunte, dar vă sfătuim 
să fiţi prudent.

Este o zi bună pentru 
rezolvarea problemelor 
financiare, dar vă reco‑
mandăm să evitaţi spe‑
culaţiile.

Aveţi multe de rezol‑
vat, aşa că vă sfătuim să 
vă stabiliţi clar priorităţi‑
le.

Este o zi bună pentru 
a vă pune în practică pla‑
nurile de afaceri. Puteţi 
să progresaţi pe plan fi‑
nanciar.

Începeţi ziua hotărât 
să terminaţi o lucrare în 
casă. După‑amiază, pri‑
miţi o veste bună de la o 
rudă.

Puteţi avea un succes 
deosebit la întâlnirile de 
afaceri. Sunt bune şi rela‑
ţiile cu familia şi priete‑
nii. 

Virgil Guruianu

pe 12 iunieS‑a întâmplat

1557 ‑ Oprea tipograful, diaco‑
nul Coresi şi mai mulţi ucenici tipă‑
resc, la Braşov, un „Octoih” slavon 
‑ prima carte din seria tipăriturilor 
româneşti şi slave de la Braşov.

1778 ‑ Încetează din viaţă PHILIP 
LIVINGSTON (n. 1716), om poli‑
tic american, autor al Declaraţiei 
Independenţei SUA (1776).

1823 ‑ Se naşte A.N. OSTROVSKI 
(m. 1886), scriitor rus.

1923 ‑ Este promulgată Legea 
pentru educaţie fizică, prima de 
acest fel în România. Se înfiinţează 
Institutul Naţional de Educaţie Fizică.

1924 ‑ Se naşte GEORGE BUSH, 
om politic, al 41‑lea preşedinte al 
SUA (1988‑1992).

1926 ‑ Încetează din viaţă 
ANTONIO GAUDY Y CORNET (n. 
1852), arhitect spaniol, principalul 
reprezentant al stilului 1900 („stilul 
Gaudy”).

1929 ‑ Se naşte IRINA 
MAVRODIN, poetă, eseistă, tra‑
ducătoare, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii; 
decorată cu Ordinul „Chevaler des 
Arts et des Lettres“, în Franţa.

1942 ‑ Primul bombardament 

aviatic american asupra zonei pe‑
troliere de pe Valea Prahovei.

1954 ‑ Se semnează înfiin‑
ţarea Ansamblului muzical al 
Sfatului Popular Regional Galaţi. 
Conducător al ansamblului este 
numit Aurel Manolache.

1956 ‑ Încetează din viaţă 
IOACHIM BOTEZ (n. 1884), prozator, 
traducător.

1963 ‑ Se parafează, la Bucureşti, 
acordul româno‑iugoslav privind 
realizarea şi exploatarea sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie de la 
Porţile de Fier I (lucrările  încep în 
toamna anului 1964).

1975 ‑ Încetează din viaţă 
JOSEPHINE BAKER (n. 1906), cântă‑
reaţă, dansatoare, actriţă franceză.

1977 ‑ Încetează din viaţă F. 
BRUNEA‑FOX (n. 1898), scriitor, re‑
porter, jurnalist, traducător.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
GREGORY PECK (n. 1916), actor 
american, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii şi medalii.

2012 ‑ Încetează din viaţă 
MARCEL GUGUIANU (n. 1922), 
sculptor, laureat cu premii naţiona‑
le şi internaţionale.

Agenda Culturală
Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţia de pictură, grafică și 
obiect pictat semnată de Lisandru 
Neamțu.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia de 
pictură „La taină cu Pădurea” a 
Silviei Ichim.

‑ Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) – expoziţiile „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi „Decoraţii 
româneşti din epoca comunistă”.

‑ Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – exponatul 
lunii iunie: tăbliţa votivă „Cavalerii 
Danubieni”, expoziţia „O colecţie 
şi mai multe pasiuni” semnată de 
Lăcrămioara şi Florenţiu Tanascov, 
expoziţia   „Ambient monden ro‑
mânesc” (secolul al XIX‑lea şi înce‑
putul secolului XX).

‑ Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) ‑ expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi‑
or gălăţean ‑ sfârşitul secolului al 
XIX‑lea ‑ începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aerului”, „Filatelia 
românească între modernitate şi 
contemporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”. 

Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) ‑ expo‑
ziţia: „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) ‑  expoziţia: 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache Negri) 
este temporar închisă.

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” 
– exponatul lunii iunie: „Fluturii di‑
urni”, expoziţiile „Evoluţia speciei 
umane”, „Reptile vii”, „Albinele şi 
noi”, „Simţurile animalelor noctur‑
ne” şi „Cinci simţuri ‑ un univers”, 
realizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita‑
te între orele 9,00 ‑ 17,00 (mier‑
curi‑duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între ore‑
le 18,00 ‑ 21,00 (marţi‑sâmbătă). 
Pentru vizitatori şi‑a redeschis por‑
ţile şi Grădina Senzorială, din cadrul 
Grădinii Botanice.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia”‑ 
9,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – închis.

Ioana Ivan
Remember

Arturo Benedetti Michelangeli (1920‑1995)
Muzicianul italian Arturo 

Benedetti Michelangeli s‑a năs‑
cut (5 ianuarie 1920) la Brescia. 
A început să studieze muzica de 
la patru ani, în cadrul Institutului 
Musical Venturi, şi, apoi, a con‑
tinuat la Milano, unde a studiat 
pianul şi a luat lecţii de vioară. A 
obţinut diploma de pianist la 14 
ani şi, la scurt timp, a susţinut un 
concert de lansare. În anul 1939, în 
cadrul unei competiţii internaţio‑
nale, Michelangeli obţine primul 
său premiu. A susţinut concerte în 
Marea Britanie şi în SUA; în 1949, a 
participat la festivităţile de come‑

morare a 100 de ani de la decesul 
compozitorului Chopin. După o 
pauză de câţiva ani, cauzată de 
probleme de sănătate, îşi reia 
concertele, în Rusia, Japonia, SUA, 
Israel, urmate de altele în Europa: 
cele din 1989, de la Bremen, şi 
din 1990, de la Munchen, au fost 
dirijate de Sergiu Celibidache. 
Ultimul concert l‑a susţinut pe 
7 mai 1993. Arturo Benedetti 
Michelangeli este considerat unul 
dintre cei mai importanţi pianişti 
ai secolului al XX‑lea. S‑a stins din 
viaţă la 12 iunie 1995.

V.G.

Ingrediente: 1‑2 kg roşii, 100 
g orez, 1 ceapă, 1 morcov, 1 ţeli‑
nă mică, 1‑2 ardei graşi, 60 g unt 
sau ulei, sare, smântână, pătrunjel 
verde. Mod de preparare: legu‑
mele curăţate şi spălate se taie la 
capete în patru şi se pun la fiert 
într‑un vas cu apa necesară. După 
ce sunt aproape fierte se adaugă 
roşiile şi se mai fierb 20 de minu‑
te, după care se strecoară, pasân‑

du‑se bine. În supa strecurată se 
pune orez şi se lasă să fiarbă pe 
foc domol până ce bobul de orez 
se umflă bine, după care vasul se 
trage de pe foc. Se potriveşte de 
sare (cui îi place poate adăuga 
unt şi o lingură de zahăr) şi se pre‑
sară cu pătrunjel verde. Se drege 
cu smântână sau se pune la masă 
separat într‑o sosieră.

D. A.

Supă de roşii cu orez
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 ‑ secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat ‑ 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Ne atacă 

un Rus!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 23 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 iunie 2015

[ Ioan Rus, ministrul uşor agramat al Transporturilor (de ce 
ţi-ar trebui acuzativ cu prepoziţie sau acord între subiect şi predi-
cat atunci când ţii de şase să nu vadă fraierii compoziţia botezată 
în mod abuziv asfalt?), s-a dat la nevestele românilor plecaţi peste 
hotare, neuitându-i nici pe copilaşii de acasă ai acestora. Spaţiul 
acestei rubrici este limitat, aproape că-mi vine să mă cert din acest 
motiv (nu-i oră de psihiatrie, nu cu eul meu, cu al altuia m-aş 
intersecta), însă trebuie să ştie poporul ce a expectorat Rus într-o 
emisiune la canalul Digi 24. Iaca: „România are trei milioane de 
oameni, să zicem, din forţa activă, în acest moment, în Occident. 
Dintre care vreun milion sunt fierari betonişti, fierari şi aşa mai 
departe. Lucrează în construcţii, autostrăzi, prin Europa. Au poate 
1.500 de euro salariu. O spun foarte direct. De banii ăştia, copiii 
se fac golani acasă şi nevasta curvă. De 700 de euro vin acasă 
jumătate.” Detest ghilimelele, însă fără ele am fi intrat pe alte te-
ritorii. Ministrul Rus, în loc să vorbească despre prostituatele care 
ne promit autostrăzi de douăzeci şi ceva de ani şi le ies drumuri 
naţionale de douăzeci şi ceva de kilometri, e mai al dracului decât 
poştaşul - sună la uşă până i se deschide. Ştie că pilonul numărul 
1 al familiei e prin Schengen după d-ale cavităţii bucale şi-l inte-
resează cariile soţiilor aflate la domiciliu. La vârsta domniei sale 
şi-ar putea agresa doar secretara, mă gândesc că i-ar ajunge, însă 
ardeleanul de la Transporturi afişează o vigoare soră cu protube-
ranţa lui Terente pusă la murat într-un borcan de la Antipa. Nu mai 
înţeleg, ăsta e Rus ca nume sau naţionalitate? Pentru un transilvă-
nean, afirmaţia de acum două zile e sinonimă cu detonarea unei 
bombe atomice - bine că vă doare pe voi, guvernanţii, ridichea de 
copiii blestemaţilor plecaţi peste graniţă! Într-o guvernare de nota 
opt, aşa cum o consideră urmăritul penal apărat de alţi penali, 
n-ar trebui să mai evadeze românaşii ca musca pe dejecţii. Şi am 
avea consoarte mai cu frică de Dumnezeu acasă, nu le-ar frecventa 
atâţia bărbaţi (nu destui ca să ajungă la stadiul de târfă), iar gene-
raţiile noi de bipezi ar fi atât de cuminţi, încât să-şi vadă de şcoala 
care ulterior să-i propulseze firesc în câmpul muncii. Aşa să-i spui 
urmăritului penal, mototolule!

Atenţie, şoferi!
Restricţii  
de trafic 
la final de 
săptămână

Primăria anunţă că, pe 
strada Domnească, circu-
laţia va fi complet închisă 
mâine, 13 iunie, în inter-
valul orar 16,45 - 17,45, pe 
segmentul cuprins între 
străzile Brăilei şi Dimitrie 
Bolintineanu. În acelaşi 
interval orar, va fi restric-
ţionat temporar accesul 
autovehiculelor pe strada 
Domnească şi pe străzile 
care se intersectează cu 
această arteră, pe toată 
lungimea tronsonului pe 
care se închide circulaţia.

Măsurile sunt necesare 
pentru buna desfăşurare 
a Festivalului ”Antiquitas 
Rediviva”, organizat de 
Direcţia Judeţeană pen-
tru Cultură în parteneriat 
cu Primăria municipiului 
Galaţi. În intervalul orar 
anunţat, va avea loc o 
paradă a participanţilor 
la festival. Alaiul va ple-
ca din parcul de lângă 
Primărie şi se va deplasa 
până la Grădina Publică.

Primăria municipiu-
lui Galaţi le recomandă 
conducătorilor auto să 
evite străzile unde vor 
fi impuse restricţiile de 
circulaţie, să folosească 
rutele ocolitoare indi-
cate de Poliţia Rutieră 
şi să respecte întocmai 
indicatoarele rutiere şi 
semnalele agenţilor de 
circulaţie ce vor suprave-
ghea traficul în zona cu 
restricţii.

Anca Melinte

2.803 copii au văzut lumina 
zilei în cele două maternităţi din 
municipiul Galaţi în cursul anu-
lui trecut, 1.543 fiind aduşi pe 
lume în mod natural, pentru că 
mamele au decis să lase acest 
eveniment să se întâmple firesc 
şi nu au ales calea chirurgica-
lă. Femeile care se încumetă să 
treacă prin chinurile facerii sfi-
dează astfel tendinţa generală 
de a alege operaţia cezariană, 
motivele variind de la convingeri 
religioase la dorinţa de a se recu-
pera mai rapid.

„Naşterea naturală este cea 
normală. Femeile care aleg acest 
mod de a-şi aduce pe lume co-
piii sunt fie din categoria celor 
care au rude în străinătate şi sunt 
direct informate cu privire la 
avantajele acestui tip de naşte-
re, fie femei care din convingeri 
religioase refuză operaţia şi vor 
să nască spontan, fie sunt deja 
la a doua sau a treia naştere şi au 
experienţă. Dacă nu există con-
traindicaţii pentru mamă sau făt, 
naşterea naturală este clar mai 
avantajoasă, pentru că în acest 
fel copilul este mai bine pregătit 
pentru schimbarea de mediu în 
orele de travaliu, iar mama se re-
face mult mai repede. Copiii năs-
cuţi prin cezariană au mai multe 

probleme de adaptare şi sunt 
ţinuţi adesea mai mult în incuba-
tor“, ne explică dr. Mariana Bratu, 
medic ginecolog.

 De la criteriile generale apli-
cabile gălăţencelor care nasc na-
tural sunt şi excepţii.O confirmă 
cazul unei tinere mămici, care la 
26 de ani şi prima experienţă de 
acest gen, a trăit pe viu fiecare 
moment al aducerii pe lume al 
unui băieţel. „Am vrut de la înce-
put să nasc natural. Recuperarea 
este mai rapidă, eu la trei ore 
după naştere am fost în picioare 
şi am putut să merg. Am vrut ca 
bebeluşul să vină pe lume natu-
ral, nu forţat, aşa cum a lăsat ma-
ma-natură. Chiar dacă am resim-
ţit dureri mari la naştere, acestea 
au dispărut când l-am auzit pri-
ma dată plângând pe băieţelul 
meu. Este o experienţă pe care o 
voi repeta şi la viitoarele naşteri, 
dacă, desigur, nu vor fi proble-
me“, ne-a dezvăluit Ana-Maria.

Frica împinge la cuţit

Teama de necunoscut, dar şi 
de eventuale probleme învinge 
firescul şi asta se vede în numă-
rul destul de rare de mămici care 
au preferat să treacă printr-o 
operaţie de cezariană. 1.260 de 

intervenţii chirurgicale meni-
te să aducă pe lume copii au 
avut loc în cursul anului trecut 
în Maternitatea „Bunavestire“ şi 
în cea de la Spitalul de Urgenţă. 
Alături de cele două motive 
enunţate mai sus, unul, extrem 
de important, este şi neîncre-
derea în calitatea asistenţei me-
dicale pe timpul travaliului şi al 
naşterii. Optând pentru cezari-
ană, de comun acord cu medi-
cul, tinerele mămici se asigură 
că îl vor avea pe acesta alături la 

naştere şi că totul este controlat. 
Totul cu un preţ care în materni-
tăţile de stat poate ajunge la cir-
ca 2.000 - 2.500 de lei.

 Cel puţin asta ne mărturi-
seşte Andreea (26 ani), care în 
urmă cu şapte luni a dat naştere 
unei fetiţe, prin cezariană. „Fiind 
primul copil, am vrut iniţial să 
nasc natural, dar apoi mi-a pierit 
curajul. M-am temut nu atât de 
durere, cât de faptul că, în cazul 
în care s-ar fi folosit forcepsul, 
copilul să nu rămână cu sechele. 
Apoi am fost terorizată de ideea 
de epiziotomie (n.r. - incizia care 
se face pentru a facilita expulzia 
fătului). Eu nu am avut proble-
me după naştere, m-am refăcut 
uşor şi nu am avut nici probleme 
cu lactaţia şi nici cu operaţia, aşa 
cum am auzit că s-ar putea să se 
întâmple. Dacă voi mai avea co-
pii, tot la cezariană aş recurge, 
categoric“, ne-a spus tânăra mă-
mică.

Date statistice

Conform datelor centralizate 
la finele anului trecut, mater-
nitatea unde femeile par mai 
convinse să nască natural este 
„Bunavestire“. Aici, au născut în 
acest mod 789 de gălăţence, în 
timp ce 443 de femei au adus pe 
lume copii printr-o operaţie de 
cezariană.

La maternitatea Spitalului de 
Urgenţă, proporţia e inversă. 754 
de mămici au născut pe cale na-
turală, în timp ce 817 s-au lăsat pe 
mâna chirurgilor.

Mariana Constandache

Curaj, educaţie sau lipsă de bani?

Tot mai multe gălăţence 
aleg naşterea naturală

[ Educaţia şi convingerile religioase sunt principalele motive care le determină  
pe cele mai multe mămici să-şi aducă pruncii pe lume „aşa cum a lăsat Dumnezeu“
[ La polul opus, frica de durere şi de eventualele erori medicale le împing pe gravide 
spre lama cuţitului

La CNCN

Excursie 
la Bruxelles, premiu 
pentru cinci eleve

Cinci eleve de la Colegiul 
Naţional „C. Negri“ - Raluca-
Amelia Enache, Marta Gurău, 
Andreea-Alexandra Nistor, 
Casiana Spînu şi Daniela Florea 
- au fost, în perioada 1-3 iu-
nie, într-o excursie la Bruxelles, 
pe care au câştigat-o în urma 
unui concurs organizat de 
Facultatea de Ştiinţe Politice din 
cadrul Universităţii Bucureşti. 
Coordonatoarele proiectului au 
fost profesoarele Aurelia Caragea 
şi Gina Baciu. Principalul obiectiv 
al excursiei a fost vizitarea insti-
tuţiilor europene în frunte cu 
Parlamentul European. 

„Am fost impresionată de ac-
centul care se pune pe păstrarea 
identităţii naţionale, fiecare de-
legat fiind îndemnat să foloseas-
că în discursurile sale limba ţării 

de provenienţă“, spune Raluca-
Amelia Enache. 

 Colega ei, Andreea-Alexandra 
Nistor, susţine că a avut ocazia 
să vadă că „munca bine făcută 
este răsplătită cum se cuvine“, 
în timp ce Marta Gurău s-a simţit 
bine să se plimbe atât pe străzi-
le aglomerate, cât şi în parcurile 
liniştite. Pentru Daniela Florea, 
Bruxelles-ul este un oraş care 
promovează respectarea tradiţi-
ei, dar şi acceptarea inovaţiei.

„A fost o experienţă unică. 
Am cunoscut oameni importanţi 
care ne-au apreciat pentru mun-
ca pe care am depus-o la pro-
iect, dar şi pentru felul în care ne 
exprimăm cu uşurinţă în limba 
franceză“, punctează şi Casiana 
Spînu.

Roxana Artene Penciu
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoare deschisă 
pentru altă 

Cu ibovnica Filomela nu am rezolvat nimic în sensul rugă-
minţii mele de a-mi facilita o pătrundere mai rapidă la şeful 

primăriei. Nu ştiu de ce n-a vrut să mă ajute, pentru că nici măcar 
n-a catadicsit să-mi dea o „sârmă” şi să-mi explice cum şi de ce. 
Cred că şi-a găsit un altul. Sau cred că nu face nici un ort în faţa 
alesului, mai ales că, spun gurile rele, e numai clanţa de ea. Nu-i 
nimic, o iau de la capăt, adică apelez la altă amantă din aceeaşi 
instituţie, că doar nu-s fraier să am numai una, numai două, numai 
şapte, numai nouă...! Am mai multe, am cam la fiecare departa-
ment câte una, două...! Fiindcă aşa mi-am zis şi mi-am propus în 
vremurile când eram în solda celuilalt primar: să-mi umplu sufletul 
şi mintea cu metrese, că astea mi-au salvat (de multe ori) destinul 
din gheare de acvile şi caragaţe, astea mi-au dat parizer cu ceapă 
în momente alimentare dificile, astea au trăit şi au murit cu poeziile 
mele sub perine matrimoniale, astea au pus ochii, umerii şi braţele 
să mă scoată din şuturile şi upercuturile inerente ale vieţii! Nu?

 Prin urmare, renunţ la serviciile Filomelei şi apelez la graţii-
le şi posibilităţile şi smerenia altei amante din subsolul celei mai 
importante clădiri municipale. Că la subsol lucrează femeiuşca. 
Lucrează la subsol pentru cei de la suprafaţă. Că şi eu tot subteran 
am lucrat, chiar dacă mai umblam şi prin aer, fiind un fel de res-
ponsabil adjunct cu sirenele de alarmă, pe care le iubesc tare, defi-
nitiv, încet, frumos şi inutil. Chiar astăzi, după ce termin scrisoarea 
asta, am s-o sun pe cel mai scurt fir digital şi am s-o rog fierbinte: 
„Sărut mâinile, dragă Turturico, te rog să mă ierţi că apelez la tine, 
dar să ştii că Filomela-i neserioasă, n-a vrut să pună o vorbuliţă şi 
în direcţia dorinţelor mele civice, doar nu i-am solicitat cine ştie ce 
mare intervenţie, m-aş fi înscris oficial, însă nu cred că mai prind 
în viaţa asta o întrevedere, mai ales că Bietul Galaţi tremură din 
toate încheieturile sale lipsite de calciu, mai ales că degringolada 
din cartiere-i la ordinea zilei, totul se desfăşoară şi se înfăşoară 
într-un iureş devastator, care mai de care taie pereţii din locuinţe 
şi-i aruncă la gunoi, care mai de care întreţine zgomotul infernal şi 
teroarea nesimţirii, putoarea gunoaielor zvârlite la întâmplare, care 
mai de care tună şi fulgeră, călătoreşte fraudulos, scuipă, râgâie, 
urlă, sfidează orice normă de conduită   civilizată, ignoră ultima 
urmă/sămânţă de moralitate din relaţiile interumane! Ce zici, fru-
moasă Turturică? Mă serveşti? Te pup! Ailaviu!”.
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Tragedia

amantă de la primărie

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Demult,
 cam pe vremea când zeiţa dreptăţii
 venea cu balanţa şi cu sabia la fiecare poartă,
 noi o aşteptam cu pâine şi cu sare...
 iar tu ziceai şi jurai că n-ai să mori niciodată!
 
 Demult,
 cam pe vremea când zeiţa frumuseţii
 venea la noi cu dragoste şi cu artă pentru artă,
 o aşteptam cu lauri şi cu poezie...
 iar tu ziceai şi jurai că n-ai să mori niciodată!
 
 Demult,
 cam pe vremea când zeiţa norocului
 aducea cornul cu flori şi spunea că ne arată
 cum (nu) există întâmplare...
 tu zâmbeai şi jurai că n-ai să mori niciodată!
 
 Demult,
 cam pe vremea când muza poeziei lirice
 venea cu fluierul să ne cânte şi să ne vadă,
 tu aşteptai cu sufletul pe tipsie...
 iar eu ziceam şi juram să nu te uit niciodată!D
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Lauri şi poezie
(întru memoria lui Ioan Apostu, 

odihnească-se în pace!)
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Superfurios  
şi Superiute”

Paul White, poliţist sub aco‑
perire, se infiltrează printre pilo‑
ţii de curse ilegale din echipa lui 
Vin Serento. Sunt furioşi şi sunt 
iuţi, iar planul lor este să îl înşe‑
le şi jefuiască pe mafiotul Juan 
Carlos de la Sol care îşi ascunde 
banii într‑un restaurant Taco Bell 
din oraş. Scandaloasa schemă 
gândită de ei este pe cât de în‑
drăzneaţă, pe atât de ridicolă! 
Astfel îi vom urmări remorcând 
un întreg restaurant şi plimbân‑
du‑l prin oraş la viteze uluitoare, 
cu maşini spectaculoase. Însă Vin 
Serento are dreptate când spu‑
ne: „Nu contează maşina şofată, 
ci contează şoferul maşinii”. 

Citim...

”Corupţia marilor 
puteri: Strategii şi 
minciuni în politica 
mondială”

Ce instituţii şi guverne pro‑
fită de pe urma comerţului cu 
droguri? Există probe că diferite 
servicii secrete finanţează şi spri‑
jină grupări teroriste? Ce compa‑
nii multinaţionale manipulează 
mişcarea antiglobalizare? De ce 
FMI sponsorizează mişcările re‑
voluţionare? Cine sunt cei care 
controlează multinaţionalele din 
domeniul comunicării şi cum ne 
manipulează ele? De ce guverne‑
le folosesc ONG‑urile în scopuri 
ilegale şi cum fac acest lucru?... Pe 
lângă răspunsurile la aceste între‑
bări, cartea ”Corupţia marilor pu‑
teri: Strategii şi minciuni în politi‑
ca mondială”, de Miguel Pedrero, 
dezvăluie intrigile secrete ale răz‑
boaielor sau ale schimbărilor po‑
litice majore şi analizează marile 
afaceri criminale, divulgând nu‑
mele celor responsabili. Hotărât, 
necenzurat, cu un limbaj clar şi 
direct, autorul redă realitatea în‑
tr‑un mod dur, tranşant, fără să 
omită niciun detaliu şi niciun eve‑
niment, oricât de destabilizatoare 
ar fi ele pentru partidele politice, 
pentru guverne sau pentru com‑
paniile multinaţionale. 

Săptămâna
12 ‑ 18 iunie 2015
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TV
”Splash! Vedete la apă”
Prezentatorii şi juriul 

sunt deja la filmări

B ianca Drăguşanu şi Roxana Ionescu 
au fost înlocuite de Alina Puşcaş şi 
Diana Munteanu la cârma emisiunii 

“Splash! Vedete la apă”, care se va difuza la 
Antena 1.

Ele vor prezenta show‑ul de la piscina din 
Bacău, alături de Pepe.

Emisiunea va aduce în faţa telespectato‑
rilor 40 de vedete din muzică, sport, teatru 
şi televiziune care vor încerca să‑şi demon‑
streze talentele în ceea ce priveşte săriturile 
în apă.

“«Splash!» nu se compară cu nimic din 
ceea ce am făcut până acum! Show‑ul mi‑a 
plăcut dintotdeauna, n‑am pierdut nicio 
ediţie… Acum, făcând parte din el, mă simt, 
şi o spun fără nicio reţinere, binecuvântată. 
Sunt trăiri şi momente extraordinare, emo‑
ţie multă, adrenalină, curaj, toate ingredi‑
entele unui show excelent!”, spune Diana 
Munteanu.

“Nu puteam să primesc propunerea de a 
prezenta «Splash» altfel decât cu mult entu‑
ziasm. În prima instanţă, cei de la «Splash!» 
mă convocaseră la o discuţie în care mi se 
propunea să revin ca şi concurentă. Se în‑
tâmpla pe când nu intrasem în cea de‑a 
treia lună de sarcină şi nu se ştia că sunt 
însărcinată. Am încercat să‑i refuz elegant, 
invocând  tot  felul de motive  (râde), dar 
niciunul cred suficient de plauzibil, aşa că 
m‑am văzut nevoită să le dau vestea şi să‑i 
şochez puţin (râde). Dorindu‑mi însă să fac 
parte din proiect, pentru că am rămas cu 
multe amintiri frumoase din sezonul trecut, 
a venit şi propunerea de a prezenta alături 
de Pepe şi Diana Munteanu, doi oameni fru‑
moşi, simpatici şi extrem de pozitivi, care‑mi 
sunt şi prieteni”, adaugă Alina Puşcaş.

La rândul său, Pepe spune că, de la un se‑
zon la altul, concurenţii sunt mai bine pre‑
gătiţi, mai dornici să‑şi depăşească limitele 
şi să‑şi învingă temerile. În ceea ce priveşte 
noile sale colege de prezentare are, de ase‑
menea, numai vorbe frumoase.

“Sunt două superfete, frumoase şi dedi‑
cate proiectului, ceea ce e foarte important. 
E pentru prima oară când colaborez cu ele şi 
există o chimie fantastică între noi”, spune 
Pepe.

Cei trei prezentatori se află zilele acestea 
la Bacău unde, în această perioadă, la Bazinul 

olimpic din localitate, au loc filmările pentru 
cel de‑al treilea sezon al show‑ului.

Juriul emisiunii

Cele 40 de vedete prezentate de cei trei 
vor fi jurizate de aceeaşi oameni ca şi în se‑
zonul trecut, respectiv Ozana Barabancea, 
Cosmin Seleşi şi Cătălin Preda.

“Este un sezon bun. Deja am remarcat 
câţiva concurenţi cu potenţial, care mi‑aş 
dori să ajungă în finală. Toată lumea are aici 
o energie bună şi de asta se vor convinge şi 
telespectatorii. În concurs, voi puncta par‑
tea tehnică, dar voi ţine cont şi de atitudinea, 
energia, sportivitatea fiecăruia, în concurs”, 
explică Cătălin Preda, multiplu campion na‑
ţional şi internaţional la sărituri în apă.

“Îmi place mult acest show şi postura de 
jurat pe care o am în această emisiune. Deja 
mă bucur de asta în fiecare vară şi iau toată 
această perioadă de filmări de la Bacău ca 
pe o vacanţă. Îmi plac mult echipa şi colegii 
şi mă bucur de fiecare clipă petrecută alături 
de ei. În concurs, punctez curajul şi evoluţia 
participanţilor şi încerc să fiu cât mai drept 
şi obiectiv”, adaugă Cosmin Seleşi.

“Este un sezon extraordinar, în care tele‑
spectatorii vor descoperi vedetele dezbră‑
cate şi la propriu, şi la figurat. Eu punctez 
fiecare săritură în apă, din punct de vede‑
re artistic. Îmi place să urmăresc atitudi‑
nea concurenţilor, din momentul în care se 
aşază la canapea şi până la săritura în apă. 
Cei mai mulţi dintre ei sunt foarte speriaţi 
la platformă, înainte de săritură, şi relaxaţi 
şi zâmbitori după ce ies din apă”, a conchis 
Ozana Barabancea.

Sursa: agentiadepresamondena.ro
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Noua 
prezentatoare  

de la  
Splash!

Antena 1 se pregăteşte de difuzarea unui nou 
sezon al show‑ului “Splash! Vedete la apă”. Bianca 
Drăguşanu şi Roxana Ionescu au fost înlocuite 
de cârma emisiunii „Splash”. Una dintre noile 

prezentatoare va fi Diana Munteanu. Alături de ea şi de 
Pepe va fi prezentă şi Alina Puşcaş. Emisiunea va aduce în 
faţa telespectatorilor 40 de vedete din muzică, sport, teatru 
şi televiziune care vor încerca să‑şi demonstreze talentele în 
ceea ce priveşte săriturile în apă. Vedetele vor fi jurizate de 
Ozana Barabancea, Cosmin Seleşi şi Cătălin Preda, juraţi care 
au fost şi sezonul trecut.  

Mai multe amănunte în pag. 20
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Ca o poezie

Idei şi vinuri2 

George Mitea
redactie@viata‑libera.ro

Pagină realizată de 

Vinul,  
acest şarpe  
care dansează

Iată textul ultimei strofe 
din “Le serpent qui danse” 
(volumul Les Fleurs du mal, 
al lui Charles Baudelaire):

     
Je crois boire un vin de 
bohême,
Amer et vainqueur,
Un ciel liquide qui parsème
D’étoiles mon cœur!
     
    Şi acum vă invit să citiţi 
trei traduceri ale versurilor 
de mai sus:
     
Parcă beau balsamuri grele
De amar şi glorii
Şi‑mi presară‑n suflet stele
Bolţile cu norii!

    (trad. Ion Caraion)
     
Parcă aş bea deodată
Un vin cu‑aroma grea
Şi‑un cer ce mă îmbată,
Sorbindu‑l, stea cu stea!

    (trad. Octavian Soviany)
     
Parcă beau licoare rară,
Vin de glorii grele,
Cer lichid care‑mi presară
Inima cu stele!

    (trad. Petru Dincă)
     
Un vin nu vorbeşte de 

la sine. Are nevoie de un 
interpret, de un traducător. 
Stiţi desigur expresia itali‑
ană „traduttore, traditore“, 
care atrage atenţia asupra 
faptului că, deşi prin tra‑
ducere universul cultural 
al unei limbi se lărgeşte 
cu noile pagini „aclimati‑
zate“, inevitabil ceva se va 
pierde din sensul originar, 
ceva nu va face trecerea în 
noua limbă. Ambele vari‑
ante mi se par adevărate. O 
sticlă de vin este ca poezia 
lui Baudelaire, iar băuto‑
rii ‑ precum traducătorii 
chemaţi să o tălmăcească. 
Unele traduceri vor fi mai 
muzicale, altele mai fidele, 
altele vor fi atât de depar‑
te de înţelesul iniţial încât 
cu greu îţi vei da seama că 
în miez sunt acelaşi lucru. 
Unii traducători se vor in‑
spira din înaintaşi, alţii vor 
căuta să fie complet origi‑
nali. Pentru unul poate fi o 
strofă minunată, pentru un 
altul o banalitate preţioasă, 
pentru unul o încântare, 
pentru altul platitudine şi 
plictiseală.

A doua ediţie a băbeştii 
ecologice de la Somova, 
judeţul Tulcea, are 13,5 la 

sută alcool şi presupun că are ace‑
laşi preţ decent (25‑30 de lei), din 
moment ce am încercat‑o la 45 de 
lei, într‑un restaurant.

Se prezintă cu o culoare ro‑
şie‑rubinie, strălucitoare, medie ca 
intensitate. De aici îţi dai seama că 
nu va fi atât de densă precum cea 
de anul trecut.

Date tehnice

Băbeasca neagră este un foar‑
te vechi soi românesc de stru‑
guri, răspândit în podgoriile din 
Moldova, în special în podgoria de 
la Nicoreşti. Sub numele de Rară 
neagră este o componentă impor‑
tantă în cupajul celui mai faimos 
vin de Purcari, Negru de Purcari.

Rezultat al selecţiei populare, 
se presupune că vechimea lui este 

din perioada geto‑dacilor. La înce‑
putul secolului XVII, vinul roşu de 
Nicoreşti (din soiul Băbească nea‑
gră) era elogiat chiar de cardinalul 
Franţei, Richelieu.

Soiul este cultivat în special în 
podgoriile Nicoreşti, Odobeşti, 
Coteşti şi Panciu. Cea mai cunos‑
cută podgorie de peste Prut este 
Purcari. De asemenea, este culti‑
vat în Ucraina şi Canada. Suprafaţa 
globală ocupată cu acest soi este 
de aproximativ 2.300 de hectare.

Strugurii sunt rămuroşi, cu boa‑
be de mărime mijlocie, rotunde, 
puţin turtite, de culoare neagră‑al‑
băstruie. Ajunge la maturitate 
deplină în a doua jumătate a lunii 
septembrie. Este un soi foarte pro‑
ductiv, asigurând frecvent o pro‑
ducţie de 13‑18 tone/ha, iar în unii 
ani chiar 25 de tone/ha. Strugurii 
acumulează peste 180g/l zaha‑
ruri ajungând chiar la 210‑220 g/l. 
Vinurile obţinute au o tărie alcoo‑

lică de 10‑11,5 la sută şi o aciditate 
totală de peste 5‑6 g/l, mult mai 
ridicată faţă de alte vinuri roşii, 
conferind astfel o prospeţime ac‑
centuată.

Vinurile din Băbească neagră 
sunt vinuri uşoare, mai puţin es‑
tractive, care se servesc la o tem‑
peratură de 10‑15 grade Celsius. Se 
consumă de preferinţă la prepara‑
te din carne ‑ pui fript sau la cuptor, 
frigărui, cotlet de miel sau friptură 
de viţel.

Cazul de faţă

Nas frumos, parfumat, de boa‑
bă coaptă de strugure, dulceaţă de 
cireşe şi condimente. 

Gustativ e mult mai tipică decât 
2011, suculentă, cu arome de cor‑
coduşă, cireşe, vişine, nişte taninuri 
mici şi obraznice pe final, ameste‑
cate cu dulceaţa unor curmale. 
Vinos, neaoş, autentic.

Calea de urmat

Există opinia că producţia de anul 
trecut ar fi fost calea de urmat pentru 
băbeşti, că ideea veche că băbeasca 
dă un vin uşor, light spre medium în 
corpolenţă, undeva la mijlocul dru‑
mului dintre un beaujolais cru şi un 
pinot, n‑ar fi adevarată şi că s‑ar da‑
tora tendinţei de supraproducţie a 
acestei plante. Se poate argumenta 
că prin atenţie în vie şi eventual cule‑
gere târzie s‑ar putea obţine un vin 
mai concentrat, mai serios.

Dar... “why so serious?”, vorba lui 
Joker, din filmul Batman. De ce ar fi 
nevoie de seriozitate? Avem nevoie 
şi de vinuri mai light, mai şăgalnice, 
care să nu scrie tratate de fenome‑
nologie, ci să se exprime mai bătrâ‑
neşte, mai uşor de înţeles, printr‑o 
pildă sau o povestire. A fi uşor de 
înţeles e o virtute pe care şi oameni 
complicaţi precum Wittgenstein au 
apreciat‑o.

Băbeasca Neagră  
„La Sapata„ 2012

Uşor de „înţeles“

Săptămâna
12 ‑ 18 iunie 2015
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 Ştiaţi că...
Efectul psihologic 
al mâncărurilor
Oamenii sunt  
cei mai fericiţi  
când 
desenează... 
pizza

Un nou studiu asupra 
efectelor desenării a diferite 
tipuri de mâncăruri a relevat 
că a schiţa pizza, celebrul fel 
de mâncare italian, poate 
îmbunătăţi semnificativ sta‑
rea mentală a unei persoane, 
potrivit jurnalul.ro.

Oamenii de ştiinţă de la 
Universitatea St. Bonaventure 
din New York au cerut unui 
număr de 61 de persoane să 
deseneze mâncăruri cu dife‑
rite niveluri de grăsime şi za‑
hăr pentru a le evalua starea 
şi alţi factori.

Rezultatele au arătat că 
starea celor care au desenat 
pizza s‑a îmbunătăţit cu 28 la 
sută, cea a persoanelor care 
au schiţat prăjituri ‑ cu 27 la 
sută, iar cea a subiecţilor care 
au desenat căpşune ‑ cu 22 la 
sută. Starea persoanelor că‑
rora li s‑a cerut să deseneze 
ardei s‑a îmbunătăţit cu doar 
un procent.

Toţii participanţii au pri‑
mit aceleaşi culori, iar rezul‑
tatele nu au fost corelate cu 
regimul lor alimentar.

Studiul a fost publicat în 
Journal of Behavioral and 
Brain Science. 

Gustul unei mâncări nu e 
totul. Participăm la ac‑
tul hrănirii cu mult mai 

multe simţuri decât ne imaginăm 
şi există un număr mare de ele‑
mente, cu totul neaşteptate, care 
influenţează ceea ce gândim şi 
simţim despre mâncarea aceea. 
Muzica pe care o auzim, lumina 
din jur, culoarea farfuriilor, mări‑
mea tacâmurilor, până şi numele 
sub care ne este prezentată mân‑
carea ‑ toate ne influenţează per‑
cepţia şi pot face în mod subtil, dar 
esenţial, deosebirea dintre o masă 
bunicică şi una grozavă. O întrea‑
gă ştiinţă se clădeşte în prezent pe 
baza acestor descoperiri.

Ştiaţi că vinul alb pare mai bun 
într‑o cameră luminată în roşu sau 
albastru? Că ne săturăm mai repe‑
de şi ni se pare că am mâncat mai 
mult dacă mâncăm din farfurii mai 
mici, decât dacă mâncăm exact 
aceleaşi porţii din farfurii mari? 
Că greutatea tacâmurilor cu care 
mâncăm un anumit aliment ne 
influenţează, fără să ştim, părerea 
despre acel aliment?

Un mare număr de asemenea 
descoperiri au fost adunate re‑
cent într‑o carte, demonstrând că 
aceste corelaţii nu sunt simple "cu‑
riozităţi" ale naturii umane, ci fac 
parte dintr‑un fenomen complex: 
nu doar gustul, mirosul şi aspectul 
unui fel de mâncare, ci şi diverşi 
factori exteriori, fără legătură cu 

mâncarea, afectează, totuşi, mân‑
carea respectivă, făcând‑o să pară 
mai bună sau mai puţin bună. Iar 
înţelegerea acestor legături apa‑
rent neverosimile poate avea im‑
plicaţii extrem de importante pen‑
tru experienţele noastre legate de 
mâncare ‑ fie că încercăm să ne 
bucurăm mai mult de mâncarea 
de acasă, fie că încercăm să slă‑
bim, fie că alegem un restaurant 
pentru o cină în oraş, fie că vrem 
să ne deschidem o afacere bazată 
pe mâncare… de fapt, sunt multe 

aspecte în care asemenea cunoş‑
tinţe ne pot fi de un imens folos.

Această nouă direcţie de cer‑
cetare este denumită de cei din 
breaslă "gastrofizică", iar Charles 
Spence şi colega sa Betina 
Piqueras‑Fiszman au contribuit 
considerabil la popularizarea ei 
adunând, în cartea lor recentă ‑ 
care se numeşte The Perfect Meal 
‑ o mulţime de date care dovedesc 
că părerea noastră despre un fel 
de mâncare e rodul unui complex 
de impresii, dintre care multe n‑au 
de‑a face cu simţul gustativ.

Aspectul ei, desigur; de altfel, se 
ştia de multă vreme că „mâncăm 
şi cu ochii”, iar acestei convingeri îi 
datorăm dezvoltarea elementului 
estetic legat de prezentarea mân‑
cărurilor, de la banchetele romane 
care făceau din hrană un spectacol 
şi până la rafinatele prezentări ale 
unor feluri de mâncare contempo‑
rane.

Mirosul, evident; nu doar miro‑
sul ei, ci şi mirosurile din jur, după 
cum iarăşi ştim de mult. 

Dar, mai departe, intrăm în în‑
soţiri care ne par stranii; senzaţiile 
asociate cu diferite simţuri încep să 
se întrepătrundă, să se amestece, 
să se potenţeze unele pe altele, să 

se înrâurească în feluri nebănuite. 
„…formele au gusturi, gusturile au 
diferite tonuri, tonurile sunt aso‑
ciate cu diverse instrumente, iar 
instrumentele au mirosuri”, spune 
Charles Spence.  

Muzica ambientală sau zgomo‑
tul de fond modifică percepţiile 
gustative; cercetările lui Charles 
Spence au arătat, de pildă, că mu‑
zica definită de tonuri înalte inten‑
sifică senzaţia de dulce, în vreme 
ce sunetele joase de alămuri sunt 
asociate cu perceperea unui gust 
mai amar.

Culorile influenţează şi ele per‑
ceperea gustului, motiv pentru 
care culoarea produselor alimen‑
tare sau a ambalajelor acestora are 
foarte mare importanţă. De exem‑
plu, dacă se adaugă cu 15 la sută 
mai mult galben în coloritul am‑
balajului băuturii răcoritoare 7 Up, 
consumatorii percepeau un gust 
citric mai accentuat (deşi băutura 
rămăsese neschimbată). Fenomen 
numit de Cheskin transfer de sen‑
zaţie, a relatat descopera.ro.

Despre cum ne influenţează cu-
lorile perceperea gustului, şi nu nu-
mai, vă vom "dezvălui" în numărul 
următor.

Ce anume influenţează 
felul în care  

percepem o mâncare

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină realizată  
din surse on‑line de
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Cu ironie, despre regi, 
dragoste şi memorie

„Eu, Henric al 4 ‑ lea & muzele decapitate“ de Adi Secară

Am citit cu bucurie vo‑
lumul de poeme “Eu, 
Henric al ∞ ‑ lea & mu‑

zele decapitate” (Eikon, 2015) 
pe care Adi George Secară l‑a 
lansat în cadrul Festivalului 
Naţional al Cărţii “Axis Libris”, 
care s‑a desfăşurat la Galaţi, la 
finalul lunii mai. Bucurie pentru 
că este întotdeauna o binecu‑
vântare să citeşti un poet au‑
tentic, care scrie cu şi din plă‑
cere.

Volumul lui A.G.S. este unul 
special prin structură şi prin 
intenţie. Este o “cărticică sand
wich”, după cum o numeşte 
chiar autorul, cu două texte 
din 2014 la început şi la sfârşit, 
între care se află mai multe po‑
eme scrise înaintea debutului 
din 1998. De apreciat, aşadar, 
curajul şi siguranţa unui autor 
care îşi aruncă copiii din tine‑
reţe sub lama critică a privirii 
altora şi mai ales a propriei pri‑
viri. Înarmat cu (auto)ironie, dar 
şi cu bucuria revizitării, A.G.S. 
ne propune o degustare tihni‑
tă de poezie veche, la umbra 
răcoroasă a trecutului. Din mij‑
locul jocului (post)modern, su‑
râde un poet autentic, clasicist 
aproape, rapsod al iubirii şi al 
clipei.

Niciun mijloc nu‑i este stră‑
in lui A.G.S. pentru punerea sa 
în scenă. Muzele invocate sunt 
decapitate, iar muza‑călău 
domneşte rânjind peste pusti‑
ul inspiraţiei. E ceva jucăuş în 
această invocare, e şi acceptare 
cinică, este în acelaşi timp şi re‑
gret, regret autentic că muza nu 
e “chiar poezia”. Şi dorinţa sin‑
ceră, copilărească aproape, ca 
muza să fie totuşi ceva semnifi‑
cativ: “lacrimile invocării muzei/
dacă muza nu e chiar Poezia/
ar dori să danseze pe muzica 
lui René Aubry/ar dori să nu fie 
doar nişte lacrimi/ci să aibă via‑
ţa unor zeităţi oarecare”. Muza 
e aşadar o fiinţă ţinută încă în 
viaţă doar de dorinţa poetului, 
o existenţă cvasi‑spectrală: “ea 
este în coşmarul său/din ce în 
ce mai acasă/morţii îi sunt din 
ce în ce mai aproape/îi dan‑
sează printre coaste/vertebre.” 
Regele‑poet Henric este doar 

o maşină de scris, muza este 
un pseudo‑spirit care veghează 
această pustietate rece: ”În ea 
însăşi muza‑călău/îmbrăţişează 
inima maşinii/vrea să plângă/
dar nu îi este frig de frig/nu mai 
simte.”

În miezul volumului, descope‑
rim poemele vechi ale lui A.G.S., 
cele de dinaintea debutului, pe 
care le citim cu plăcere esteti‑
că autentică, poeme aproape 
de factură clasică (cu un motto 
din Costache Conachi), modula‑

te însă modern, într‑o manieră 
care aminteşte de proiecţiile 
halucinatorii ale lui Cărtărescu: 
“domneai/ peste acel autobuz/
plictisit şi nepoluant… domneai 
în veştmânt de purpură/pes‑
te oameni şi bagaje,/parbrize 
şi feliuţe de oraş.”(“domneai”). 
Remarcăm unele strofe care au 
delicateţea unei “nocturne” de 
Chopin: “erai clapele pianului/
la care cântam/pentru a‑mi răs‑
cumpăra/tăcerea.” Poetul arată, 
timid şi neruşinat, în felul tutu‑

ror poeţilor adevăraţi, ceea ce e 
de nearătat, se lamentează cu 
vocea “persanului învins”, care a 
învăţat că “poate iubi cu armele 
în mână”, îşi cartografiază răvă‑
şirea, denunţă ireversibilitatea 
drumului pe care l‑au împins 
“cavaleriile sânilor”: “tu ai tre‑
cut cu cavaleria sânilor/făcân‑
du‑mi ochii una cu cerul/arcaşii 
privirilor tale/m‑au împădurit 
cu disperarea brazilor/prăştie‑
rii în piatră şi fier m‑au încins/
nu voi mai putea fi nicicând ce 
am fost/e un truism.”(“acum”). 
Peisajele se retrag în ele însele 
şi capătă consistenţa simbolu‑
lui, în cea mai bună tradiţie a 
poeziei de dragoste: “se strân‑
gea faleza‑n sine/rămâneau 
doar valuri de zăpadă murdară/
şi noroi ce ne cucerea tălpile/
noi vorbeam de parcă am fi vrut 
să râdem/de tăcere.”(“alt poem, 
după o plimbare pe malul 
Dunării”). Poemele mai vechi, 
miezul sandwichului care este 
acest volum, se citesc, o spun 
încă o dată, cu o plăcere pură. 
A.G.S. iubeşte frumos şi scrie 
frumos despre asta.

Volumul se încheie cu un 
“pseudo‑prolog” la o piesă de 
teatru. Evident, un pseudo‑pro‑
log, pentru că ceea ce urmează, 
ceea ce este doar sugerat, nu 
este o piesă de teatru, este o 
anti‑piesă, este “absenţa ope‑
rei”, adierea nefiinţei care su‑
flă peste regatul părerii: “şi aş 
vrea să fiu stăpân al nopţii/de‑
finitive/care nu cunoaşte iubire 
omenească”. Shakespearian, lui 
Henric îi rămâne doar să con‑
state carnea de fum şi iluzie a 
regatelor interioare, peste care 
domneşte cu tristeţea şi ironia 
unui rege drept: “şi voi interzi‑
ce simplu/amintirile/voi începe 
cu ale mele/pentru că voi fi un 
rege drept.” Poetul‑rege îşi cul‑
că optul pentru a surâde infini‑
tului.

Să citim aşadar cu discreţie şi 
cu patos minunatul volum al lui 
A.G.S., pentru că poezia bună 
nu poate fi celebrată decât aşa.

Doru Căstăian
Foto: Adrian Mociulschi 

Pilotarea maşinii 
de scris

“Aud o bolboroseală ur‑
mată imediat de zgomotul 
înspăimântător al unui sorb 
uriaş. Sunt convins că epava se 
va așeza comod pe patul moa‑
le de mâl. În timp, încet, încet, 
mâlul o va acoperi. Va zace aici 
pentru veşnicie poate. Apa e 
atât de adâncă la malul stâng, 
încât nu va încurca navigaţia 
cu nimic. Poate vor pune o 
geamandură de atenţionare, 
dar acum e ultima mea grijă.

Fluviul a redevenit para‑
lel cu cerul, dacă m‑aş putea 
exprima aşa, de parcă nimic 
nu s‑ar fi întâmplat. Inima îmi 
bate din ce în ce mai încet, re‑
devenind la normal. Totul s‑a 
întâmplat atât de rapid...

Nu suntem singuri. În jurul 
nostru roiesc mai multe lotci 
care strâng marinarii naufragi‑
aţi. Naufragiaţi pe Dunăre!

Ajungem cu bărcile la ma‑
lul stâng. Comandantul se uită 
în jur, îngrijorat, după echipaj. 
Ne spune tremurând (este 
doar într‑un pulover) că un 
ofiţer mecanic în vârstă, aflat 
în cartul liber, trezit probabil 
din somn, ar fi sărit în apă, aşa 
cum era, numai în pijamale, 
şi i s‑ar fi făcut rău. Suntem 
anunţaţi de pontonierul de 
la Ceatal Ismail, unde am fost 
duși cu bărcile, că o şalupă va 
sosi curând să‑l ducă la spital. 
Cu ea va pleca şi o parte din 
echipajul navei scufundate.” 
(din „Naufragiați pe Dunăre“, 
de I.Gh. Tofan)

Prozatorul Ioan Gh. Tofan 
ne‑a citit vinerea trecută câ‑
teva fragmente din povesti‑
rea “Pantalonii lui Dorel”, care 
face parte din volumul “Viață 
de pilot”. Ei bine, redând mai 
sus un fir subţire dintr‑o altă 
povestire din volum, poate că 
am încălcat o regulă nescrisă 
a cronicii, dar cred că am adus 
un alt ton, o altă voce a autoru‑
lui, care pare să se apropie mai 
mult de cititor. S‑a tot discutat 
în şedinţele trecute, chiar şi 
vineri, de tonul oficial ales în 
relatarea faptelor. Acum, când 
cartea a ieşit de sub tipar, nu 
mai e loc de schimbat în urma 
comentariilor pe text. Cititorul 
alege dacă o citește. Şi cum toţi 
am fost de părere că subiectul 
propus de autor este incitant, 
cu siguranţă nu va rămâne o 
carte necitită. Succes!

 
Simona Toma

P.S. Astăzi, pe la orele 18,00, 
la sediul cotidianului “Viața li-
beră”, ne citeşte Andrei Velea 
un capitol din romanul la care 
lucrează. 
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Recomandări
Vineri,  

ora 20,30

Căsătorie  
cu repetiţie
România, 1985, comedie]]

După o căsătorie cu repe‑
tiţii, Radu şi Silvia divorţează. 
Văzând că nu reuşesc să obţi‑
nă un post în Bucureşti, Silvia 
se prezintă la postul de ingi‑
ner agronom din Bolintin. În 
acelaşi timp, Radu, fost şofer 
de taxi, care termină medicina 
veterinară la seral, e repartizat 
în aceeaşi comună. După o pe‑
rioadă de tatonări, cei doi ho‑
tărăsc să se recăsătorească.

Vineri,  
ora 20,30

Curierul 3
coprod., 2008, film de acţiune]]

Frank Martin este forţat să 
o transporte pe Valentina, fata 
lui Leonid Vasilev, preşedintele 
unei agenţii de protecţii a me‑
diului din Ucraina. Valentina a 
fost răpită, aşa că Frank trebu‑
ie să o ducă de la Stuttgart la 
Odessa, la Marea Neagră. Cu 
ajutorul inspectorului Tarconi, 
Frank va încerca să întoarcă si‑
tuaţia împotriva celor care l‑au 
forţat să o transporte pe fată. 
O continuare alertă a unei serii 
de acţiune de succes.

Sâmbătă,  
ora 20,30

Mesaj  
pentru tine
SUA, 1998, film romantic]]

Kathleen Kelly (Meg Ryan) 
este proprietara unei mici li‑
brării din Manhattan în care 
se vând cărţi pentru copii. 
Afacerea ei este una de fami‑
lie, moştenire de la mama sa, 
librărie care a rezistat în cartier 
40 de ani. Joe Fox (Tom Hanks) 
pare a fi duşmanul ei de moar‑
te: proprietar al celei mai mari 
reţele de librării din oraş, Fox 
îşi elimină din afaceri toţi con‑
curenţii. Între cei doi se pare că 
nu poate exista înţelegere... 

Joc riscant

 Sâmbătă, HBO, ora 21,55

Statele Unite ale Americii, 2013,  ]]
thriller

Răpirea

Duminică, PRO TV, ora 20,30

Statele Unite ale Americii, 2011,  ]]
thriller de acţiune

Filmul repre‑
zintă cea de‑a 
şasea versi‑

une cinematografică 
a “Incidentului de la 
Mayerling”. Cu alte cu‑
vinte este o altă inter‑
pretare a evenimentelor 
care au dus la moartea 
prin sinucidere ‑ sau nu 
‑ a prinţului moştenitor 
Rudolf al Austriei şi a 
iubitei sale, Baroneasa 
Marie Vetsera, petrecută 
în ianuarie 1889. Multe 
s‑au speculat, multe s‑au 
investigat ‑ cert este că 
nici astăzi nu se ştie 
adevărul. De ce un prinţ 
cu dreptul la tron s‑ar 
fi putut sinucis? Însuşi 
Împărăteasa Zita a sus‑
ţinut că drama a fost, de 
fapt, produsul unui com‑
plot politic. Filmul, regi‑
zat de Terence Young 
şi cu o distribuţie de 
excepţie (Omar Sharif, 
Catherine Deneuve), 
prezintă o viziune foarte 
emoţionantă chiar prin 
fidelitate, o frescă a unei 
Austrii din care nu va 
mai rămâne nimic (sun‑
tem în 1889). 

Mayerling Sâmbătă, ora 20,10

Franţa, Anglia, 1968,  ]]
dramă istorică

Răfuială dincolo de moarte

Anul 1994. Soţia lui Walker, Melissa, 
este pe punctul de a‑i da vestea că 
aşteaptă primul lor copil, când cei 

doi sunt atacaţi. Walker, întins pe peluză, 
bătut măr şi împuşcat, priveşte neputincios 
cum casa în care se află soţia lui sare în aer. 
Zece ani mai târziu, Walker este angajat al 
Comisiei Timpului, o agenţie federală care a 
luat fiinţă în 1994, după ce guvernul american 
a descoperit că tehnologia călătoriei în timp 
este fezabilă. Rolul comisiei este să împiedice 
călătoriile în timp pentru a proteja interesele 
economice ale SUA. Walker află că un se‑
nator corupt pe nume McComb, unul dintre 
fondatorii agenţiei, o exploatează în folosul 
propriu, încercând să monopolizeze călăto‑
riile în timp şi să se îmbogăţească rapid la 
bursa de acţiuni. Walker călătoreşte înapoi în 
timp pentru a îl opri pe McComb să îşi ucidă 
fostul partener. În acelaşi timp, Walker speră 
să îşi salveze şi soţia şi va afla astfel că ata‑
cul asupra casei lui a fost comandat de însuşi 
McComb, pentru a‑l opri pe Walker să‑i des‑
copere planurile mârşave. 

Vineri, ora 22,30

 SUA, 1994, film de acţiune]]
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Graţioasă, misterioasă, 
fascinantă asemenea 
Mamei India, femeia in‑

diană înseamnă pentru noi, gălă‑
ţenii, femei incredibil de frumoase 
precum actriţele Aishwarya Rai 
Bachchan ori Priyanka Chopra, 
foste Miss World, pe care le vedem 
în filme bollywoodiene ori femei 
puternice, adevărate deschiză‑
toare de drumuri, precum Indira 
Ghandi. Şi totuşi, cum e femeia 
indiană la ea acasă? Vă oferim as‑
tăzi un nou crâmpei de Indie, aşa 
cum arată ea prin ochii, inima şi 
mintea Mirelei, gălăţeanca despre 
care aţi mai putut citi în pagina de 
Diaspora a ziarului “Viaţa liberă”, 
care trăieşte în India din 2007, şi 
are aici o familie frumoasă.

Plătite mai prost decât bărbaţii

„Statutul femeii în societatea in‑
diană e... complicat şi foarte diferit 
în funcţie de stat, castă, loc. În zo‑
nele rurale, femeile au, în general, 
acces limitat la educaţie, se ocupă 
de casă, de copii. Tradiţional, când 
se mărită, femeia se mută în casa 
soţului şi are grijă de părinţii lui şi 
de oricare alţi membri ai famili‑
ei extinse, abia apoi de soţul ei şi 
de copiii lor. Ea trebuie cumva să 
îşi câştige locul în familie”, spune 
Mirela.

În oraşe, însă, situaţia e diferită. 
Sunt multe familii care nu locuiesc 
cu părinţii, femeile au mai mult 
acces la educaţie, multe dintre 
ele lucrează, deşi sunt mai prost 
plătite, iar funcţiile importante le 
ocupă tot bărbaţii, mărturiseşte 
Mirela.

În metropole mari, statutul fe‑
meii nu e cu nimic diferit de cel al 
unei femei europene... sunt edu‑

cate, sunt independente, pot face 
cam tot ce vor, se îmbracă aşa cum 
vor, din ce în ce mai mult în jeanşi 
şi haine europene. „Când am venit 
aici, eram cam singura care purta 
jeans şi tricou, în doar câţiva ani, a 
devenit o raritate să vezi o femeie 
tânără în sari. Cele mai în vârstă 
încă poartă în viaţa de zi cu zi, cele 
mai tinere, însă, poartă sari doar la 
ocazii”, ne‑a mărturisit Mirela.

Mentalităţile se schimbă,  
dar nu de tot

„Cu toate că mentalităţile se 
schimbă rapid în ceea ce priveşte 
statutul femeii, încă mai apar ştiri 
cum o actriţă e pălmuită de un 
spectator în timp ce filma un rea‑
lity‑show pentru că, în opinia lui, 
era îmbrăcată indecent. Adică o 
rochie scurtă şi fără mâneci în caz 
că vă întrebaţi care era «indecen‑
ţa»; sau în campusul unei univer‑
sităţi renumite accesul femeilor să 
studieze în biblioteca universităţii 
nu este permis. De ce? Pe motiv 
că deranjează băieţii, singurii care 
au acces la biblioteca universităţii. 
Sau, cu toate că există un ordin ju‑
decătoresc care le permite femei‑

lor să lucreze ca make‑up artist în 
Bollywood (meserie tradiţional re‑
zervată doar bărbaţilor), sunt foar‑
te dese incidentele la filmări unde 
sunt angajate femei... Protestatarii 
blochează spaţiul unde se fil‑
mează, ameninţă producătorii să 

plătească diverse taxe pentru că 
au angajat femei make‑up artist”, 
ne‑a povestit gălăţeanca stabilită 
în India.

Care este valoarea  
unui saree tradiţional?

N‑am rezistat ispitei de a afla 
mai multe despre „saree”, adică 
sari‑ul tradiţional al femeii indi‑
ene. După cum ne‑a spus Mirela, 
un sari poate costa oricât: de la 
doi‑trei dolari (unul simplu, de 
bumbac, calitate nu prea bună) 
până la o mie de dolari şi chiar 
peste. Diferenţa este dată de ma‑
terialul din care e confecţionat ‑ 
bumbac, mătase, material sintetic, 
lână ‑, de munca manuală depusă 
la realizarea lui ‑ un sari cu bro‑
derie manuală sau pictat manual 
costă mai mult ‑, şi de aplicaţiile cu 
fir de argint, aur, pietre semipreţi‑
oase sau preţioase. „În general, 
un sari de mătase de bună calita‑
te se poate cumpăra cu 50 – 100 
dolari. Sari se poartă cu o bluză 
scurtă asemănătoare unei bustie‑
re şi o fustă conică, lungă până în 
pământ, de bumbac. Tradiţional 
în viaţa de zi cu zi se poartă sari 
mai simple (în oraşe nu prea se 
mai poartă, dar în zonele rurale 
femeile încă se îmbracă doar cu 
sari), iar la ocazii se poartă sari mai 
deosebite, cu broderii manuale, fir 
de aur, argint, aplicaţii de tot felul”, 
ne‑a povestit Mirela.

Vom continua, în paginile vi‑
itoare de Diaspora, alte poveşti 
despre fascinanta India.

Ce înseamnă  
să fii femeie în India

O gălăţeancă ne dezvăluieDuplicitate
Fără reproşuri 
directe

Indienii au cumva o na‑
tură duplicitară, contradic‑
torie, nu spun niciodată ce 
gândesc cu adevărat, spune 
Mirela. Aşa că întotdeauna 
trebuie să vezi cumva din‑
colo de cuvinte, pentru că, 
în realitate, nimic nu este ce 
pare a fi. „Dacă au o proble‑
mă cu cineva, niciodată nu 
discută direct, întotdeauna 
spun altcuiva să îi transmită 
persoanei în cauză. Chiar şi 
între soţ şi soţie, reproşurile 
nu sunt niciodată directe... 
soţia nu îi va spune soţului 
dacă o deranjează ceva, va 
vorbi mai degrabă cu un 
prieten al lui, care îi va trans‑
mite mesajul”, spune Mirela. 
Şi la asta se adaugă faptul 
că nu sunt deloc punctuali, 
nu se grăbesc niciodată! La 
ei timpul e cumva relativ, 
ceva… aproximativ, aşa. 

Mărturii
Ce ştiu  
indienii  
despre România

Am tot privit India prin 
ochii Mirelei, dar cum arată 
România din perspectivă 
indiană? Ce ştiu despre noi 
şi ce cred? „Ştiu că România 
‑ de fapt Europa în general 
‑ e un loc frumos şi curat, 
civilizat. Mulţi dintre ai au 
auzit de Nadia şi de Hagi, 
dar majoritatea ştiu despre 
comunism, pe care îl văd 
cumva ca pe un punct co‑
mun. Sigur, comunismul la 
ei nu e nimic din ce‑a fost la 
noi... Mulţi dintre ei au fost 
şocaţi când le‑am povestit 
de teme făcute la lumina 
lumânării şi de magazinele 
goale şi de raţia la benzină şi 
alimente... Şi ei au cartele cu 
produse raţionalizate, dar 
la ei înseamnă că poţi cum‑
păra o anumită cantitate la 
un preţ derizoriu, dacă vrei 
mai mult, cumperi la preţ în‑
treg, nicidecum că doar atât 
ai voie să consumi”, spune 
Mirela. Din câte a înţeles, 
sunt undeva în jur de 30 de 
români care trăiesc în India. 
De exemplu, în Calcutta, 
unde locuieşte ea, cunoaşte 
încă două românce stabilite 
aici, restul sunt expaţi, stu‑
denţi, cu vize de muncă... 
oameni care vin şi pleacă.

Pont des Arts  
s‑a schimbat
S‑a ordonat 
eliminarea 
„lacătelor iubirii„

Primăria din Paris a eliminat 
„lacătele iubirii“ de pe cele‑
brul Pont des Arts, un pod de 
pe Sena a cărui structură este 
grav ameninţată de greutatea 
acestora. „Lacătele iubirii“, pe 
care cuplurile de îndrăgostiţi le 
fixau de‑a lungul balustradelor 
podurilor pariziene, pentru a‑şi 
„sigila“ uniunea, aruncând apoi 
cheia în Sena, şi‑au făcut apari‑
ţia la Paris în 2008, informează 
lefigaro.fr. O balustradă de pe 
celebrul Pont des Arts din Paris 
care s‑a prăbuşit, în luna iunie 
2014, sub greutatea miilor de 
„lacăte ale iubirii“ a cauzat eva‑
cuarea acelei pasarele care tra‑
versează Sena în faţa Muzeului 
Luvru şi le oferă pietonilor una 
dintre cele mai frumoase ve‑
deri asupra Parisului. Aceste 
simboluri ale iubirii urmează 
să fie înlocuite de o instalaţie 
artistică. Ulterior, din toamna 

acestui an, în locul grilajelor pe 
care erau montate lacătele vor 
fi instalate panouri de sticlă. 
Acţiunea de eliminare a lacăte‑
lor a beneficiat de o largă me‑
diatizare pe platforma de soci‑
alizare Twitter, unde au apărut 
numeroase imagini de la acest 
eveniment, în timp ce curioşii 
s‑au adunat la faţa locului.

Cele aproximativ 45 de tone 
de metal reprezentând lacătele 
vor fi topite pentru a fi refolosi‑
te pentru o altă operă de artă.

În luna august a anului tre‑
cut, primăria din Paris a lansat 
o campanie de presă prin care 
le‑a cerut cuplurilor de îndră‑
gostiţi să înlocuiască lacătele 
fixate pe balustradele podu‑
rilor pariziene cu selfie‑uri 
publicate pe internet. „Ideea 
este de a propune cuplurilor 
alternativa selfie‑urilor pentru 
lacăte, explicându‑le că aces‑
tea din urmă sunt prea grele şi 
avariază podurile pariziene“, a 
explicat la momentul respectiv 
Primăria din Paris, pentru AFP. 

Grătar deasupra unui vulcan
La restaurantul „El Diablo“

Restaurantul spaniol 
„El Diabolo/ Diavolul“ 
din Lanzarote, Insulele 

Canare, îşi tentează clienţii cu 
preparate pregătite cu ajutorul 
aerului cald şi vaporilor fierbinţi, 
degajate de un vulcan care nu a 
mai erupt din 1824.

Angajaţii restaurantului „El 
Diabolo/ Diavolul“ frig carnea co‑
mandată de clienţi pe un grătar 
aflat deasupra unui vulcan inac‑
tiv, la care s‑a ajuns prin săparea 
unei gropi în pământ. Căldura ge‑
otermală permite gătirea diver‑
selor tipuri de carne la 450‑500 
de grade Celsius. Arhitecţii anga‑

jaţi de restaurant au folosit nouă 
straturi de rocă vulcanică (bazalt) 
ca să construiască grătarul, pes‑
te care este aşezat un grilaj din 
fontă. Managerul restaurantului, 
Julio Padron, a declarat pentru 

postul american de televiziune 
CBS că bizara metodă de gătit 
este sigură şi că nu există niciun 
risc pentru sănătate. Acesta a 
precizat că  au consultat  mai 
mulţi oameni de ştiinţă şi vulca‑

nologi pentru a nu exista niciun 
dubiu în acest sens.

Pe ferestrele restaurantului 
poate fi admirat peisajul care 
te face să te gândeşti la planeta 
Marte, specific Parcului Naţional 
Timanfaya. Aici se află Montañas 
del Fuego (Munţii de Foc), care 
s‑au format între 1730 şi 1736, 
când peste 100 de vulcani, aco‑
perind o suprafaţă de peste 150 
de kilometri pătraţi, au erupt şi 
au devastat această parte a insu‑
lei. Ultimele erupţii au avut loc în 
anul 1824, însă zona are aspectul 
unui loc din altă lume, fiind de‑
clarată, în 1968, parc naţional. 

Valoarea hotelului, care va fi 
construit în Mecca, este de 3,6 
miliarde de dolari. Din cele 45 
de etaje, cinci vor fi rezervate 
pentru familia regală din Arabia 
Saudită, transmite traveller.
com.au.

Arhitectura Abraj Kudai, ba‑
zată pe un inel de 12 turnuri, 
seamănă cu cea a unei fortăre‑
ţe din antichitate. Construcţia, 
care va include şi un mall, he‑
liporturi şi multe parcări, va fi 
finalizată în 2017, dacă totul 
decurge conform planurilor. 
Hotelul va avea 45 de etaje, cu 
aproximativ 10.000 de camere, 
70 de restaurante şi multe lo‑
curi de petrecere a timpului li‑
ber. Amplasamentul ales se află 
la o distanţă de doar 2,2 km de 
moscheea sfântă Masjid al‑Ha‑

ram. Cele mai mari hoteluri din 
lume se găsesc în acest moment în 
Las Vegas, SUA. Acestea sunt The 
Venetian şi The Palazzo, care ope‑
rează ca un singur hotel cu 7.117 
camere. Tot în oraşul american se 
găseşte MGM Grand, care are 6.852 
de camere. 

Arată incredibil

Cel mai mare hotel din lume
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Jucăria 
inteligentă 
care te ajută 
să fii mai bun 
la pat

O echipă de inventa‑
tori din California a pro‑
dus o jucărie sexuală in‑
teligentă care poate mă‑
sura numărul de calorii 
arse în timpul sexului, 
dar şi viteza şi numărul 
de penetrări dintr‑o par‑
tidă de sex. Dispozitivul 
Lovely se conectează 
prin Bluetooth la smart‑
phone, transmiţându‑i 
astfel utilizatorului toa‑
te aceste date. În plus, 
poate recomanda 120 
de poziţii sexuale diferi‑
te şi oferă sfaturi pentru 
îmbunătăţirea perfor‑
manţelor erotice. Are 
forma unui inel flexibil, 
care poate fi folosit pe 
orice mărime a penisului 
şi care vibrează, asigu‑
rând astfel şi o stimulare 
suplimentară în timpul 
sexului. Aparatul are o 
baterie şi poate funcţi‑
ona şapte ore, dacă nu 
este folosit cu vibraţie, 
sau două ore, dacă este 
pornită vibraţia. Bateria 
este reîncărcabilă. Deşi 
a fost conceput iniţial 
pentru bărbaţi, Lovely 
poate fi montat şi pe 

un dildo 
sau pe deget, fiind astfel 
recomandat oricui, scrie 
Daily Mail. Aparatul va 
costa aproximativ 100 
de dolari, iar compania 
strânge deocamdată 
fonduri printr‑o campa‑
nie pe Indiegogo, pen‑
tru a putea lansa produ‑
sul pe piaţă. Inventatorii 
speră ca Lovely să fie la 
vânzare în vara anului 
viitor. 

Invenţii

Sexologie15 
Pariu fatal cu două rusoaice

În timp ce făcea dragoste cu 
iubita lui, americanul Alan 
Parke şi‑a rupt penisul, după 

o mişcare greşită. Tânărul a povestit 
că deodată a auzit o trosnitură şi a în‑
ţeles ce se întâmplase. Plin de sânge, 
bărbatul şi iubita lui s‑au dus imediat 
la spital. Ajuns la Urgenţe cu dureri 
insuportabile, bărbatul a fost operat, 
iar medicii au reuşit să‑i salveze orga‑
nul genital. Suferinţa lui nu s‑a oprit 
însă aici, pentru că a trebuit să stea cu 
penisul într‑un ghips special timp de 
două luni. El şi‑a revenit complet abia 
după trei luni.

Asemenea cazuri sunt foarte rare, 
la nivel mondial fiind reportate anual 
numai 16 fracturi de penis. În urma 
unei fracturi de penis, bărbatul poate 
rămâne cu probleme de erecţie, dar 
şi cu un  organ  genital  îndoit  sau 
curbat. Însă istoricul accidentărilor 
„sexuale“ este vast, iar întâmplările, 
deşi tragice, stârnesc zâmbete.

Muşcătura din amor

O femeie de 44 de ani din Noua 
Zeelandă a fost muşcată de gât de 

iubitul ei în timpul unei întâlniri fier‑
binţi. După două zile, braţul stâng i‑a 
paralizat. Niciun doctor nu a reuşit 
să‑şi dea seama de ce nu‑şi mai putea 
folosi braţul, până când unul a obser‑
vat vânătaia de pe gâtul pacientei. 
S‑a dovedit că leziunea era situată 
exact în zona unei artere importante, 
iar muşcătura din amor cauzase for‑
marea unui cheag, care a provocat 
un infarct cerebral minor. Din fericire, 
femeia s‑a recuperat complet.

Şocuri electrice în loc de preludiu

Fanteziile sexuale se pot do‑
vedi uneori mortale. Poliţia din 
Pennsylvania, SUA, s‑a confruntat în 
2008 cu un caz considerat iniţial un 
nefericit accident casnic. Un soţ dispe‑
rat a anunţat că soţia lui a murit după 
ce s‑ar fi electrocutrat din greşeală cu 
un uscător de păr. Investigaţia poliţiei 
a scos la iveală că decesul survenise 
în timpul unei partide de sex care a 
inclus un joc erotic. Bărbatul a recu‑
noscut că îi administra soţiei şocuri 
electrice ca o formă de preludiu, cu 
ajutorul unor cleme prinse de sfâr‑
curi. Soţul a fost arestat şi acuzat de 
omor prin imprudenţă.

Pariu mortal cu două rusoaice

În 2009, două rusoaice din 
Moscova l‑au provocat pe tânărul 
Serghei Turganov, de 28 de ani, să 
le satisfacă în timpul unui maraton 
sexual de jumătate de zi, miza fiind 
de 3.500 de euro pentru câştigătorul 
pariului. Determinat să câştige pari‑
ul şi să facă faţă provocării sexuale, 
Turganov a înghiţit un flacon întreg 
cu pastile Viagra. Rezultatul? A câşti‑
gat pariul, însă a murit în urma unui 

infarct, la câteva minute după finalul 
maratonului.

Iubita mea, sperietoarea

Ciobanul argentinian Jose Alberto, 
în vârstă de 58 de ani, a murit după ce 
a făcut sex cu o sperietoare de ciori 
îmbracată ca o femeie, rujată şi do‑
tată cu un dildo. Poliţia a fost alertată 
de vecinii bărbatului, iar aceştia au 
avut iniţial impresia că în pat se aflau 
două cadavre. După câteva clipe, au 
realizat că era vorba despre o păpuşă 
sexuală făcută în casă, iar autopsia a 
stabilit că amorezul făcuse infarct.

Sex anal cu final tragic

Britanicul Nigel Willis a vrut senza‑
ţii de neuitat şi a folosit în acest scop 
un vibrator anal care i‑a scăpat însă în 
interior. Ruşinat şi îngrozit că mama 
sa va afla ce a făcut, tânărul a zăcut 
cinci zile în agonie, iar vibratorul a 
mai funcţionat o vreme. Un prieten 
a reuşit să‑l convingă să meargă la 
spital, unde jucăria erotică a fost ex‑
trasă. Din păcate, Nigel a murit două 
luni mai târziu, din cauza rănilor şi a 
şocului septic.

Plăcerea l‑a lăsat fără suflare

Gary Ashbrook din East Sussex, 
Marea Britanie, a fost descoperit mort 
de către un amic. Acesta avea tras pe 
cap un prezervativ, iar medicii au aflat 
că îşi găsise sfârşitul în timpul autoasfi‑
xierii erotice. Mai exact, omul umfla 
prezervativele cu oxid de azot, care 
este un gaz incolor folosit în amestec 
cu alte gaze în anestezia chirurgicală, 
pentru a se asfixia, acesta fiind modul 
în care reuşea să se satisfacă sexual.

Sufocat cu sânii

Donna Lange, în vârsta de 51 de 
ani, din Washington, SUA, a fost acu‑
zată că şi‑a sufocat iubitul cu sânii 
enormi, în timpul unui scandal sur‑
venit pe fondul consumului excesiv 
de alcool. În timpul unei lupte corp la 
corp, bărbatul 
de 1,70 metri 
şi‑a pierdut 
răsuflarea 
sub presiu‑
nea sânilor 
iubitei, fe‑
meia având 
aproape 90 
de kilogra‑
me.

Iubire 
fatală 
pentru un zoofil

Zoofilul Kenneth Pinyan a murit 
în timpul unui act sexual cu un cal. 
Problema este că bărbatul a jucat 
rolul pasiv în actul sexual cu animalul 
şi şi‑a găsit sfârşitul în chinuri groaz‑
nice, după ce colonul i‑a fost perforat 
de organul animalului.

Prezervativ pierdut  
în timpul sexului oral

O pacientă din India a suferit timp 
de şase luni de o răceală sau o infecţie 
inexplicabilă pentru doctori. Aceasta 
tuşea în permanenţă şi avea febră în 
ciuda tratamentelor administrate. 
Într‑un final, radiografiile au arătat că 
în plămânii femeii ajunsese un pre‑
zervativ pe care aceasta îl aspirase 
fără să‑şi dea seama în timpul unei 
partide de sex oral.

Cele mai ciudate  
accidente sexuale din lume
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Primii canibali 
de pe teritoriul 
României

Practici ritualice maca‑
bre cu 4000 de ani î.Hr, la 
Botoşani. Ultimele dovezi ale 
cercetătorilor arată că oame‑
nii culturii Cucuteni, cea mai 
misterioasă civilizaţie euro‑
peană, îşi mâncau morţii, le 
pisau oasele şi le amestecau 
în vasele devenite celebre în 
toată lume, scrie Adevărul.

Rămăşiţele unei misteri‑
oase civilizaţii ce a prosperat 
în Europa în urmă cu mai 
bine de 4.000 de ani î.Hr. au 
fost descoperite, în 1884, 
de arheologi, lângă dealul 
Cetăţuia din judeţul Iaşi. De 
atunci, specialiştii în istorie 
şi arheologie au încercat să 
pătrundă în lumea celor care 
au creat‑o. Fiecare descope‑
rire aducea un nou mister, 
dar şi dovezi ale unei culturi 
unice în Europa. A fost numi‑
tă „Cucuteni”, după localita‑
tea din judeţul Iaşi unde au 
fost găsite cele mai multe 
vestigii ale sale, la începutul 
secolului XX.

De aproape 150 de ani, 
această civilizaţie şi‑a apărat 
secretele cu străşnicie. „Deşi 
s‑au găsit numeroase ves‑
tigii, nu se ştiu foarte multe 
despre ea. Te înfioară lipsa 
mormintelor. Oamenii care 
au construit această civili‑
zaţie nu au morminte”, spu‑
ne arheologul botoşănean 
Maria Diaconescu.

Arheologul, un specialist 
cu o vastă experienţă în stu‑
dierea vestigiilor civilizaţiei 
Cucuteni, este convinsă că nu 
se vor găsi niciodată cimitire: 
oamenii culturii Cucuteni 
îşi mâncau ritualic morţii. 
„Canibalismul ritualic exis‑
ta şi la alte populaţii. Morţii 
erau consumaţii de familie, 
în principal, pentru ca spiri‑
tul, forţa şi calităţile acestora 
să fie transmise urmaşilor, 
ca defunctul să rămână în 
continuare în sânul familiei. 
De asemenea, poate fi vorba 
despre triburi rivale, adversa‑
rul era consumat pentru a‑i fi 
preluate calităţile războnice. 
Deşi la Cucuteni nu putem 
vorbi despre aşa ceva. Era o 
civilizaţie paşnică, în esenţă. 
Există o simbolistică aparte 
a culturii Cucuteni, care ne 
duce cu gândul către prac‑
tici complexe”, spune Maria 
Diaconescu. 

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro
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Cercetătorii au descifrat 
o carte cu vrăji  

şi incantaţii

Magie şi misticism„Morţii lor nu există”

Numit de cercetători 
„Manualul de putere ri‑
tualică”, un manuscris 

descifrat recent conţine, printre alte 
incantaţii, indicaţii pentru cum să 
faci vrăji de dragoste, să exorcizezi 
spirite malefice sau să tratezi „icterul 
negru”, o boală infecţioasă care poa‑
te fi fatală.

Cartea este veche de 1.300 de ani 
şi este scrisă în limba coptă ‑ un sta‑
diu al limbii egiptene. Este realizată 
din foi de pergament legate ‑ un tip 
de carte pe care cercetătorii o nu‑
mesc codice.

“Este un codice [alcătuit] din 20 
de pagini de pergament, ce cuprin‑
de manualul unui practicant de ri‑
tualuri”, arată Malcolm Choat şi Iain 
Gardner, profesori la Universitatea 
Macquarie şi, respectiv, Universitatea 
din Sydney, în volumul “A Coptic 
Handbook of Ritual Power”.

Manualul antic “începe cu o lun‑
gă serie de invocaţii ce culminează 
cu desene şi cuvinte de putere”, ara‑
tă cei doi autori. “Acestea sunt urma‑
te de un număr de reţete sau de vrăji 
pentru a‑i vindeca pe cei posedaţi 

de spirite, a trata diverse afecţiuni 
sau pentru a avea succes în dragoste 
şi în afaceri.”

De pildă, pentru a cuceri pe cine‑
va, codicele spune că trebuie să spui 
o formulă magică peste două cuie şi 
apoi să le „baţi în tocul uşii celui râv‑
nit, unul pe partea dreaptă, unul pe 
partea stângă”.

Seth, al treilea fiu

Cercetătorii cred că acest codice 
datează din secolul VII sau VIII. În 
această perioadă, mulţi egipteni fu‑
seseră creştinaţi, astfel că manualul 
de vrăji conţine şi câteva incantaţii 
referitoare la Iisus. Totuşi, unele din‑
tre ele par a fi asociate cu un grup 
care uneori este numit „Sethiani”. 
Această sectă s‑a dezvoltat în Egipt 
în primele secole ale creştinismului 
şi îl venera pe Seth, considerat cel 
de‑al treilea fiu al lui Adam şi al Evei. 
De exemplu, una dintre incantaţii 
spune: „Seth, Seth, Hristos cel viu!”.

La început, cartea face referire 
la o personalitate divină, numită 
„Baktiotha”, a cărei identitate este 

încă un mister. În manul se spune: 
„Îţi mulţumesc şi te chem, Baktiotha: 
cel mare care este foarte de încre‑
dere; cel care este stăpân peste cele 
patruzeci şi nouă de tipuri de şerpi”.

„Baktiotha este o personalitate 
ambivalentă. Este o mare putere 
şi un conducător al forţelor în lu‑
mea materială”, au explicat Choat şi 
Gardner, într‑o conferinţă de presă.

„Instrument  
de putere ritualică”

Mărturiile istorice arată că liderii 
bisericii îi vedeau pe „Sethiani” ca 
fiind eretici, iar în secolul VII aceştia 
deja dispăruseră în anumite zone 
sau erau pe cale de dispariţie în al‑
tele. Acest manual cuprinde o com‑
binaţie de invocaţii de natură „sethi‑
ană” şi creştin ortodoxă, aşa că s‑a 
considerat că ar putea fi de fapt un 
document de tranziţie, scris înainte 
ca toate invocaţiile „sethiene” să fie 
eliminate din textele magice, expli‑
că cercetătorii. Tot aceştia arată că 
există şi alte texte care sunt asemă‑
nătoare cu noul codice recent des‑

cifrat, dar acelea conţin mai multe 
referinţe creştin ortodoxe şi mai pu‑
ţine particularităţi sectante.

Se crede că invocaţiile au fost ini‑
ţial separate de cele 27 de vrăji din 
manual, dar ulterior au fost combi‑
nate pentru a forma un singur „in‑
strument de putere ritualică”, a de‑
clarat Choat pentru Live Science.

Rămâne un mister şi profilul celui 
care ar fi utilizat un astfel de manual, 
dar cu siguranţă nu era adresat ex‑
clusiv preoţilor sau călugărilor. „Cred 
că au existat practicanţi ritualici în 
afara rândurilor clerului şi mona‑
hilor, dar cine erau ei exact ne este 
necunoscut, căci aceştia nu doreau 
să fie etichetaţi ca magicieni”, a ex‑
plicat Choat.

Şi originea manualului este ne‑
cunoscută. Universitatea Macquarie 
l‑a achiziţionat la sfârşitul anului 
1981 de la Michael Fackelmann, un 
negustor de antichităţi din Viena. 
Dar nu se ştie de unde l‑a avut 
Fackelmann. Totuşi, stilul scriiturii 
indică faptul că acesta ar veni din 
Egiptul superior, din vecinătatea 
oraşului Ashmunein‑Hermopolis.
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Doar în universul obser‑
vabil există miliarde de 
galaxii cu mii de miliar‑

de de stele, ceea ce înseamnă că 
în cosmos există miliarde şi mili‑
arde de planete locuibile. Cum se 
face că dacă există atât de multe 
lumi similare cu Pământul, unde 
viaţa poate să existe, nu am găsit 
extratereştri? Cunoscută drept 
paradoxul Fermi, această întreba‑
re continuă să îi lase fără răspuns 
pe oamenii de ştiinţă.

Omenirea a avansat rapid în 
ultimii 100 de ani, însă această 
perioadă devine nesemnificativă 
în comparaţie cu istoria de 13,82 
miliarde de ani a Universului.

Prin urmare, nu este dificil de 
imaginat că vom ajunge să vizi‑
tăm alte planete în viitor. Pare 
însă puţin probabil să fim prima 
civilizaţie care să ajungă în acest 
punct. Aşadar, nu ar fi trebuit să 
auzim de alte specii până acum?

Această întrebare i‑a făcut pe 
unii savanţi să creadă că adevă‑
ratele călătorii interstelare nu 
sunt posibile, că nicio civilizaţie 
nu poate rezista suficient de mult 
încât să reuşească să intre în con‑
tact cu alta.

Într‑o înregistrare postată pe 
canalul Kurz Gesagt de pe plat‑

forma YouTube, specialiştii şi‑au 
propus să analizeze obstacolele 
care au oprit omenirea să viziteze 
alte planete.

Cel mai important dintre aces‑
tea este călătoritul în spaţiu în 

sine, care este extrem de dificil pe 
baza cunoştinţelor noastre actu‑
ale.

Să colonizezi o altă planetă cu 
tehnologiile pe care le avem la ora 
actuală, ”o călătorie de poate mii 
de ani trebuie să fie supravieţuită 
de către o populaţie suficient de 
mare încât să o ia de la capăt”.

Chiar dacă am reuşi să călătorim 
cu o viteză aproapiată de cea a lu‑
minii, ceva imposibil de conceput 
la ora actuală, am avea nevoie de 
100.000 de ani pentru a traversa 
Caleea Lactee. Prin urmare, vizita‑
rea altei planete rămâne imposibi‑
lă pentru moment.

Un alt obstacol ar fi circum‑
stanţele cosmice. ”Universul este 
foarte vechi. Pe Pământ există via‑
ţă de cel puţin 3,6 miliarde de ani. 
Viaţă umană inteligentă există de 
circa 250.000 de ani. Însă doar de 
un secol avem tehnologia pentru 

a comunica pe distanţe mari. Este 
posibil să fi existat imperii extrate‑
restre imense care să se fi răspândit 
pe mii de sisteme solare şi care să fi 
existat milioane de ani şi noi să‑i fi 
ratat”, se arată pe înregistrare.

O altă posibilitate ar fi că meto‑
dele noastre de comunicare sunt 
prea primitive pentru a putea să 
luăm legătura cu o civilizaţie extra‑
terestră în viaţă la ora actuală.

Un alt scenariu ar fi ideea unui 
creier Matrioşka, în esenţă, o rea‑
litate virtuală în cadrul căreia spe‑
ciile care nu au nicio dorinţă de a 
continua să progreseze şi să tră‑
iască într‑un fel de paradis pentru 
eternitate. O structură imensă care 
ar conţine conştiinţele colective 
ale speciilor din interiorul acestei 
realităţi virtuale ar fi alimentată de 
energia unei stele.

”Dacă ar fi construit în jurul unei 
stele pitice, acest computer ar pu‑
tea avea energie pentru aproape 
10 mii de miliarde de ani. De ce 
am vrea să cucerim o galaxie sau 
să intrăm în contact cu alte forme 
de viaţă dacă am avea o astfel de 
opţiune?”, se arată în video.

”Toate aceste soluţii ale para‑
doxului Fermi au o problemă. Nu 
ştim unde sunt graniţele tehnolo‑
giei. Am putea fi aproape de ele 
sau foarte departe. S‑ar putea ca 
supertehnologii să ne aştepte, să 
ne permită să fim nemuritori, să 
ne transporte în alte galaxii şi să ne 
ridice la nivelul unor zei”, se arată 
pe înregistrarea celor de la Kurz 
Gesagt.

În încheiere, experţii spun că e 
nevoie să ne continuăm eforturile 
de a înţelege cât mai multe despre 
Universul în care trăim. Este posi‑
bil, ca în realitate, să fim cea mai 
avansată rasă şi atunci trebuie să 
supravieţuim şi să conservăm cea 
mai mare descoperire pe care am 
făcut‑o până acum: pe noi.

A. Bot
Sursa: descopera.ro

Paradoxul Fermi

Unde sunt 
extratereştrii?

ara apăru pe 
sub crăngi, ple‑
cându‑se în şa: 
nice nu‑i auzi‑
si bidiviul mai 

´nainte, ca o nălucă venise! Aşa că 
Oasinegri sări în picioare, cu mare 
tremur, crezând că e zâna. „Nu e 
lucru curat să pleci fără a da barim 
bineţe!” – îi spuse frumoasa pe sub 
sprâncene. Robul minţi că stăpânul 
plecase chemat pesemne de iele şi 
iată, hoitul lui zăcea mai încolo, făr´ 
de cap. „De parcă de cap avea el 
nevoie”, râse întristat fata. „Am însă 
ştire că ielele aste ale voastre pot fi 
întoarse den drum. Au nu ai tu şti‑
inţă de blesteme de babe? Robul îşi 
amintea descântece, poate unul să 
fie acuma cu folos, dar dacă rămâ‑
nea şi el făr´ de cap?! „Hai, robule, ia 
urma zgripţoroaicei, că eu voi sta în 
umbra ta, cu arc pregătit!” Dar cum 
să ea el, om fiind, şi rob pe deasu‑
pra, urma unei zâne? Dară fată îi 
arătă, ce să vezi, pe Ojog zăvodul. 
Le luase cânele urma, se vede. Şi 
acum asculta de străină, de par‑ar fi 
fost stăpâna lui. Ţiganul se gândi că 
era bine să urmeze cumintea pildă 
a cânelui. Urmară dară calea spre 
răsărit şi cunoscură urma zânei în 
iarbă – se vede treaba că, îngreuna‑
tă şi cu capul voinicului, nu putea şi 
sbura…

Dădură peste zână când le era 
lumea mai dragă: li se aşezase chiar 
în cale, dară părea vesilă, căci abia 
le luă sama: „Ce cătaţi, oameni mu‑
ritori, au vă e dor să vă lăsaţi capeti‑
le să vi le pui în vârf de arac?” Kara îl 
îmboldi pe rob, căutând şi o săgea‑
tă în tolbă, iar Oasinegri spunse, din 
ce‑şi mai amintea, un descântec pe 
potriva primejdiei: „Păi, cum zâs‑a 
şi Maica Domnului: Eu pre cale 
m’oi lua şi cu Irodia m‑oi întâlni, şi 
cu secerea oi secera‑o, şi cu chinga 
aş strânge‑o şi cu spata aş mirui‑o 
şi stâncele le‑aş răsipi şi petrile le‑aş 
zdrobi, şi copacii din pământ îi voi 
întoarce!” Dară zâna râse tare, iară 
săgeata se rupse singură: chiar cea 
pe care tânăra cumancă o alese‑
se în gând ca s‑o răpună pe zână! 
„Mare noroc aveţi că‑s îmbunată 
azi!” – zise aia. „Şi asta pentru c‑am 
cules un cap drăgălaş. Voi găsi poa‑
te pentru el un trup vrednic, de la 
vreun ţăran rău.” Robul îndrăzni, 
atunce: „Da´ nu poţi, stăpână, să‑ţi 
arăţi puterile şi să‑l învii cumsecade 
pe stăpân?” 

Victor Cilincă
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Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

3	 4		  7			   5		

8	 6	 5			   4			   2

			   5		  6	 9		  4

	 8			   9	 3		  7	 1

	 1			   5				    3

9		  2	 6			   4		

	 5		  1		  9	 8		  7

6		  8		  4	 5		  2	

		  1				    3		

Exerciţii de încrucişare
   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere cores-
punzătoare, se vor afla pe spaţiul mar-
cat prin raster, citind din colţul stânga-
sus, un domeniu din agricultură care se 
ocupă cu cultivarea plantelor de grădi-
nă, iar pe orizontală noţiuni la temă.
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C M N R T S T

L T S N T

B N R T N P N C

T R T L T P

H R C L C S P T

R C T T N T R

Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AD, CS, DI, EC, EU, MU, RI;[[
AŞA, AŢE, AUR, BAC, CAR, ICI, MIR, ŢOL;[[
ATAC, ATEI, CIUT, CORT, IAŞI, IATĂ, ISON, MIMI, [[
NOTĂ;
ARAŢI, BURIC, ETIRA, MIRAT, NAŢII, OMITE, [[
URIAŞ;
EROINĂ, SUTURĂ, TRISTĂ;[[
ENTITATE, ERATICĂ;[[
ANI DE LICEU, SEMN CU MÂNA, SUC DE CAISE.[[

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) Reprezentant de mare valoare. 
2) Florile castităţii pentru anumite culturi – Spion cu 
numele, ce-ţi stă la dispoziţie! 3) Datul cu fundul pe 
gheaţă în fază de gol – Una aflată la pământ de pe 
urma căreia se alege praful. 4) Rever prins pe margini! 
– Luat în discuţie după o decizie unanimă. 5) A pierde 
din cunoştinţe în mod inconştient – Piesă de factură 
populară interpretată cu picioarele. 6) Pronunţat în 
caz de o despărţire fără margini – Verdict final pentru 
o plată făcută la masă cu un risc major. 7) Urcată... cu 
spatele în căruţă! – Semne vădite de trecere la bariera 
dintre ani a celor necopţi la minte. 8) Nu-i nimic, ce 
pot să spun... – Grup de pelerini colindând cu cortul. 
9) E vorba de un ton înălţător – Stau în frig, de fericire! 
– Ridicat deasupra solului într-o interpretare pe un ton 
înalt. 10) Lucrare de control în domeniul cercetării.

VERTICAL: 1) A da o valoare de întrebuinţare. 2) 
Arăboi din tată-n fiu... – Sunt nişte colţoase ajunse la 
nivelul de sus. 3) Misterul unor mici neajunsuri... ce 
îl primim cu ţârâita – Tăiată la burtă! – Implicatul cu 
nesimţire în afaceri dubioase. 4) Marcat din poziţie 
centrală! – E de o rară frumuseţe... dar şi neprimi-
toare – Peste tot în lumea rebusistă! 5) Valoare de 
ţară în sistem bancar comunitar – Literă... necunos-
cută (o definiţie la fix). 6) Metodă clasică de a fi tras 
pe partea dreaptă. 7) Făcut să se simtă bine aşa... 
în largul său – Drept să-ţi spun, cu tot respectul. 8) 
Mecanism de darea focului controlat în infraroşu. 9) 
Valoarea omului aflat la putere – Remarcabili prin-
tr-o lovitură de maestru. 10) Una căreia indiferenţa 
cu care ne tratează îi prinde bine – Susţinută într-un 
port cu floricele!

Nuntă cu... dar
Ea, mireasă-mbujorată,
El, un mire solitar,
S-au plăcut, iubit pe dată
		  Dar !...
Naşii-amici de facultate
Îi purtară la altar,
Clipe-atât de minunate
		  Dar !...
Naşul, fost coleg cu juna,
Tânăr, proaspăt stagiar,
O pofti să vadă Luna
		  Dar !...
Sunt nuntaşii prinşi în horă,
Mirele, hâc, pe la bar,
Trece vreme de o oră
		  Dar !...
Nu îi mai apare-aleasa
Şi nici naşul, om sprinţar,
Cică s-a furat mireasa
		  Dar !...
Mirele-nghiţea amarul
Însoţit de-un lăutar,
Au aflat nuntaşii „dar”-ul
		  Dar !...

Săptămâna
12 - 18 iunie 2015

1	 6	 7	 11	 2	 12	 6

7	 2	 9	 2	 10	 1	 2

1	 2	 3	 4	 5	 6	 8

3	 13	 9	 4	 12	 2	 8

8	 10	 1	 10	 5	 4	 14

7	 2	 8	 6	 12	 6	 14

12	 2	 9	 6	 8	 6	 7

7	 10	 15	 6	 8	 4	 1

9	 2	 7	 13	 1	 8	 10

10	 15	 2	 8	 10	 1	 2

8	 9	 4	 12	 7	 11	 6

10	 9	 16	 13	 9	 2	 8

10	 1	 8	 13	 6	 9	 2
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi 
un proverb 
românesc despre 
pricepere. 

ASASIN, 
COCHET, 
CREDUL, 
CUNUNĂ, 
DERAPA, 
DERIVA, 
EGALAT, ELIPSĂ, 
FĂLIRE, GĂLEŢI, 
GENUNE, 
GERILĂ, INTRUS, 
ÎNTREG, MEDICI, 
MISTER, 
NOSTIM, 
OSPĂTA, 
REPEDE, SCATIU, 
STATUT, UCENIC, 
VIŞINE, ZARURI. 

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

					     3		  1	

	 2	 8		  4	 9	 7	 5	

5	 3				    2		  4	

	 4		  2		  5			   1

8	 1		  3				    7	

		  2	 9				    6	 4

3							       9	 8

	 8	 4	 5	 3	 6			   7

2					     8	 5		
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Ogor
Merg pe jos Evlavios

Corina Tudor

Cel ce alunecă
Duşi pe drumuri

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend
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Săptămâna
12 - 18 iunie 2015

Notă muzicală
Lovită la cap

Lenuţa Florea
Scos din apă

AA, EA, EC, PE, RA, TE, TI;[[
AŢĂ, ATO, ATU, CAŞ, IŢE, REC, SAT, SEC, TRA, UTA;[[
ACAR, ACRĂ, EROU, IDEI, LIRĂ, PATĂ, SITE, TASA, [[
TURŢ, UTER;
APAŞI, ERATE, ESTET, ESTIC, ÎNOTA, LĂCAŞ, TÂRÂŞ;[[
ARIETĂ;[[
IIŞOARĂ;[[
APARENŢĂ;[[
ORĂ DE ŞTIRI, PAŞI PE ALEI, POSTUL MARE.[[

...

...

FLORI DE... GHEAŢĂ: 

Orizontal: 
P, P, L, CALUGAR, PACATE, 
C, SALUTAT, ZARE, ERA, U,  
SACALI, ES, FATALE, STA, 
TATE, ITA, FOC, SCAI, E, RID, 
RR, OT, MIT, TINERI, TARINA, 
AC.

AVEŢI LEGĂTURA!: 

Orizontal: 
LIANT, APUS, ANGAJAMENT, 
OLAR, FUNII, LATINI, EF, 
ANA, AXA, IF, LT, AT, CUCI, 
TULPAN, BAX, AIA, LAT, TA, 
TUL, SUDOR, FERECATURI.

Sudoku

7	 1	 4	 2	 6	 8	 5	 9	 3
6	 9	 8	 4	 5	 3	 1	 7	 2
3	 5	 2	 7	 9	 1	 8	 6	 4
8	 4	 9	 3	 1	 7	 2	 5	 6
5	 7	 3	 6	 2	 9	 4	 8	 1
2	 6	 1	 8	 4	 5	 7	 3	 9
4	 8	 7	 1	 3	 6	 9	 2	 5
9	 2	 6	 5	 7	 4	 3	 1	 8
1	 3	 5	 9	 8	 2	 6	 4	 7

5	 4	 1	 9	 6	 8	 3	 7	 2
8	 2	 9	 3	 7	 5	 1	 4	 6
7	 6	 3	 2	 4	 1	 5	 9	 8
3	 7	 6	 8	 9	 4	 2	 1	 5
2	 8	 5	 7	 1	 6	 4	 3	 9
1	 9	 4	 5	 2	 3	 6	 8	 7
4	 3	 8	 6	 5	 9	 7	 2	 1
6	 1	 7	 4	 8	 2	 9	 5	 3
9	 5	 2	 1	 3	 7	 8	 6	 4

Arici de mare! 
Suită
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ORIZONTAL: 1) Artist de modă 
nouă. 2) O laudă pentru merite de-
osebite (pl.) – Îşi intră în fire odată 
cu „declanşarea” războiului. 3) Aşa-
numiţii oameni în funcţie – Oameni 
de curte cu simţul răspunderii (sing). 4) 
Amprente de la mâna stângă! – Golul 
de onoare în faţa Domnului (pl.). 5) Nu 
îi ajunge un an de viaţă – Pot cu o ne-
cunoscută! 6) Domeniu privat fără in-
tervenţii din afară – Dis-de-dimineaţă! 
7) Fata de seară ancorată în realitate! 
– Obişnuiţi cu biciul, dacă sunt boi... 
(sing). 8) Obiective turistice înscrise în 
plan... local – Cam pe-aici... pe la câmp! 
9) Un om de legendă care a intrat la 
apă – Fac jocul ălora cu carte, cu acte 
în regulă. 10) A-ţi face bucată în mod 
repetat – Se apucă de fumat de mic.

VERTICAL: 1) Ţinută de femeie 
uşoară – Fain pe spate la înfăţişare! 
2) Ultimul meci înaintea finalei. 3) 
Aflat pe recepţie când te ia valul – Te 
întoarce de la secretariat! – Vreme 
de odihnă la munte sau la mare. 4) 
Starea mai mult decât impecabilă a 
stării de sănătate. 5) Cuprins de rugi-
nă pe la margini! – Rămas... în lupta 
pentru câştig. 6) Planul casei a la... 
Bulă – Extrem de cald. 7) Acte ce nu 
au nicio valoare! – Evoluţie la solo 
voce. 8) Alungat din armată... care 
pe unde apucă – Cuprins de somn 
la pomană! 9) O măsură de bun-simţ 
luată din mers – Gustul pământului 
la ţară. 10) Deschise practicării spor-
tului de iarnă – Un fel de... clei de 
oase. 

Pasageră
Sală de mese

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

E tot un drac
Însurăţei

Aflate în grup!
Alean

Trasul boilor

Fără avere
Drumul la bancă

Specie
...

Cunună dublă!
Spaniol

Apelat
Admise din 

prima!

Căpetenie la 
turci

...

Dramatic
Holdă

Întregul ca 
atare

Tona de cartofi
A bea

Gospodari
Barbu Daniel

Strigăt de durere
Afiş!

Adolescentă Erou central!

Cută la 
vedere

Moţul din 
frunte

Deosebit de 
frumos

...
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